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Vorwort 
 

 

Mit dieser Haushaltsrechnung legt der Staatsminister der Finanzen und für Heimat gemäß 

Art. 80 der Bayerischen Verfassung und Art. 80 der Bayerischen Haushaltsordnung (BayHO) 

in Verbindung mit Art. 114 Abs. 1 BayHO Rechnung über die Einnahmen und Ausgaben im 

Haushaltsjahr 2024. 

 

Die Haushaltsrechnung zeigt auf, wie sich der Vollzug des Haushalts im Vergleich zu den 

Haushaltsansätzen entwickelt hat und inwieweit der Haushaltsplan eingehalten worden ist. 

Sie bildet - zusammen mit dem Bericht des Obersten Rechnungshofs (Art. 97 BayHO) - die 

Grundlage für die Entlastung der Staatsregierung durch den Bayerischen Landtag. 

 

Für den Abschluss der Haushaltsrechnung gelten die Vorschriften der Art. 82 und 83 BayHO. 

Zum Zwecke der Vergleichbarkeit der Abschlüsse von Bund und Ländern ist nach der auf 

§ 40 HGrG beruhenden Vorschrift des Art. 83 BayHO die Darstellung folgender verschiedener 

Abschlussergebnisse erforderlich: 

 

- das kassenmäßige Jahresergebnis (Art. 82 Nr. 1 c, Art. 83 Nr. 1 a BayHO), 

 vgl. A. Nr. 1.1.3, 

 

- das kassenmäßige Gesamtergebnis (Art. 82 Nr. 1 e, Art. 83 Nr. 1 b BayHO), 

 vgl. A. Nr. 1.1.5, 

 

- das rechnungsmäßige Jahresergebnis (Art. 83 Nr. 2 d BayHO), 

 vgl. A. Nr. 2.2.4, 

 

- das rechnungsmäßige Gesamtergebnis (Art. 83 Nr. 2 e BayHO), 

 vgl. A. Nr. 2.2.5. 
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A. Kassenmäßiger Abschluss und Haushaltsabschluss 

 

1.  Kassenmäßiger Abschluss (Art. 82 BayHO) 

 
Bezeichnung € €

 1.1 Kassenmäßiges Jahres- und Gesamt-

ergebnis (Art. 82 Nr. 1 BayHO):

 1.1.1 Summe der Isteinnahmen 77.121.196.117,13 

 1.1.2 Summe der Istausgaben 78.064.989.784,95 

 1.1.3 Kassenmäßiges Jahresergebnis

(Nr. 1.1.1 ./. Nr. 1.1.2) -943.793.667,82 

 1.1.4 Kassenmäßiges Jahresergebnis früherer Jahre -6.865.960.477,54 

 1.1.5 Kassenmäßiges Gesamtergebnis

(Nr. 1.1.3 + Nr. 1.1.4) -7.809.754.145,36 

 1.2 Ermittlung des Finanzierungssaldos

(nach Art. 82 Nr. 2 BayHO) 

 1.2.1 Isteinnahmen 77.121.196.117,13 

davon ab:

 - haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme *) -200.000.000,00  

 - Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von

   Anschlussfinanzierungen *)

 - Entnahmen aus Rücklagen 2.434.020.614,69 -2.831.520.614,69 

Für Finanzierungssaldo maßgebliche Einnahmen: 74.289.675.502,44 

 1.2.2 Istausgaben 78.064.989.784,95 

davon ab:

 - Zuführung an Rücklagen 3.217.183.185,44 -3.217.183.185,44 

Für Finanzierungssaldo maßgebliche Ausgaben: 74.847.806.599,51 

 1.3 Ermittlung des Finanzierungssaldos

(Finanzstatistische Darstellung)

1.3.1 Isteinnahmen 77.121.196.117,13

davon ab:

 - haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme *) -200.000.000,00

 - Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von

   Anschlussfinanzierungen *) 597.500.000,00

 - Entnahmen aus Rücklagen 2.434.020.614,69

 - haushaltstechnische Verrechnungen 66.668.076,66 -2.898.188.691,35

Bereinigte Einnahmen: 74.223.007.425,78

1.3.2 Istausgaben 78.064.989.784,95

davon ab:

- Zuführung an Rücklagen 3.217.183.185,44

- haushaltstechnische Verrechnungen 67.106.291,83 -3.284.289.477,27

Bereinigte Ausgaben: 74.780.700.307,68

1.3.3 Saldo haushaltstechnische Verrechnungen -438.215,17

597.500.000,00 
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1.4 Finanzierungssaldo

(Nr. 1.2.1 ./. Nr. 1.2.2 bzw. Nr. 1.3.1 ./. 1.3.2 + 1.3.3) -558.131.097,07

davon entfallen auf

- den allgemeinen Haushalt -711.444.844,05

- den Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und
   BayernLB (Kapitel 13 60) -24.360.470,05

- den Sonderfonds Corona-Pandemie
   (Kapitel 13 19) 177.674.217,03

-558.131.097,07

Nachrichtlich:

Der Finanzierungssaldo des Haushaltsplans 2024

(Soll) beträgt -1.887.695.400,00

davon entfallen auf

- den allgemeinen Haushalt -1.785.165.400,00

- den Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und

   BayernLB (Kapitel 13 60) -41.730.000,00

- den Sonderfonds Corona-Pandemie
   (Kapitel 13 19) -60.800.000,00

-1.887.695.400,00

*) Zur Nettokreditaufnahme und Aufschiebung/Nachholung

    von Anschlussfinanzierungen (Nr. 1.2.1 und 1.3.1)

a) Allgemeiner Haushalt

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 0,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -784.000.000,00

Ist-Saldo -784.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen 784.000.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme 0,00

b) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 

BayernLB (Kapitel 13 60)

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 1.731.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -654.500.000,00

Ist-Saldo 1.076.500.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen -1.076.500.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme 0,00

c) Sonderfonds Corona-Pandemie

(Kapitel 13 19)

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 705.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -600.000.000,00

Ist-Saldo 105.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen -305.000.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme -200.000.000,00

d) Gesamthaushalt

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 2.436.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -2.038.500.000,00

Ist-Saldo 397.500.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen -597.500.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme -200.000.000,00
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2.  Haushaltsabschluss (Art. 83 BayHO)  

 
Bezeichnung € €

2.1.1 Kassenmäßiges Jahresergebnis -943.793.667,82

2.1.2 Kassenmäßiges Gesamtergebnis -7.809.754.145,36

2.2.1 Aus dem Vorjahr übertragene

- Einnahmereste - allgemeiner Haushalt -15.427.798.897,71

- Einnahmereste - Stabilisierungsfonds *) -1.570.700.000,00

- Einnahmereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) -2.219.000.000,00

- Einnahmereste  - gesamt -19.217.498.897,71

- Ausgabereste - allgemeiner Haushalt 10.696.177.690,80

- Ausgabereste - Stabilisierungsfonds *) 346.919,68

- Ausgabereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) 1.494.510.906,92

- Ausgabereste - Härtefallfonds Bayern ***) 160.502.902,77

- Ausgabereste - gesamt 12.351.538.420,17 -6.865.960.477,54

2.2.2 In das folgende Haushaltsjahr übertragene

- Einnahmereste - allgemeiner Haushalt 16.195.828.093,08

- Einnahmereste - Stabilisierungsfonds *) 494.200.000,00

- Einnahmereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) 1.914.000.000,00

- Einnahmereste - gesamt 18.604.028.093,08

- Ausgabereste - allgemeiner Haushalt -10.671.239.967,86

- Ausgabereste - Stabilisierungsfonds *) 0,00

- Ausgabereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) -119.828.300,14

- Ausgabereste - Härtefallfonds Bayern ***) -3.205.679,72

- Ausgabereste - gesamt -10.794.273.947,72 7.809.754.145,36

2.2.3 Unterschied aus 2.2.1 und 2.2.2 943.793.667,82

2.2.4 Rechnungsmäßiges

Jahresergebnis (2.1.1 + 2.2.3) 0,00

2.2.5 Rechnungsmäßiges 

Gesamtergebnis (2.1.2 + 2.2.2) 0,00

  *) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

 **) Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)

***) Härtefallfonds Bayern (Kapitel 13 23)
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B. Abschlussbericht 
 

1.  Allgemeines 

 

Nach Art. 84 BayHO ist der Haushaltsrechnung ein Abschlussbericht beizufügen, in dem der 

kassenmäßige Abschluss und der Haushaltsabschluss zu erläutern sind. 

2.  Grundlagen für die Haushaltsrechnung 

 

Die Haushaltsrechnung 2024 ist auf der Grundlage des Gesetzes über die Feststellung des 

Haushaltsplans des Freistaates Bayern für die Haushaltsjahre 2024 und 2025 (Haushaltsge-

setz 2024/2025 - HG 2024/2025) vom 21. Juni 2024 (GVBl. S. 114) sowie der diesem Gesetz 

beigefügten Anlage „Durchführungsbestimmungen zum Haushaltsgesetz 2024/2025" (DBe-

stHG 2024/2025) aufgestellt worden. 

3. Gesamtergebnis 

 

Die Steuereinnahmen haben sich im Haushaltsjahr 2024 gegenüber dem Soll um 

1.038,1 Mio. € verbessert. Unter Berücksichtigung weiterer Vollzugsveränderungen ergab 

sich im Haushaltsjahr 2024 ein Überschuss von 2.875,0 Mio. €. Von diesem Überschuss wur-

den beim Jahresabschluss im Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) zusätzlich zur 

planmäßigen Schuldentilgung von 50 Mio. € weitere 150 Mio. € zur haushaltsmäßigen Schul-

dentilgung verwendet; die haushaltsmäßige Schuldentilgung 2024 im Kap. 13 19 betrug somit 

insgesamt 200 Mio. €. Der verbleibende Überschuss in Höhe von 2.725,0 Mio. € wurde der 

Haushaltssicherungsrücklage zugeführt. 

 

Die Investitionsquote liegt mit 14,6 % (einschließlich Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 

BayernLB, Sonderfonds Corona-Pandemie und Härtefallfonds Bayern) über dem Durchschnitt 

der übrigen Flächenländer West (2024: 9,8 %). 

 

Die Zinsausgaben beanspruchen (einschließlich der Belastungen des Stabilisierungsfonds 

Finanzmarkt und BayernLB sowie Sonderfonds Corona-Pandemie) mit 363,3 Mio. € einen 

Anteil von 0,5 % der Staatsausgaben (Durchschnitt der übrigen Flächenländer West 2024: 

2,4 %). 

 

Die bayerische Pro-Kopf-Verschuldung beträgt 2.760 €1 (allgemeiner Haushalt 1.479 €; Sta-

bilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB 530 €; Sonderfonds Corona-Pandemie 751 €). 

Auch einschl. Extrahaushalte (2.786 €) weist Bayern den niedrigsten Wert im bundesdeut-

schen Vergleich aus. Der Durchschnitt der anderen Flächenländer West einschl. Extrahaus-

halte (31.12.2024: 8.382 €2) ist mehr als dreimal so hoch.  

 

 
1 auf Basis der haushaltsmäßigen Verschuldung 
2 Quelle: Statistisches Bundesamt, Statistischer Bericht - Schulden des Öffentlichen Gesamthaushalts 2024, Ta-
belle 71321-06; aufgrund von Abweichungen in der Ermittlungsmethode ist diese Zahl aber nur sehr eingeschränkt 
mit der haushaltsmäßigen Verschuldung vergleichbar; so hätte Bayern hiernach nur 1.448 € Schulden pro Kopf. 
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4. Soll 

Haushaltssoll 

 

Der durch das Haushaltsgesetz 2024/2025 festgestellte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 

2024 hat folgendes Haushaltssoll: 

bei den Einnahmen  73.692.557.400,00 € 

bei den Ausgaben  73.692.557.400,00 € 

Der Haushalt war somit ausgeglichen. 

Vorjahresreste 

 

Die Haushaltsreste aus dem Haushaltsjahr 2023 waren nur insoweit übertragen worden, als 

 

- bei übertragbaren Willigungen, die mit zweckgebundenen Einnahmen gekoppelt waren, 

Mittel nicht ausgegeben wurden, 

 

- bei übertragbaren Willigungen die Deckung aus zweckgebundenen Zuschüssen oder Bei-

trägen vorgesehen war oder 

 

- das Staatsministerium der Finanzen und für Heimat der Übertragung, insbesondere unter 

Berücksichtigung der Veranschlagung für das Haushaltsjahr 2024 zugestimmt hat (Art. 7 

des Haushaltsgesetzes 2024/2025). 

 

Aus der Rechnung 2023 sind Haushaltsreste in die Rechnung des Haushaltsjahrs 2024 (in 

Spalte 5B der Gesamtrechnung) in folgender Höhe übernommen worden: 

 

Bezeichnung € €

Einnahmereste 19.217.498.897,71 
Ausgabereste

- insgesamt 12.496.215.480,60 
- abzüglich Vorgriffe 144.677.060,43 

Verbleiben Ausgabereste 12.351.538.420,17  
 

Haushaltsvorgriffe 

 

Die Mehrausgaben 

- bei den Ausgaben für Investitionen (Hauptgruppen 7 und 8 des Gruppierungsplans)  

- vgl. Art. 19 Satz 1 BayHO - und  

- bei den für übertragbar erklärten Ausgaben in den Hauptgruppen 4 bis 6 (vgl. Art. 19 

Satz 2 BayHO)  

 
sind in der Rechnung als Vorgriffe auf das folgende Haushaltsjahr gemäß Art. 37 

Abs. 6 BayHO als Minusreste (in Spalte 3B der Rechnung) nachgewiesen. Bei abschließen-

den Willigungen dieser Art sind Mehrausgaben gegenüber dem Haushaltssoll als endgültige 

Überschreitung (in Spalte 7 der Rechnung) nachgewiesen. 
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Die Summe der in der Rechnung ausgewiesenen Vorgriffe beträgt: 

 

2024 220.847.943,05 € 

2023 144.677.060,43 € 

2022 134.595.770,71 € 

 

Gesamtsoll (Rechnungssoll) 

 

Aus den Einnahmen und Ausgaben des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2024 sowie den 

aus dem Vorjahr übertragenen Haushaltsresten ergibt sich folgendes Rechnungssoll: 

 

Soll Einnahmen Ausgaben

Haushaltssoll nach dem Haushaltsplan 73.692.557.400,00 73.692.557.400,00 

aus dem Haushaltsjahr 2023 übertragene 
Haushaltsreste

19.217.498.897,71 12.351.538.420,17 

Gesamtsoll (Rechnungssoll) 92.910.056.297,71 86.044.095.820,17  

Vergleich der Istergebnisse mit dem Soll 

 

Ist Einnahmen Ausgaben

Isteinnahmen/-ausgaben 77.121.196.117,13 78.064.989.784,95 

in das Haushaltsjahr 2025 übertragene 
Haushaltsreste

18.604.028.093,08 10.794.273.947,72 

Gesamtist (Rechnungsist) 95.725.224.210,21 88.859.263.732,67 

Unterschied Soll/Ist Mehreinahmen Mehrausgaben

2.815.167.912,50 2.815.167.912,50 

 

 

Nach dem Haushaltsabschluss 2024 übersteigt das Gesamtist das Gesamtsoll bei den Ein-

nahmen und Ausgaben jeweils um 2.815.167.812,50 €. Das rechnungsmäßige Ergebnis ist 

somit ausgeglichen. 

 

Die Verteilung der Plus- und Minusbeträge (mehr und weniger) bei den Einnahmen und Aus-

gaben auf die einzelnen Geschäftsbereiche ist in der Beilage 2 dargestellt.  

 

Umsetzungen von Haushaltsbeträgen und Vorjahresresten 

 

In den Einzelplänen 02, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15 und16 wurden Umsetzungen 

von Haushaltsbeträgen und Vorjahresresten vorgenommen. Für diese Umsetzungen nach Art. 

50 Abs. 1 BayHO wird auf die Anlagen IV zu den Beiträgen der jeweiligen Einzelpläne verwie-

sen.  
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5. Abschlussergebnis (Art. 25 Abs. 1 BayHO) 

 

Nach Art. 25 Abs. 1 BayHO ist der für die Haushaltsrechnung maßgebliche Abschluss das 

rechnungsmäßige Jahresergebnis (Art. 83 Nr. 2 d BayHO). 

 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis 

 

Das Haushaltsjahr 2024 schließt mit folgendem Ergebnis ab: 

 

Bezeichnung € €

Isteinnahmen 77.121.196.117,13

Istausgaben -78.064.989.784,95

Mehrausgaben (Ist) -943.793.667,82

Aus dem Vorjahr übertragene Einnahme- und Ausgabereste:

übertragene Einnahmereste 2023 - allgemeiner Haushalt -15.427.798.897,71

übertragene Einnahmereste 2023 - Stabilisierungsfonds *) -1.570.700.000,00

übertragene Einnahmereste 2023 - Sonderfonds Corona **) -2.219.000.000,00

übertragene Einnahmereste 2023 - gesamt -19.217.498.897,71

übertragene Ausgabereste 2023 - allgemeiner Haushalt 10.696.177.690,80

übertragene Ausgabereste 2023 - Stabilisierungsfonds *) 346.919,68

übertragene Ausgabereste 2023 - Sonderfonds Corona **) 1.494.510.906,92

übertragene Ausgabereste 2023 - Härtefallfonds Bayern ***) 160.502.902,77

übertragene Ausgabereste 2023 - gesamt 12.351.538.420,17

Saldo: -6.865.960.477,54

In das folgende Haushaltsjahr übertragene Einnahme- und Ausgabereste:

verbliebene Einnahmereste 2024 - allgemeiner Haushalt 16.195.828.093,08

verbliebene Einnahmereste 2024 - Stabilisierungsfonds *) 494.200.000,00

verbliebene Einnahmereste 2024 - Sonderfonds Corona **) 1.914.000.000,00

verbliebene Einnahmereste 2024 - gesamt 18.604.028.093,08

verbliebene Ausgabereste 2024 - allgemeiner Haushalt -10.671.239.967,86

verbliebene Ausgabereste 2024 - Stabilisierungsfonds *) 0,00

verbliebene Ausgabereste 2024 - Sonderfonds Corona **) -119.828.300,14

verbliebene Ausgabereste 2024 - Härtefallfonds Bayern ***) -3.205.679,72

verbliebene Ausgabereste 2024 - gesamt -10.794.273.947,72

Saldo: 7.809.754.145,36

Ergibt Ausgleich Haushaltsjahr 2024 0,00

  *)   Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

 **)   Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)

***)  Härtefallfonds Bayern (Kapitel 13 23)
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6. Erläuterungen zum kassenmäßigen Abschluss (vgl. A.1) 

 

Der kassenmäßige Abschluss weist das kassenmäßige Jahresergebnis und das kassenmä-

ßige Gesamtergebnis nach. 

 

Das kassenmäßige Jahresergebnis ist die Differenz zwischen den Summen der Isteinnah-

men und Istausgaben. Diese Summen ergeben sich aus den Titelergebnissen in den Zentral-

rechnungen (Spalte 3 A) aller Einzelpläne (vgl. A.1.1.3). Das kassenmäßige Jahresergebnis 

beträgt - 943.793.667,82 €. 

 

Das kassenmäßige Gesamtergebnis ist das um die haushaltsmäßig noch nicht abgewickel-

ten Jahresergebnisse früherer Jahre (= Saldo der übertragenen Einnahme- und Ausgabe-

reste) erweiterte kassenmäßige Jahresergebnis (vgl. A.1.1.5). Es beträgt  

- 7.809.754.145,36 €. 

 

7. Erläuterungen zum Haushaltsabschluss (vgl. A.2) 

 

Der Haushaltsabschluss weist das rechnungsmäßige Jahresergebnis und das rechnungsmä-

ßige Gesamtergebnis nach. 

 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis 

 

Das rechnungsmäßige Jahresergebnis setzt sich wie folgt zusammen: 

 

€ €

-943.793.667,82 

- den aus dem Vorjahr übernommenen 
Haushaltsresten per Saldo

-6.865.960.477,54 

- und den in das folgende Haushaltsjahr 
übertragenen Haushaltsresten per Saldo

7.809.754.145,36 
943.793.667,82 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis: 0,00

Bezeichnung

Kassenmäßiges Jahresergebnis

Unterschied zwischen

 

Rechnungsmäßiges Gesamtergebnis 

 

Das rechnungsmäßige Gesamtergebnis ist die Summe aus dem kassenmäßigen Gesamter-

gebnis und dem Saldo der in das folgende Haushaltsjahr übertragenen Einnahme- und Aus-

gabereste. Es ist Null, da die Haushaltsrechnung 2024 auch ausgeglichen abschließt. 
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8. Erläuterungen zur Haushaltsrechnung 

Allgemeines 

 

Die Haushaltsrechnung besteht für jeden Einzelplan aus der Zentralrechnung und dem Beitrag 

(Anlagen).  

 
Die Zentralrechnungen sind ein Abbild des Haushaltsplans. Lediglich die Haushaltsvermerke 

wurden insoweit geringfügig abgeändert, als sie Hinweise auf die in die Rechnung nicht auf-

zunehmenden Anlagen S, A und C oder auf Verpflichtungsermächtigungen enthielten.  

 
Die Beiträge zur Haushaltsrechnung (Anlagen I bis VIII) wurden von den Ressorts eigenver-

antwortlich erstellt. Hierbei waren die Bestimmungen der Rechnungslegungsrichtlinie (RlR) 

vom 27. September 2017 und die Bekanntmachung zum Jahresabschluss und zur Rech-

nungslegung für das Haushaltsjahr 2024 vom 10. Oktober 2024 zu beachten. 

 

Hinweis zum Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB  

(Kap. 13 60) 
 

Mit dem 2. Nachtragshaushaltsgesetz 2008 wurde das Kapitel 13 60 - Stabilisierungsfonds 

Finanzmarkt und BayernLB - geschaffen. Im Rahmen dieses Kapitels wurden insbesondere 

die Kapitalzuführung an die BayernLB in Höhe von 10,0 Mrd. Euro und die damit verbundene 

Kreditfinanzierung in gleicher Höhe nachgewiesen. 

 

Die auf den Stabilisierungsfonds entfallenden Einnahmen und Ausgaben sind soweit zutref-

fend gesondert ausgewiesen. 

 

Hinweis zum Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 
 

Die Maßnahmen zur Bekämpfung der Corona-Krise waren weitgehend abgeschlossen. Die 

Mehrzahl der Titel im Kap. 13 19 wurde daher im Haushaltsplan 2024/2025 als wegfallend 

gekennzeichnet. Verbliebene Leertitel dienten zur Abfinanzierung begonnener Maßnahmen 

aus übertragenen, nicht kreditfinanzierten Ausgaberesten. Im Kap. 13 19 wurden weiterhin die 

Ausgaben für Zins- und Tilgungsleistungen für die in den Jahren 2020 bis 2022 aufgenomme-

nen Corona-Schulden nachgewiesen. Sofern die Abwicklung von einzelnen Maßnahmen vo-

raussichtlich über 2024 hinausging, wurden im Haushaltsplan 2024/2025 entsprechende Titel 

in den Einzelplänen der jeweils fachlich zuständigen Ressorts ausgebracht und ggf. vorhan-

dene Ausgabereste umgesetzt. Diese Ausgaben sind daher ab 2024 Teil des allgemeinen 

Haushalts und nicht mehr gesondert darstellbar. 
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Eine Kreditermächtigung im Kap. 13 19 bestand im Haushaltsjahr 2024 nicht mehr. Vielmehr 

waren nach der gesetzlichen Tilgungsregelung in Art. 2 Abs. 5 HG 2024/2025 in 2024 erstmals 

planmäßig 50,0 Mio. € zu tilgen (vgl. Art. 2 Abs. 2 S. 4 HG 2024/2025). Im Rahmen des Jah-

resabschlusses 2024 (vgl. B.3 „Gesamtergebnis“) wurden aus dem Haushaltsüberschuss zu-

sätzlich 150,0 Mio. € getilgt, sodass im Haushaltsjahr 2024 insgesamt 200,0 Mio. € Schulden 

abgebaut wurden. Der Schuldenstand im Kap. 13 19 hat sich dadurch Ende 2024 auf 

9.909,5 Mio. € verringert. 

 

Entwicklung der Verschuldung: 

Bezeichnung Mio. € 

  

Kreditaufnahme 2020 7.208,0 

Kreditaufnahme 2021 2.938,0 

Kreditaufnahme 2022 63,5 

Kreditaufnahme insgesamt 10.209,5 

Tilgung 2023 -100,0 

Tilgung 2024 -200,0 

Schuldenstand 31.12.2024 9.909,5 
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Gliederung nach Hauptgruppen 

 
Um bei der Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Hauptgruppen (und nachfolgend 

auch nach Obergruppen und Gruppen) einen aussagekräftigen Vergleich mit dem Vorjahr dar-

stellen zu können, werden Umsetzungen, die erstmals im Haushaltsjahr 2024 vorgenommen 

wurden, zu Vergleichszwecken auch auf das Vorjahr angewendet. Die Hauptgruppensummen 

der Ist-Zahlen 2023 in der Haushaltsrechnung 2023 weichen daher von den in der Haushalt-

rechnung 2024 dargestellten Zahlen ab. Da es sich um reine Verschiebungen handelt, ist das 

Gesamtergebnis nicht berührt. 

 

Die Einnahmen und Ausgaben sind wie folgt in Hauptgruppen (im Sinne des Gruppierungs-

plans) gegliedert: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

Einnahmen

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 
Abgaben sowie EU-Eigenmittel 57.412,8 54.250,2 3.162,6 5,8 

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl. 4.671,5 4.116,7 554,8 13,5 

2 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen 10.035,5 10.609,2 -573,8 -5,4 

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für 
Investitionen, besondere Finanzierungs-
einnahmen 5.001,5 3.313,6 1.687,9 50,9 

Summe Einnahmen 77.121,2 72.289,6 4.831,6 6,7 

davon:

- allgemeiner Haushalt 75.377,3 71.992,6 3.384,7 4,7 

- Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 
BayernLB (Kap. 13 60) 1.252,0 1.470,2 -218,2 -14,8 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 372,6 -1.732,9 2.105,5 121,5 

- Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) 119,3 559,7 -440,4 -78,7 

Ausgaben

4 Personalausgaben 29.229,7 27.548,7 1.681,0 6,1 

5 51 - 54 Sächliche Verwaltungsausgaben 6.317,9 5.924,5 393,4 6,6 

56 - 59 Ausgaben für den Schuldendienst 387,0 343,6 43,3 12,6 

6 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 27.963,4 27.187,0 776,3 2,9 

7 Baumaßnahmen 2.181,1 2.027,8 153,3 7,6 

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 8.701,6 7.912,8 788,8 10,0 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 3.284,3 4.313,5 -1.029,2 -23,9 

Summe Ausgaben 78.065,0 75.258,1 2.806,9 3,7 

davon:

- allgemeiner Haushalt 77.581,5 72.702,7 4.878,7 6,7 

- Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 
BayernLB (Kap. 13 60) 199,8 312,8 -113,0 -36,1 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 130,9 1.126,6 -995,8 -88,4 

- Corona-Investitionsprogramm (Kap. 13 18) 0,0 370,4 -370,4 -100,0 

- Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) 152,8 745,4 -592,6 -79,5 

Hauptgruppe
Veränderung
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Vergleich der Isteinnahmen mit dem Vorjahr  

 

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-

Eigenmittel (HGr. 0) 

 

Der Anteil der Steuereinnahmen (ohne OGr. 09) an den bereinigten Isteinnahmen (vgl. 

A.1.3.1) betrug 77,3 % (2023: 76,7 %). 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Lohnsteuer 20.849,4 19.822,3 1.027,2 5,2 

- Veranlagte Einkommensteuer 6.428,8 6.431,0 -2,2 0,0 

- Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne 
Abgeltungsteuer) 4.819,1 4.288,0 531,1 12,4 

- Körperschaftsteuer 3.610,2 4.308,9 -698,6 -16,2 

- Umsatzsteuer 9.374,8 8.431,3 943,5 11,2 

- Einfuhrumsatzsteuer 4.651,2 4.929,0 -277,8 -5,6 

- Gewerbesteuerumlage 775,0 678,2 96,8 14,3 

- Abgeltungsteuer 1.793,8 725,5 1.068,3 147,3 

52.302,4 49.614,1 2.688,3 5,4 

-

- Vermögensteuer 0,0 0,0 0,0 ---

- Erbschaftsteuer 2.679,6 2.409,6 270,1 11,2 

- Grunderwerbsteuer 1.745,5 1.560,8 184,7 11,8 

- Totalisator- und andere Rennwettsteuern,
Lotterie- und Sportwettensteuer 348,8 349,8 -1,0 -0,3 

- Feuerschutzsteuer 124,3 112,4 11,8 10,5 

- Biersteuer 140,3 143,5 -3,1 -2,2 

5.038,5 4.576,1 462,4 10,1 

57.341,0 54.190,3 3.150,7 5,8 

- Steuerähnliche Abgaben (OGr. 09) 71,8 59,9 11,9 19,9 

57.412,8 54.250,2 3.162,6 5,8 

Veränderung

Summe HGr. 0

Bezeichnung

Summe Gemeinschaftsteuern und 

Gewerbesteuerumlage (OGr. 01)

Summe Landessteuern (OGr. 05/06)

Summe Steuern insgesamt
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Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl.  

(HGr. 1) 

 

Die Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. erhöhten sich gegen-

über 2023 (= 4.116,7 Mio. €) um 554,8 Mio. € (= + 13,5 %) auf 4.671,5 Mio. €. 

 

Darin sind enthalten: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Gebühren, sonstige Entgelte 111 2.046,4 2.052,9 -6,5 -0,3 

- Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder 
(einschließlich der damit zusammenhängenden 
Gerichts- und Verwaltungskosten)

112 596,0 544,6 51,4 9,4 

- Sonstige Verwaltungseinnahmen 119 585,9 525,4 60,5 11,5 

- Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen 121 261,9 202,2 59,8 29,6 

- Einnahmen aus staatlichen Glücksspielen 123 284,7 261,3 23,4 9,0 

- Mieten und Pachten 124 89,0 84,3 4,7 5,5 

- Veräußerungserlöse für bewegliche Sachen 125 79,5 83,0 -3,5 -4,2 

- Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher 
Tätigkeit und aus Vermögen

129 5,1 6,0 -0,8 -14,1 

- Einnahmen aus der Inanspruchnahme von
Gewährleistungen

141 18,5 5,7 12,8 225,9 

- Zinseinnahmen und Darlehensrückflüsse 15.-18. 692,7 341,7 351,0 102,7 

- Sonstiges --- 11,6 9,6 2,0 20,8 

Summe HGr. 1 4.671,5 4.116,7 554,8 13,5 

Gruppe
Veränderung

Bezeichnung

 

 

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inves-

titionen (HGr. 2) 

 

Die Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen (Übertra-

gungseinnahmen) verminderten sich gegenüber dem Haushaltsjahr 2023 (= 10.609,2 Mio. €) 

um 573,8 Mio. € (= - 5,4 %) auf 10.035,5 Mio. €. Die Verringerung ergibt sich vor allem aus 

dem Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) mit 33,9 Mio. € (Vorjahr 415,4 Mio. €) und 

dem Härtefallfonds Bayern mit 116,8 Mio. € (Vorjahr 559,7 Mio. €); die Veränderungen beru-

hen hauptsächlich auf verringerten Zuweisungen des Bundes. 

 

In den laufenden Zuweisungen und Zuschüssen sind enthalten: 
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Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Bundesanteil Wohngeld 223,3 176,8 46,5 26,3 

- Erstattung Bauverwaltungskosten Bund 182,8 160,3 22,5 14,0 

- Erstattung Wiedergutmachung 4,3 5,7 -1,4 -24,6 

 - Bundeszuweisungen nach dem Regionalisierungsgesetz 1.746,3 1.688,6 57,7 3,4 

- Förderung der bayerischen Landwirtschaft 177,0 267,8 -90,8 -33,9 

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur" 55,5 63,2 -7,7 -12,2 

 - Bundeszuweisung für Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsunfähigkeit

1.295,0 1.126,8 168,2 14,9 

- Bundeszuweisung wegen "Bürgergeld" 957,0 898,3 58,7 6,5 

- Europäischer Sozialfonds/Initiative REACT-EU 9,5 64,3 -54,8 -85,2 

- Kfz-Steuer-Ausgleich 1.548,6 1.548,6 0,0 0,0 

- Erstattung von Versorgungsbezügen 130,4 132,8 -2,4 -1,8 

 - Durchlaufende Zuschüsse bei Hochschulen 1.300,3 1.343,8 -43,5 -3,2 

  - Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG i.R. des 
Programms zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger 
(Hochschulpakt 2020)

0,0 64,5 -64,5 -100,0 

  - Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG i.R. des 
Zukunftsvertrags Studium und Lehre stärken

315,0 230,4 84,6 36,7 

- Bundesanteil BAföG 222,4 259,5 -37,1 -14,3 

- Zuweisungen und Erstattungen Sonderfonds Corona-
Pandemie

33,9 415,4 -381,5 -91,8 

- Zuweisungen und Erstattungen Härtefallfonds Bayern 116,8 559,7 -442,9 -79,1 

- Sonstiges 1.717,4 1.602,7 114,7 7,2 

Summe HGr. 2     10.035,5 10.609,2 -573,8 -5,4 

Veränderung
Bezeichnung

 

 

 

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüs-

sen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen (HGr. 3) 

 

Die Einnahmen der HGr. 3 betrugen im Haushaltsjahr 2024 5.001,5 Mio. € (2023 = 

3.313,6 Mio. €) und haben sich damit um 1.687,9 Mio. € (= + 50,9 %) erhöht. Die Erhöhung 

ergibt sich im Wesentlichen aus regulären Anschlussfinanzierungen und der Nachholung auf-

geschobener Anschlussfinanzierungen. 

 

In den Einnahmen der HGr. 3 sind enthalten: 
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Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

Schuldenaufnahmen (Ogr. 31, 32)

- am Kreditmarkt - laufender Haushalt (Kap. 13 06)

(vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig 0,0 0,0 0,0 ---

  Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von Anschlussfinanzierungen -784,0 -329,1 -454,9 -138,2

- am Kreditmarkt - Stabilisierungsfonds Finanzmarkt (Kap. 13 60)
und BayernLB (vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig 0,0 -200,0 200,0 100,0

  Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von Anschlussfinanzierungen 1.076,5 1.308,0 -231,5 -17,7

- am Kreditmarkt - Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19)
(vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig -200,0 -100,0 -100,0 100,0

  Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von Anschlussfinanzierungen 305,0 -2.219,0 2.524,0 113,7

- beim Bund (für den Wohnungsbau) 0,0 0,0 0,0 ---

Summe 397,5 -1.540,1 1.937,6 125,8

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

(Ogr. 33, 34)

 - Investitionsprogramm "Kinderbetreuungs-Finanzierung" 
(vom Bund)

82,0 64,9 17,1 26,3

 - Bundeszuschüsse für den Wohnungs- und Städtebau 477,1 251,5 225,6 89,7

 - Zuweisungen im Rahmen des Krankenhausfinanzierungsgesetzes 412,3 308,9 103,4 33,5

 - Zuweisungen Bundesprogramm GVFG 46,2 32,6 13,6 41,7

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen 
Wirtschaftsstruktur"

14,3 16,4 -2,1 -12,8

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur" 85,8 117,4 -31,6 -26,9

 - Bundesanteil BAföG 145,0 162,6 -17,6 -10,8

 - Sonstige Investitionseinnahmen 840,6 724,5 116,1 16,0

Summe 2.103,3 1.678,8 424,5 25,3

Besondere Finanzierungseinnahmen 

(Ogr. 35 - 38)

 - Entnahme aus der Haushaltssicherungs-, Kassen- 
verstärkungs- und Bürgschaftssicherungsrücklage

2.414,5 3.129,3 -714,8 -22,8

 - Entnahmen aus der Sonderrücklage "ersparte Haushaltsmittel" 
Offensive Zukunft Bayern III

9,6 -0,2 9,8 ---

 - Sonstige Entnahmen 9,9 3,9 6,0 154,8

 - Haushaltstechnische Verrechnungen 66,7 41,9 24,8 59,1

Summe 2.500,7 3.174,9 -674,2 -21,2

Summe HGr. 3 5.001,5 3.313,6 1.687,9 50,9

Bezeichnung
Veränderung
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Vergleich der Istausgaben mit dem Vorjahr 

 

Personalausgaben (HGr. 4) 

 

Die Personalausgaben erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr um 1.681,0 Mio. € (= + 6,1 %) 

auf 29.229,7 Mio. €. Die Personalausgabenquote (= Anteil der Personalausgaben an den be-

reinigten Gesamtausgaben) betrug: 

 

2024 39,1 % 

2023 38,8 % 

2022 37,1 % 

 

Eine Aufteilung der Personalausgaben nach Arten zeigt folgendes Bild: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Beamtenbezüge 422 13.528,6 12.884,0 644,6 5,0 

- Arbeitnehmerentgelte 428 4.503,3 4.292,7 210,6 4,9 

- Versorgungsbezüge 43. 7.196,4 6.640,2 556,2 8,4 

- Beihilfen 441/446 2.326,8 2.144,0 182,8 8,5 

- Personalkosten Sonderfonds Corona-
  Pandemie (Kap. 13 19)

 - - - 2,3 141,3 -139,1 -98,4 

- Übrige Personalausgaben  - - - 1.672,3 1.446,4 225,9 15,6 

Summe HGr. 4  29.229,7 27.548,7 1.681,0 6,1 

Bezeichnung Gruppe
Veränderung

 

 

 

Sächliche Verwaltungsausgaben (OGr. 51 - 54) 

 

Die sächlichen Verwaltungsausgaben betrugen 6.317,9 Mio. € (2023 = 5.924,5 Mio. €). Die 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr beläuft sich auf + 393,4 Mio. € (= + 6,6 %). 

 

In den sächlichen Verwaltungsausgaben sind folgende wesentliche Positionen enthalten: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Bildungswesen, Wissenschaft 1.902,3 1.802,1 100,2 5,6 

- Öffentliche Sicherheit und Ordnung 586,3 553,4 32,9 5,9 

- Rechtsschutz 957,5 899,5 58,0 6,4 

- Finanzverwaltung 324,0 311,6 12,4 4,0 

- Übrige sächliche Verwaltungsausgaben 2.547,8 2.357,9 189,9 8,1 

Summe OGr. 51 - 54 6.317,9 5.924,5 393,4 6,6 

Davon Corona-Investitionsprogramm (Kap. 13 18) 0,0 93,5 -93,5 -100,0 

Davon Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 43,5 55,1 -11,6 -21,1 

Davon Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) 6,3 13,0 -6,7 -51,5 

Veränderung
Bezeichnung
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Ausgaben für den Schuldendienst (OGr. 56 - 59) 

 

Die Ausgaben für den Schuldendienst (ohne die Tilgungen für die Schuldaufnahmen am Kre-

ditmarkt wegen deren Nettoveranschlagung) betrugen im Haushaltsjahr 2024  

387,0 Mio. € (2023 = 343,6 Mio. €). Sie sind somit gegenüber dem Vorjahr um 43,3 Mio. € 

(= + 12,6 %) gestiegen. 

 

Von den Ausgaben für den Schuldendienst entfallen auf: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

 1. Zinsausgaben an   

 1.1 Bund 3,7 2,1 1,6 78,3 

 1.2 Kreditmarkt - allgemeiner Haushalt 139,4 144,3 -4,9 -3,4 

 1.3 Kreditmarkt - Stabilisierungsfonds Finanz- 196,2 175,2 21,0 12,0 

markt und BayernLB (Kap. 13 60)

 1.4 Kreditmarkt - Sonderfonds Corona-
Pandemie (Kap. 13 19)

27,7 5,6 22,0 391,2 

Summe 367,0 327,2 39,8 12,2 

 2. Tilgungsausgaben an Bund 20,0 16,4 3,5 21,5 
  

Summe OGr. 56 - 59 387,0 343,6 43,3 12,6 

Bezeichnung
Veränderung

 

 

 

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitio-

nen (HGr. 6) 

 

An laufenden Zuweisungen und Zuschüssen (einschl. der Schuldendiensthilfen) mit Aus-

nahme für Investitionen wurden im Haushaltsjahr 2024 27.963,4 Mio. € (2023 = 

27.187,0 Mio. €) gezahlt. Daraus ergibt sich eine Ausgabenerhöhung um 776,3 Mio. € 

(= + 2,9 %). Die Zuweisungen im Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) und im Härte-

fallfonds Bayern (Kap. 13 23) liefen zwar aus, dagegen stiegen u.a. die Ausgaben für Schulen, 

Kinderbetreuungseinrichtungen, Grundsicherung, Asyl, den allgemeinen Steuerverbund und 

das ÖPNV-Deutschlandticket. 
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Folgende wesentliche Positionen sind zu erwähnen: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Wohngeld (Mietzuschuss, Lastenzuschuss) 446,6 353,6 93,0 26,3

- Personalkostenzuschüsse 1.650,6 1.528,0 122,6 8,0

nach dem Schulfinanzierungsgesetz

- Förderung von Kinderbetreuungseinrichtungen 3.264,4 3.156,5 107,9 3,4

- Schulgeldersatz 130,3 130,9 -0,6 -0,5

- Aufwandersatz private Grund-, Mittel- und Förderschulen 330,8 299,7 31,1 10,4

- Ausgaben für offene und gebundene Ganztagsschulen 378,1 333,9 44,2 13,2

- Allgemeine Wirtschaftsförderung 596,9 573,2 23,7 4,1

- ÖPNV-Deutschlandticket 621,4 434,0 187,4 43,2

- Personenbeförderungsgesetz 97,0 117,6 -20,6 -17,5

- Ausgleichsleistungen an Eisenbahnverkehrsunternehmen 1.702,6 1.639,9 62,7 3,8

(Bestellentgelte)

- Förderung der Landwirtschaft 392,1 388,2 3,9 1,0

- Laufende Zuschüsse Gemeinschaftsaufgabe 92,8 105,6 -12,8 -12,1

"Verbesserung der Agrarstruktur"

- Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsunfähigkeit 1.295,0 1.126,8 168,2 14,9

- Weiterleitung der Bundesmittel wegen "Bürgergeld" 957,0 898,3 58,7 6,5

- Maßregelvollzug - Erstattung an Bezirke 382,9 358,5 24,4 6,8

- Familiengeld 744,9 780,4 -35,5 -4,5

- Landespflegegeld 475,1 439,8 35,3 8,0

- Kostenerstattung an Gemeinden zur Unterbringung 782,8 668,5 114,3 17,1

von Asylbewerbern

- Allgemeiner Steuerverbund (Schlüsselzuweisungen) 4.447,6 4.271,8 175,8 4,1

- Einkommensteuerersatz 775,7 730,6 45,1 6,2

- Pro-Kopf-Beträge an Gemeinden und Landkreise 503,0 488,0 15,0 3,1

- Überlassung GrESt an die Gemeinden 653,4 606,2 47,2 7,8

- Zuweisung des Kostenaufkommens an die Landkreise 483,1 437,5 45,6 10,4

- Schülerbeförderungskosten 305,0 326,5 -21,5 -6,6

- Sozialhilfeausgleich an die Bezirke 716,5 706,5 10,0 1,4

- Rahmenvereinbarung Forschungsförderung 473,0 447,0 26,0 5,8

- BAföG 222,4 259,5 -37,1 -14,3

- Betriebsmittelzuschüsse an Kliniken 579,4 550,1 29,3 5,3

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 15,8 661,3 -645,5 -97,6

- Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) 145,6 731,1 -585,5 -80,1

- Sonstiges 4.301,6 3.637,5 664,1 18,3

Summe HGr. 6 27.963,4 27.187,0 776,3 2,9

Bezeichnung
Veränderung

 

 

Baumaßnahmen (HGr. 7) 

 

Die Ausgaben für Baumaßnahmen betrugen im Haushaltsjahr 2024 2.181,1 Mio. €  

(2023 = 2.027,8 Mio. €). Sie erhöhten sich damit gegenüber dem Vorjahr um 153,3 Mio. €  

(= + 7,6 %).  

 
Von den Bauausgaben entfallen auf: 
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Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Kleinere Baumaßnahmen 70 278,3 257,1 21,2 8,2 

- Große Baumaßnahmen 71 - 74 1.018,9 901,4 117,5 13,0 

- Staatlicher Straßen- und Brückenbau 75 - 77 546,9 535,1 11,9 2,2 

- Staatlicher Wasserbau 78 215,2 228,3 -13,1 -5,7 

- Sonstige Baumaßnahmen 79 121,7 105,9 15,7 14,8 

Summe HGr. 7  2.181,1 2.027,8 153,3 7,6 

Davon Corona-Investitionsprogramm (Kap. 13 18) 0,0 82,6 -82,6 -100,0 

Bezeichnung OGr.
Veränderung

 

 

 

Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

(HGr. 8) 

 

Die sonstigen Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen betrugen im 

Haushaltsjahr 2024  8.701,6 Mio. € (2023 = 7.912,8 Mio. €). Sie haben sich somit gegenüber 

dem Vorjahr um 788,8 Mio. € (= + 10,0 %) erhöht.  

 

Die größeren Positionen sind nachfolgend aufgegliedert: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Sachinvestitionen Polizeibereich 104,9 79,6 25,3 31,8 

- Zuweisungen an  Gemeinden für den Brandschutz und für 
Feuerwehrgerätehäuser

45,0 40,7 4,3 10,6 

- Wohnungsbauförderung 888,5 664,6 223,9 33,7 

- Städtebauförderung 352,7 344,7 8,0 2,3 

- Regionale und strukturelle Wirtschaftsförderung 348,2 345,1 3,1 0,9 

- Investitionszuschüsse Schienenpersonennahverkehr 89,4 69,8 19,6 28,1 

- Investitionsförderung allgemeine Landwirtschaft 175,0 106,9 68,1 63,7 

- Investitionsförderung GA Agrarstruktur 133,9 186,5 -52,6 -28,2 

- Investitionen zum Ausbau von Kinderbetreuungsplätzen 
für Kinder unter 3 Jahren; Zuweisungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

68,8 40,6 28,2 69,5 

- Kommunaler Straßenbau aus Kraftfahrzeugsteuerersatz 234,6 226,8 7,8 3,4 

- Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung und 
Abwasserabgabe 196,1 170,0 26,1 15,4 

- BayGVFG (Straßenbau, ÖPNV) 235,0 231,8 3,2 1,4 

- Kommunaler Hochbau (einschl. Kinderbetreuung) 1.039,9 977,7 62,2 6,4 

- Investitionspauschale an Gemeinden 446,0 446,0 0,0 0,0 

- Krankenhausbau 780,0 644,0 136,0 21,1 

- BAföG Hochschulbereich (Darlehensförderung) 145,0 162,6 -17,6 -10,8 

- Investitionszuschüsse an Kliniken 209,4 176,1 33,3 18,9 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 0,4 262,0 -261,6 -99,8 

- Corona-Investitionsprogramm (Kap. 13 18) 0,0 194,3 -194,3 -100,0 

- Sonstiges 3.208,8 2.543,0 665,8 26,2 

Summe HGr. 8 8.701,6 7.912,8 788,8 10,0 

Bezeichnung
Veränderung
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Besondere Finanzierungsausgaben (HGr. 9) 

 

Die Besonderen Finanzierungsausgaben betrugen im Haushaltsjahr 2024 3.284,3 Mio. €   

(2023 = 4.313,5 Mio. €). Sie verminderten sich somit um 1.029,2 Mio. € (= - 23,9 %).  

 

Es sind folgende größere Positionen enthalten: 

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

2.725,0 4.129,0 -1.404,0 -34,0 

- Zuführungen an den Pensionsfonds 140,6 141,9 -1,4 -1,0 

- Zuführungen an den Bayernfonds 41,2 1,3 39,9 ---

- Zuführungen an die Rücklage "Konjunkturvorsorge" 310,4 0,0 310,4 ---

- Zuführungen an den Grundstock 0,0 0,1 -0,1 -100,0 

- Haushaltstechnische Verrechnungen 67,1 41,2 25,9 62,9 

Summe HGr. 9 3.284,3 4.313,5 -1.029,2 -23,9 

Bezeichnung
Veränderung

- Zuführungen an die Haushaltssicherungs-, Kassenver-
  stärkungs- und Bürgschaftssicherungsrücklage

 

 

 

Haushaltsreste 

 

Am Schluss des Haushaltsjahres 2024 bestanden Einnahmereste in Höhe von 

18.604,0 Mio. € (2023 = 19.217,5 Mio. €).  

 

Davon entfallen auf:  

 

Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

16.195,8 15.411,8 784,0 5,1 

- Kreditmarktmittel des Stabilisierungsfonds 494,2 1.570,7 -1.076,5 -68,5 

   Finanzmarkt und BayernLB

- Kreditmarktmittel des Sonderfonds Corona-Pandemie 1.914,0 2.219,0 -305,0 -13,7 

- Sonderprogramme OZB 0,0 16,0 -16,0 -100,0 

Einnahmereste 18.604,0 19.217,5 -613,5 -3,2 

Bezeichnung
Veränderung

- Kreditmarktmittel des allgemeinen Haushalts

 

 

 

Die um die Vorgriffe verminderten Ausgabereste verringerten sich am Schluss des Haus-

haltsjahres 2024 auf 10.794,3 Mio. € (2023 = 12.351,5 Mio. €).  

 

Davon entfallen auf:  
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Ist 2024 Ist 2023

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Allgemeiner Haushalt (inkl. Anlage S) 10.661,3 10.680,5 -19,2 -0,2 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 119,8 1.494,5 -1.374,7 -92,0 

- Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) 3,2 160,5 -157,3 -98,0 

- Sonderprogramme OZB 10,0 16,0 -6,0 -37,5 

Ausgabereste netto 10.794,3 12.351,5 -1.557,2 -12,6 

- Vorgriffe 220,8 144,7 76,1 52,6 

Ausgabereste brutto 11.015,1 12.496,2 -1.481,1 -11,9 

Bezeichnung
Veränderung

 

 

Die Ausgabereste wurden wie folgt ermittelt: 

 

Mio. €

a)

13.443,0 

b) Zuzüglich:  

 - Abschließende Willigungen 376,7 

(Davon: Epl. 01 - Allgemein - 0,2 Mio. €

Epl. 03 - Allgemein - 298,1 Mio. €

Epl. 04 - Allgemein - 1,8 Mio. €

Epl. 05 - Allgemein - 0,7 Mio. €

Epl. 08 - Allgemein - 10,6 Mio. €

Epl. 13 - Allgemein - 40,4 Mio. €

Epl. 14 - Allgemein - 24,8 Mio. €

Epl. 15 - Allgemein - 0,1 Mio. €

  

c) Zwischensumme 13.819,7 

d) Abzüglich:

 - Haushaltsgesetzliche Sperre -578,3 

 -

-2.081,8 

  

e) Zwischensumme 11.159,7 

f) Vom Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 

wurden eingezogen -365,4 

g) Verbleiben netto für die Übertragung 10.794,3 

Bezeichnung

Gesamthöhe der am Schluss des Haushaltsjahres verbliebenen rechnerischen 
Ausgabereste

Sonstige Einsparungen (insbesondere zur Deckung der veranschlagten 
Minderausgaben, der über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Reste, für 
die eine Übertragung nicht beantragt wurde)

 

Die tatsächlich verbliebenen Ausgabereste im Einzelbetrag oder in Titelgruppen  

- über 1 Mio. € sowie die Einnahmereste sind in der Beilage 1.1 aufgeführt, 

- ab 5 Mio. € zusätzlich in der Beilage 1.2 gesondert dargestellt und begründet. 

 

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sowie Vorgriffe 

 

Die über- und außerplanmäßigen Ausgaben sowie die Vorgriffe sind in den Anlagen I zu den 

Beiträgen für die jeweiligen Einzelpläne ausgewiesen und dort im Einzelnen begründet. Dabei 

wurde auf Begründungen zu Überschreitungen bis zu 10.000 € (überplanmäßig) bzw. 2.000 € 

(außerplanmäßig) im Einzelfall aus Gründen der Verwaltungsvereinfachung verzichtet. 
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Die Aufteilung nach Einzelplänen ist in der Anlage zur Gesamtrechnung dargestellt. 

 

Die größeren über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Vorgriffe (Beträge ab 1 Mio. €) sind 

in der Beilage 4 aufgeführt. 

 

Insgesamt betragen die Mehrausgaben, die in die Entlastung der Staatsregierung einzubezie-

hen sind, 790.251.970,65 €. 

 
Hiervon entfallen auf: 

 

überplanmäßige Ausgaben 561.078.715,95 € 

außerplanmäßige Ausgaben 8.325.311,65 € 

Vorgriffe 220.847.943,05 € 

 

Im Verhältnis zum Soll des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2024 betragen die gesamten 

Haushaltsüberschreitungen in diesem Haushaltsjahr 1,07 % (2023 = 1,17 %; 2022 = 2,01 %; 

2021 = 0,38 %). 

 

9. Fehlbetragsabwicklung 

 

Die Rechnungen der Haushaltsjahre 2022 und 2023 haben ausgeglichen abgeschlossen; ein 

Fehlbetrag war daher im Haushaltsjahr 2024 nicht abzuwickeln (vgl. Art. 25 Abs. 3 BayHO). 

 

10.  Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen früherer Jahre 

 

Über die Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen des Freistaates Bayern ab dem 

Rechnungsjahr 1948 und die Abwicklung der in diesen Rechnungen ausgewiesenen Über-

schüsse und Fehlbeträge ist in der Beilage 3 ein Gesamtüberblick gegeben. 

 

11.  Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

 

Für die Verpflichtungsermächtigungen ist die Buchführung nicht angeordnet (vgl. Art. 71 

Abs. 2 BayHO). Es sind folgende Beträge veranschlagt bzw. in Anspruch genommen worden: 

 

- Veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 21.312.024,7 1.432.750,0

- nicht beansprucht 6.169.828,9 876.128,8

15.142.195,8 556.621,2

Bezeichnung Insgesamt

Tsd. €

Davon: 

Staatl. Hochbau 

Tsd. €

In Anspruch genommene Verpflichtungs-

ermächtigungen  
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12.  Gruppierungsübersicht, Haushaltsquerschnitt 

 

Für die Gliederung der Istergebnisse nach finanzwirtschaftlichen Gesichtspunkten wurden die 

bundeseinheitlichen Schemata zugrunde gelegt. Die Gliederung der Einnahmen und Ausga-

ben nach Arten ergibt sich aus der Gruppierungsübersicht (Beilage 5). Die Gliederung der 

Einnahmen und Ausgaben nach Aufgabenbereichen (Funktionen) sowie nach Einnahme- und 

Ausgabegruppen enthält der Haushaltsquerschnitt (Beilage 6). 

 

13.  Darstellung der Kreditermächtigungen 2024 und deren Inan-

 spruchnahme 

 
Die Kreditermächtigungen wurden 2024 wie folgt in Anspruch genommen: 
 

Mio. € Mio. € Mio. €

Kreditermächtigung für neue Kredite -                  -                  -                  

(nach Art. 2 Abs. 1 HG 2024)

aus vergangenen Haushaltsjahren übertragene 
Kreditermächtigungen für Anschlussfinanzierungen 
(Art. 8 Abs. 3 Satz 2 HG 2024)

15.411,8         1.570,7           2.219,0           

Kreditermächtigung für die Anschlussfinanzierung
auslaufender Altschulden 
(Art. 2 Abs. 2 Satz 1 HG 2024)

784,0              654,5              600,0              

zusammen 16.195,8         2.225,2           2.819,0           

davon ab:

Kreditaufnahme im Haushaltsjahr 2024 (Istaufnahme) -                  1.731,0           705,0              

verbleibende Kreditermächtigung 16.195,8         494,2              2.114,0           

Davon wurden in das Haushaltsjahr 2025 übertragen

 > zur Nachholung aufgeschobener Anschlussfinan-
    zierungen (Art. 8 Abs. 3 HG 2024)

16.195,8         494,2              1.914,0           

> zum Abgleich der Haushaltsrechnung (Deckung 
   übertragener Ausgabereste) benötigt

-                  -                  -                  

zusammen 16.195,8         494,2              1.914,0           

 *) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

**) Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)

Allgemeiner 

Haushalt

Sonderfonds

Corona **)Bezeichnung

Stabilisie-

rungsfonds *)
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14.  Schuldenstand 

 

Der Schuldenstand hat sich vom 31.12.2023 bis zum 31.12.2024 folgendermaßen entwickelt: 

 

Bezeichnung 31.12.2024 31.12.2023 Veränderung

Mio. € Mio. € Mio. €

A) Schulden zur Haushaltsfinanzierung

1. Allgemeiner Haushalt

Kreditmarktschulden 3.329,1 4.113,1 -784,0

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 16.195,8 15.411,8 784,0

Haushaltsmäßige Verschuldung 19.525,0 19.525,0 0,0

2. Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB

Kreditmarktschulden 6.505,8 5.429,3 1.076,5

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 494,2 1.570,7 -1.076,5

Haushaltsmäßige Verschuldung 7.000,0 7.000,0 0,0

3. Sonderfonds Corona-Pandemie

Kreditmarktschulden 7.995,5 7.890,5 105,0

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 1.914,0 2.219,0 -305,0

Haushaltsmäßige Verschuldung 9.909,5 10.109,5 -200,0

Haushaltsmäßiger Schuldenstand 36.434,5 36.634,5 -200,0

darunter Kreditmarktschulden 17.830,4 17.432,9 397,5

B) Schulden beim Bund 586,7 606,7 -20,0

     (Zweckdarlehen Wohnungsbauförderung)

Schuldenstand

 
*) Im Haushaltsjahr 2024 wurden gem. Art. 8 Abs. 3 HG 2024 liquide Bestände u.a. der Rücklagen und Son-

dervermögen kassenmäßig genutzt und Anschlussfinanzierungen für fällige Altschulden in Höhe von insge-

samt 18,6 Mrd. € (davon 16,2 Mrd. € beim allgemeinen Haushalt, 0,5 Mrd. € beim Stabilisierungsfonds Finanz-

markt und BayernLB sowie 1,9 Mrd. € beim Sonderfonds Corona-Pandemie) auf künftige Haushaltsjahre ver-

schoben. Zur Ausweisung der tatsächlichen haushaltsmäßigen Verschuldung sind die aufgeschobenen An-

schlussfinanzierungen im Gesamtschuldenstand eingerechnet.  
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15. Bürgschaften, Garantien und sonstige Gewährleistungen 

 
Am 31.12.2024 bestanden folgende vom Freistaat Bayern übernommene Bürgschaften, Ga-

rantien und sonstige Gewährleistungen: 

 

A) Nach dem Gesetz über die Übernahme von Staatsbürgschaften und Garantien des 

Freistaates Bayern (BÜG) 

 

Stand Ermächtigung

31.12.2024 gem. Art. 1 BÜG

Tsd. € Tsd. €

1. Gewerblicher Bereich 366.075,9 5.000.000,0 

2. Sozialer, kultureller, wissenschaftlicher Bereich 2.848,4 50.000,0 

3. Wohungswesen 2.957.277,4 5.000.000,0 

4. Land- und Forstwirtschaft 0,0 25.000,0 

5. Hilfsaktionen 1.959,5 150.000,0 

Summe 3.328.161,2 10.225.000,0 

Bezeichnung

 

 

B) Nach einzelgesetzlichen Ermächtigungen 

 

Stand Gesamt-

31.12.2024 inanspruchnahme

der Ermächtigung

Tsd. € Tsd. €

  1. Zweckvermögensgesetz 2.390.689,7 3.000.000,0 

  2. Atomgesetz 73.976,6 73.976,6 

  3. Patronatserklärung Hafen Nürnberg-Roth GmbH 1.562,5 22.040,1 

  4. Bayerischer Mittelstandsschirm 283,2 200.000,0 

  5. Gewährsträgerhaftung LV für Ländl. Entwicklung 7.700,0 12.000,0 

  6. Bürgschaft Bayerische Landeskraftwerke GmbH 200,0 200,0 

  7. Kapitaldienstgarantien 7.065.000,0 7.695.000,0 

  8. Durchfinanzierung Zweite S-Bahn Stammstrecke 2.776.441,5 3.789.000,0 

  9. Bürgschaften BayernLabo 264.147,9 575.721,6 

10. Garantie Luitpoldhütte GmbH 10.000,0 10.000,0 

11. Garantie Transformationsfonds 92.760,9 100.000,0 

12. Corona-Schutzschirm 512.976,2 1.487.978,4 

13. Ukraine-Rückbürgschaft 11.956,0 10.512.021,6 

14. Garantie Scale-up-Fonds 115.000,0 115.000,0 

15. Patronatserklärung Bayerisches Hauptmünzamt 395,8 5.000,0 

Summe 13.323.090,4 27.597.938,3 

Bezeichnung

 

 

 

 
 
 

-  -  -  -  - 



Aufstellung der am Ende des Haushaltsjahres
verbliebenen Haushaltsreste

Haushaltsjahr 2024 Beilage 1.1
(zu Nr. 8)

31

im Einzelbetrag oder in Titelgruppen von mehr als 1 Mio. €
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

Einnahmereste

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 06 Kapital und Schulden

325 51 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 16.195,83

13 19 Sonderfonds Corona-Pandemie

325 51 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 1.914,00

13 60 Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB

325 51 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 494,20

Summe der Einnahmereste (vgl. Seite 144) 18.604,03

Ausgabereste
(im Einzelbetrag oder in TG von mehr als 1,00 Mio. €)

Epl. 01 Landtag

01 01 Landtag

411 03 Aufwendungen für die Beschäftigung von Mitarbeitern der Abgeordneten gem. Art. 8 BayAbgG 3,00

511 01 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

3,07

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,54

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,42

710 09 Generalsanierung des Kellergeschosses einschließlich der haustechnischen Anlagen im Altbau sowie
Neugestaltung des Besucherempfangs West
- z. T. Planung -

8,88

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 1,97

Epl. 02 Ministerpräsident und Staatskanzlei

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 1,40

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,81
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,73

02 03 Allgemeine Bewilligungen

535 01 Repräsentative Verpflichtungen der Staatsregierung 1,23

TG 51 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern bei der Europäischen Union 1,04

TG 53 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen 8,53

02 05 Bayerische Medienförderung

683 01 Förderung hochwertiger lokaler und regionaler Fernsehangebote in Bayern 1,94

683 02 Förderung der Verbreitung und Digitalisierung von Hörfunkangeboten 1,81

686 07 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Medienkompetenzprojekte 1,26

686 09 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Projekte und Initiativen zur Förderung von Vorgründern, Start-ups
und Gründern im Medienbereich

4,16

Epl. 03 Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration

03 01 Ministerium

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,74

03 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 03

525 01 Fortbildung der Beamten und Arbeitnehmer der Allgemeinen Inneren Verwaltung 2,02

534 01 Ausgaben zur operativen Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes (OZG) 2,22

534 02 Digitalisierung des Verfahrens zur Genehmigung kommunaler Haushalte 1,03

547 07 Sächliche Verwaltungsausgaben für eGovernment-Maßnahmen 3,83

685 07 Erstattung des Aufwands für die der Anstalt für Kommunale Datenverarbeitung in Bayern (AKDB) durch die
MeldDV übertragenen Aufgaben

1,06

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 12,20

03 03 Allgemeine Bewilligungen

632 02 Finanzierungsanteil Bayerns an der Gemeinsamen Glücksspielbehörde der Länder (GGL), an dem
Spielersperrsystem OASIS sowie aus der Verwaltungsvereinbarung Glücksspielstaatsvertrag 2021

3,86

633 02 Interkommunale Zusammenarbeit - Förderprogramm für Kommunalverwaltungen 1,35

633 03 Zuweisungen an Gemeinden zur Verbesserung der IT-Sicherheit 3,83

633 04 Zuweisung an die Landeshauptstadt München zur Ausrichtung der European Championships 2022 1,42

883 01 Zuweisung für den Ersatzbau der Großen Kälbersteinschanze in Berchtesgaden 3,45

883 03 Zuweisung für Investitionen zur Durchführung der Nordischen Ski-WM 2021 in Markt Oberstdorf 1,78
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(03 03)

Mio. €

883 04 Erstattung entgangener Beiträge sowie getätigter Aufwendungen für Planung und Vorbereitung im Rahmen
der Abschaffung des Straßenausbaubeitragsrechts gemäß Art. 19 Abs. 9 KAG

113,16

883 06 Investitionen zur Durchführung der Weltmeisterschaften im Kanu-Slalom 2022 in Augsburg 1,50

893 09 Zuschüsse für Sonderinvestitionsprojekte im Sport 1,21

TG 78 - 82 G7-Gipfel 2022 2,03

TG 85 Errichtung und Betrieb des Digitalfunks für Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BOS) in
Bayern

7,55

TG 86 Förderung der Erstausstattung mit Digitalfunk-Endgeräten (zzgl. Zubehör) und nutzerseitige Kosten bei
nichtstaatlichen BOS

3,31

TG 87 Einrichtung und Betrieb der Verfahrensunterstützung Digitalfunk für nichtpolizeiliche Behörden und
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (VU Digitalfunk npol BOS)

8,94

TG 91 Ausgaben zur Förderung des Sportwesens (ohne Schulsport) 5,68

03 05 Verwaltungsgerichtshof und Landesanwaltschaft Bayern

710 01 Bayer. Verwaltungsgerichtshof München
Erneuerung der IuK-Verkabelung und Einbau einer Brandmeldeanlage

1,43

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,35

03 06 Verwaltungsgerichte

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,50

735 01 Generalsanierung und Erweiterung des Dienstgebäudes des Bayer. Verwaltungsgerichts Bayreuth
- Planung -

2,79

03 07 Landesamt für Statistik

TG 92 Vorbereitung und Durchführung eines registergestützten Zensus 14,60

TG 94 Sonstige Statistiken, Erhebungen und Zählungen 1,72

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,68

03 08 Regierungen

412 01 Entschädigungen an Beisitzer und Beiräte 13,76

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 2,64

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

4,83

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,32

526 11 Kosten für Sachverständige bei Gestattungsverfahren für Großvorhaben 4,69

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 6,97

720 01 Sanierungs- und Umbauarbeiten bei den Dienstgebäuden der Regierung von Niederbayern am
Regierungsplatz in Landshut
- Planung -

1,17
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Kapitel
Titel
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(03 08)

Mio. €

740 05 Regierung von Unterfranken
Erneuerung der IuK-Verkabelung

1,02

745 03 Umbau- und Sanierungsmaßnahmen an den Dienstgebäuden der Regierung der Oberpfalz in Regensburg
einschließlich Ersatzneubau für den Gebäudeteil F
- z. T. Planung -

1,68

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 4,53

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 4,85

03 11 Landesamt für Asyl und Rückführungen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,05

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 2,48

03 12 Integration von Zuwanderern und weiterer Integrationsbedürftiger sowie Beratung und Betreuung
von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

633 01 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im Rahmen von Kontingentaufnahmen 9,20

TG 54 - 56 Beratung und Betreuung von Asylbewerbern, sonstigen Ausländern und bleibeberechtigten Zuwanderern 28,55

TG 58 Maßnahmen zur Erstorientierung, Wertevermittlung und Sprachförderung für Asylbewerber und sonstige
Ausländer, bleibeberechtigte Zuwanderer sowie weitere Integrationsbedürftige

2,19

TG 61 Maßnahmen zur Förderung von Ausbildung und Arbeit im Bereich der Integration 3,62

03 13 Unterbringung von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

633 13 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände aus zweckgebundenen Erstattungen der EU für die
Flüchtlingsunterbringung

10,72

03 15 Landesamt für Verfassungsschutz

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 2,42

03 17 Landeskriminalamt

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,98

710 45 Verstärkungstitel für den Kostenanteil des Landeskriminalamts am Bau des Rechenzentrums des IT-DLZ in
München

2,27

720 01 Unterbringung weiterer Teile des Bayer. Landeskriminalamts in Wegscheid 2,05

TG 96 Betrieb, Instandhaltung und Erweiterung von polizeieigenen IuK-Systemen sowie landesweite IuK-
Verfahren, Vorhaben und Projekte

2,87

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 5,60

03 18 Landespolizei

422 41 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 1,94

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,61

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,28
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Titel
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(03 18)

Mio. €

710 12 Sanierung des Kellers, Erneuerung der technischen Anlagen und Aufzüge im Gebäude Nr. 7 der
ehemaligen McGraw-Kaserne in München

1,35

713 35 Umbau- und Sanierungsmaßnahmen im staatseigenen Dienstgebäude in München, Knorrstraße 139, nach
Auszug des Polizeipräsidiums Oberbayern
- z. T. Planung -

4,67

713 45 Unterbringung der Polizeiinspektion Dachau 7,01

713 60 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Traunreut mit Räumen für das polizeiliche
Einsatztraining und Raumschießanlage
- z. T. Planung -

2,25

714 05 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Poing einschließlich Raumschießanlage und
Räumen für das polizeiliche Einsatztraining
- Planung -

1,49

714 20 Neubau eines Zwinger- und Nebengebäudes für die Diensthundestaffel der Landespolizei in München
- Planung -

1,18

714 30 Polizeiunterkunft München, Rosenheimer Straße
Baumaßnahmen für die Landespolizei
- z. T. Planung -

1,22

720 15 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Passau 3,43

720 30 Unterbringung der Landespolizei in Simbach 1,76

725 25 Unterbringung der Landespolizei in Kaufbeuren 1,85

730 01 Sanierung der Altbauten beim Polizeipräsidium Mittelfranken, Nürnberg, Jakobsplatz 3,52

735 20 Neubau einer Raumschießanlage mit Ergänzungsräumen für das polizeiliche Einsatztraining beim
Dienstgebäude der Landespolizei in Hof
- Planung -

7,27

735 25 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Bamberg einschließlich PE-Zentrum und
Raumschießanlage
- Planung -

4,70

740 45 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Kitzingen
- Planung -

1,49

TG 76 Sicherheitswacht 1,68

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 9,03

03 20 Bereitschaftspolizei

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 7,90

710 53 Generalsanierung der Polizeiunterkunft Eichstätt; Sanierung von Gebäuden einschließlich Heizanlage und
Kanalisation sowie Errichtung eines Wirtschaftsgebäudes und eines Garagentrakts
- z. T. Planung -

5,52

710 55 Brandschutzmaßnahmen bei der II. Abteilung der Bayer. Bereitschaftspolizei in Eichstätt 3,38

711 20 Polizeiunterkunft Dachau
Ertüchtigung der Stromversorgung
- Planung -

4,63

720 01 Errichtung eines Fortbildungs- und Tagungszentrums der Bayerischen Polizei in Freyung
- Planung -

4,95
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Mio. €

730 01 Polizeiunterkunft Nürnberg
Neu-, Umbau- und Sanierungsmaßnahmen bei der Polizeiunterkunft einschl. Errichtung einer
Raumschießanlage
- z. T. Planung -

8,05

730 05 Kanalsanierung bei der Bereitschaftspolizei in Nürnberg
- z. T. Planung -

2,83

745 15 Errichtung eines Fahrtrainingsübungsplatzes in Sulzbach-Rosenberg
- Planung -

1,72

745 20 Zentrale Diensthundeschule Herzogau
Neubau eines Lehrsaal-, Sport- und Garagengebäudes

1,90

TG 72 Polizeihubschrauberstaffel Bayern 32,84

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,04

03 23 Brandschutz

671 01 Erstattung der Kosten für Freiplätze im Feuerwehrerholungsheim in Bayerisch Gmain 3,29

685 01 Beiträge und Zuschüsse 1,32

883 01 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Fahrzeug- und
Gerätebeschaffungen u. ä.

91,80

03 24 Rettungsdienst und Katastrophenschutz

633 06 Erstattungen an Landkreise und Gemeinden für Einsatzkosten der Corona-Pandemie 16,37

671 06 Leistung an die Durchführenden des Rettungsdienstes für zusätzliche Notfallsanitäterausbildungsstellen 2,70

685 03 Zuschuss zum laufenden Betrieb des Bayerischen Zentrums für besondere Einsatzlagen
- Sonderinvestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030 -

1,08

812 05 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen aus dem - Sonderinvestitionspro-
gramm Katastrophenschutz Bayern 2030 -

14,24

883 04 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Warnung der Bevölkerung 2,41

883 05 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für Beschaffungen aus dem - Sonderinvestitions-
programm Katastrophenschutz Bayern 2030 -

4,19

893 05 Zuweisungen an freiwillige Hilfsorganisationen für Beschaffungen aus dem - Sonderinvestitionsprogramm
Katastrophenschutz Bayern 2030 -

1,70

894 01 Leistungen gem. Art. 33 BayRDG 3,24

894 02 Zuschuss zur Errichtung des Bayerischen Zentrums für Alpine Sicherheit 6,91

894 03 Zuschuss für die Realisierung des Bayerischen Zentrums für besondere Einsatzlagen
- Sonderinvestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030 -

16,56

TG 80 Qualitätsmanagement im Rettungsdienst 2,18

TG 88 - 89 Einheitliche Notrufnummer 112 für Feuerwehr und Rettungsdienst 32,21

03 26 Feuerwehrschulen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

10,36
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(03 26)
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701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,25

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 9,20

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 6,75

Epl. 04 Staatsministerium der Justiz

04 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 04

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 1,68

04 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,28

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 3,36

525 01 Aus- und Fortbildung der Beamten (Richter) und Arbeitnehmer 1,12

532 11 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 2,17

685 01 Zuschuss für das Projekt "Kein-Täter-werden-Bayern" 1,42

686 03 Ausgaben für die Einrichtung von ambulanten Nachsorgestellen für unter Führungsaufsicht stehende
entlassene Straftäter

5,19

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 13,46

720 05 Sanierung des Zentraljustizgebäudes in Landshut
- Planung -

1,00

730 35 Justizgebäude in Nürnberg, Fürther Straße 110 - 112
Bau- und Installationsmaßnahmen
- z. T. Planung -

3,00

730 40 Errichtung eines Sitzungssaalgebäudes auf dem ehemaligen VAG-Gelände in Nürnberg 2,94

735 04 Errichtung eines Sitzungssaalgebäudes für das Amts- und Landgericht Hof
- Planung -

1,50

740 02 Baumaßnahmen zur Unterbringung der Gerichte und Justizbehörden in Aschaffenburg 5,00

742 01 Baumaßnahmen zur Unterbringung der Gerichte und Justizbehörden in Schweinfurt 18,83

812 26 Erst- und Neuausstattung des Strafjustizzentrums München 5,27

812 41 Teilneu- und Ergänzungsausstattung der Justizbehörden Schweinfurt 1,80

04 05 Justizvollzugsanstalten

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 3,06

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 7,86

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,00



39Haushaltsjahr 2024 Beilage 1.1

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(04 05)
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711 02 Justizvollzugsanstalt München
Neubau einer Krankenabteilung

4,68

711 20 Justizvollzugsanstalt München
Brandschutzmaßnahmen und Instandsetzung der betriebstechnischen Anlagen
- z. T. Planung -

1,31

714 01 Justizvollzugsanstalt Landsberg a. Lech
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, Instandsetzung, Brandschutzmaßnahmen

2,75

715 30 Justizvollzugsanstalt Laufen-Lebenau
Erneuerung der Anstaltsküche sowie der zentralen Energieversorgung
- z.T. Planung -

1,80

722 01 Justizvollzugsanstalt Passau
Neubau einer Justizvollzugsanstalt

12,18

725 11 Justizvollzugsanstalt Niederschönenfeld
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- z.T. Planung -

1,58

730 08 Justizvollzugsanstalt Nürnberg
Neubau eines Gebäudes für Aufnahme und Entlassung, Verwaltung, Besuch und Torwache sowie einer
Fahrzeugschleuse

5,91

730 12 Justizvollzugsanstalt Nürnberg
Sanierung der Untersuchungshaftanstalt
- z. T. Planung -

3,43

735 10 Justizvollzugsanstalt Ebrach
Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- z.T. Planung -

4,10

736 30 Justizvollzugsanstalt Hof
Neubau einer Einrichtung für Abschiebungshaft

1,84

738 25 Justizvollzugsanstalt St. Georgen-Bayreuth
Neubau eines Versorgungszentrums und Erneuerung Wärmeversorgung
- Planung -

2,90

738 53 Justizvollzugsanstalt Marktredwitz
Neubau einer Justizvollzugsanstalt
- z.T. Planung -

34,64

740 02 Justizvollzugsanstalt Würzburg
Ersatzneubau der Anstaltsküche, Errichtung einer Fahrzeugschleuse und Rückbau der Bestandsküche
- Planung -

2,26

745 21 Justizvollzugsanstalt Amberg
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit und des baulichen Brandschutzes

2,03

745 31 Justizvollzugsanstalt Amberg
Bauliche Brandschutzmaßnahmen und Sanierung

2,66

746 01 Justizvollzugsanstalt Regensburg
Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- z. T. Planung -

2,69

812 48 Ausstattungsmaßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit in bayerischen Justizvollzugsanstalten 2,00

TG 72 Arbeitsbetriebskosten 2,00

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,52
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Epl. 05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus

05 01 Ministerium

710 03 Generalsanierung des Dienstgebäudes an der Salvatorstr. 2/am Salvatorplatz 2
- z. T. Planung -

16,93

05 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 05

443 07 Prämie für den Einsatz in wenig nachgefragten Regionen (Regionalprämie) 1,47

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 13,87

701 02 Bayern barrierefrei 2023 1,28

TG 67 Hightech Agenda Bayern 2,50

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung und Statistik 9,61

05 03 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen nach dem Bayer. Schulfinanzierungsgesetz

TG 60 - 61 Ausgaben für private Grundschulen und Haupt-/Mittelschulen 7,46

TG 64 - 71 Ausgaben für private allgemeinbildende Schulen zur sonderpädagogischen Förderung und Schulen für
Kranke

17,61

TG 88 Ausgaben für die Lernmittelfreiheit aufgrund der Art. 21, 22 und 46 1,57

TG 90 - 93 Ausgaben für private berufliche Schulen zur sonderpädagogischen Förderung 3,70

05 04 Allgemeine Bewilligungen - Unterricht und Erziehung (ohne Leistungen nach dem Bayer.
Schulfinanzierungsgesetz)

681 07 Förderung außerunterrichtlicher Leistungen von Schülerinnen und Schülern aller Schularten und von
besonders kreativen und innovativen Projekten mit Schulen

1,06

681 08 Bonus für die berufliche Weiterbildung zum Meister und gleichgestellten Abschlüssen 1,17

684 18 Leistungen zum Schulgeldausgleich bei privaten Fachakademien für Sozialpädagogik (Ausbildung zum
Erzieher/zur Erzieherin)

1,59

684 25 Leistungen zum Schulgeldausgleich bei privaten Berufsfachschulen für Massage 1,10

684 30 Zuschüsse für Miet- und über 800 € liegende Investitionskosten von Pflegeschulen 1,23

684 31 Erstattungen für Maßnahmen der Berufseinstiegsbegleitung 4,85

TG 52 - 53 Ausgaben für das Startchancen-Programm - Säule II: Chancenbudget für Schul- und Unterrichts-
entwicklung und Säule III: Personal für multiprofessionelle Teams

47,54

TG 62 Ausgaben für Leistungsvergleichsstudien und Ländervergleiche sowie für gemeinsame Finanzierungen der
Länder

2,12

TG 63 Unterstützung der Schulen zur Bewältigung pandemiebedingter Lernrückstände 1,33

TG 64 Ausgaben für Schulprojekte im Bereich Alltagskompetenzen und Lebensökonomie 8,39

TG 68 - 69 Ausgaben für Ganztagsangebote und Mittagsbetreuung an Schulen 81,87
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(05 04)

Mio. €

TG 76 Ausgaben für BayernCloud Schule inkl. mebis – Landesmedienzentrum Bayern und für Aufgaben im
Bereich der Bildungsplanung

80,36

TG 77 Ausgaben für Digitale Bildung 135,29

TG 78 Ausgaben für den "DigitalPakt Schule 2019 bis 2024" (Bundesmittel) 15,65

TG 79 Ausgaben für den "DigitalPakt Schule 2019 bis 2024" (Landesmittel) 26,03

TG 83 Maßnahmen zur Umsetzung des europäischen Programms für allgemeine und berufliche Bildung, Jugend
und Sport, ERASMUS+, Bildungssektor Schulbildung, in der Förderperiode 2021 - 2027

2,12

TG 84 Maßnahmen zur Umsetzung des europäischen Programms für allgemeine und berufliche Bildung, Jugend
und Sport, ERASMUS+, Bildungssektor berufliche Bildung, in der Förderperiode 2021 - 2027

1,96

TG 90 Bayerische Landesstelle für den Schulsport und sonstige Ausgaben für den Schulsport 1,93

TG 95 Fortbildung der Lehrerinnen und Lehrer aller Schularten 4,96

05 05 Allgemeine Bewilligungen - Erwachsenenbildung und allgemeine Kulturpflege

883 02 Ausbau des Deutsch-Deutschen Museums Mödlareuth 2,92

893 05 Zuschuss für die Generalsanierung des historischen Gebäudeensembles Synagoge Augsburg
einschließlich der Errichtung eines Pavillonbaus für das Jüdische Museum Augsburg Schwaben

3,35

TG 60 Zuwendungen für die Stiftung Bayerische Gedenkstätten 13,58

TG 61 Ausgaben für Erinnerungskultur, internationale zeithistorische Bildungsarbeit sowie inhaltliche und
präventive Befassung mit politischem und religiös begründetem Extremismus

4,64

TG 69 Kulturfonds "Kulturelle Bildung" - Förderung von partizipativen Projekten mit künstlerisch-kulturellem
Schwerpunkt

1,52

TG 84 Förderung der Erwachsenenbildung (Projektförderung nach Art. 7 BayEbFöG und weitere
Projektförderungen)

4,44

05 08 Bayerisches Landesamt für Schule

731 01 Bayerisches Landesamt für Schule in Gunzenhausen
Baumaßnahmen zur Unterbringung des Bayerischen Landesamts für Schule

1,18

05 12 Öffentliche Grund- und Mittelschulen

429 01 Nichtaufteilbare Personalausgaben zur Umsetzung des Konzepts der Deutschklassen 1,07

TG 60 Weiterentwicklung der Mittelschulen 4,73

05 13 Öffentliche Förderschulen und Schulen für Kranke

TG 55 Weiterentwicklung der schulischen Praxis im Förderschulbereich 1,29

05 16 Staatliche Berufsfachschulen, Fachschulen und Fachakademien

TG 74 Staatliche Berufsfachschulen des Gesundheitswesens 11,13

05 19 Staatliche Gymnasien

527 31 Reisekostenvergütungen für Lehr- und Schülerwanderungen 1,07
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735 02 Markgräfin-Wilhelmine-Gymnasium Bayreuth
Generalsanierung und Erweiterung des Schulgebäudes
- z.T. Planung -

1,70

812 01 Einrichtung und Ausstattung 1,66

TG 93 - 95 Leistungen an Gemeinden und Gemeindeverbände wegen Einführung des neunjährigen Gymnasiums im
Rahmen des Konnexitätsprinzips

26,00

05 32 Akademie für Lehrerfortbildung und Personalführung Dillingen a.d. Donau

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,57

05 50 Katholische Kirche

684 17 Beiträge zum Sachbedarf der Domkirchen 1,06

05 53 Leistungen des Staates für kirchliche Gebäude usw.

711 22 Theatinerkirche St. Kajetan München
Bauliche Maßnahme am Mesnerhaus, an der Sakristei und an den Baukörpern im Bereich der Innenhöfe
- Planung -

1,65

715 01 Jesuitenkirche St. Michael mit Priesterhaus in München
Gesamtinstandsetzung
- z. T. Planung -

2,70

725 07 Klostergebäude Ottobeuren
Statische Instandsetzung und Restaurierung im Bereich Kaisersaal, Vestibülvorbau und im Erdgeschoss
des Westflügels sowie Brandschutzmaßnahmen in der gesamten Klosteranlage
6. Bauabschnitt

2,01

735 20 Kloster Gößweinstein
Gesamtinstandsetzung

2,26

791 01 Bauverpflichtungen an einzelnen kirchlichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsverhältnisse 17,64

Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat

06 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 7,60

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,53

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

422 44 Zuschläge zur Gewinnung von IT-Fachkräften gemäß Art. 60a BayBesG 2,79

428 41 Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 1,03

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 1,36

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,80

525 01 Aus- und Fortbildung 2,59

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,06
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(06 02)

Mio. €

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 6,25

702 01 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 3,55

TG 67 Hightech Agenda Plus 7,25

06 03 Allgemeine Bewilligungen

TG 79 - 80 Heimat, regionale Identität und Behördensatelliten 9,01

TG 81 Heimatpflege 1,09

06 04 Bayerisches Landesamt für Steuern

428 31 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 4,37

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1,52

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,96

TG 60 Rechenzentrum Nord 5,66

06 05 Finanzämter

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 3,80

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

4,19

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 2,05

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 27,86

711 02 Finanzamt München, Deroystraße 4-22
Baumaßnahmen zur Neuordnung und Unterbringung der Steuerverwaltung in München, 2. Bauabschnitt
- z. T. Planung -

16,96

713 51 Finanzamt Eichstätt, Dienstgebäude am Residenzplatz
Brandschutz- und Dachsanierungsmaßnahmen
- Planung -

1,81

738 51 Finanzamt Hof, Ernst-Reuter-Str. 60,
Brandschutz- und Sanierungsmaßnahmen

2,60

741 21 Finanzämter Obernburg und Nürnberg-Nord, Bearbeitungsstelle Obernburg
Errichtung eines gemeinsamen Neubaus
- Planung -

3,54

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 3,34

06 06 Landesfinanzschule Bayern

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 2,27

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,19

731 01 Baumaßnahmen für die Außenstelle Dinkelsbühl der Landesfinanzschule Bayern
- Planung -

3,26
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06 13 Finanzgerichte

812 35 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation 1,75

06 14 Hochschule für den öffentlichen Dienst in Bayern

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1,33

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 1,25

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 3,42

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,65

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 5,35

715 30 Baumaßnahmen zur Unterbringung einer Finanzfachhochschule Nord in Kronach (Fachbereich
Finanzwesen)

7,47

735 05 Baumaßnahmen zur Unterbringung des Fachbereichs Rechtspflege in Pegnitz
- Planung -

9,54

736 01 Sanierung, Umbau und Erweiterung der Schulanlage des Fachbereichs Allgemeine Innere Verwaltung in
Hof
- Planung -

2,51

812 35 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

1,42

TG 71 EU-Projekte und andere Projekte 2,58

06 15 Landesamt für Finanzen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,18

511 02 Entgelte für Postdienstleistungen 1,00

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 2,26

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,41

725 02 Landesamt für Finanzen, Dienststelle Augsburg, Bearbeitungsstelle Kaufbeuren
Errichtung eines Neubaus

3,96

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 1,25

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 11,64

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 1,00

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 3,30

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 2,13

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 10,23
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(06 16)

Mio. €

710 05 Residenz München
Restaurierungsmaßnahmen in den Prunkräumen und musealer Ausbau
- z. T. Planung -

1,45

710 06 Residenz München
Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen
- z. T. Planung -

4,58

711 01 Feldherrnhalle München
Gesamtinstandsetzung
- Planung -

1,44

712 65 Schlossbesitz Nymphenburg
Neubau einer Gewächshausanlage und einer Hackschnitzelheizzentrale mit Sanierung der historischen
Gewächshäuser
- Planung -

2,10

712 68 Schlossbesitz Nymphenburg
Schadstoffsanierung des Marstallmuseums mit begleitenden Instandsetzungs- und Umbaumaßnahmen
- Planung -

1,00

713 62 Englischer Garten in München
Bauliche Maßnahmen im Umfeld des "Chinesischen Turms"
- z. T. Planung -

1,28

718 22 Schlossbesitz Linderhof
Fortführung der Sanierungsarbeiten an den Freianlagen im Parkbereich
- z. T. Planung -

1,63

719 13 Schlossbesitz Schleißheim
Sanierung der Brücken
- Planung -

1,74

719 19 Schloss Neuburg
Erneuerung der Brand- und Einbruchmeldeanlage

2,47

721 01 Burg Trausnitz
Instandsetzung der Burganlage und Ausbau Fürstenbau
- z. T. Planung -

1,03

730 01 Schlossbesitz Ansbach
Statische Sicherungsmaßnahmen am Nordflügel der Residenz und weitere Sanierungsmaßnahmen
- z. T. Planung -

5,29

736 22 Burg Lauenstein
Umbau des ehemaligen Burghotels zu Ferienwohnungen einschließlich Sanierung des Baubestands und
Verbesserungen des Besucherservice

2,03

737 13 Residenz Bamberg
Gesamtinstandsetzungsmaßnahmen
- z. T. Planung -

1,33

738 55 Schloss Seehof
Instandsetzungsarbeiten an Schloss und Parkmauern

1,82

741 15 Festung Marienberg Würzburg
Generalsanierung
- z. T. Planung -

24,24

743 21 Schloss Johannisburg in Aschaffenburg
Grundlegende Sanierungs- und Instandsetzungsmaßnahmen
- z. T. Planung -

2,39

TG 71 Schlösser, Parkanlagen, Landwirtschaft, Gartenbau und Forstwirtschaft 5,47



46Beilage 1.1 Haushaltsjahr 2024

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

06 20 Landesamt für Sicherheit in der Informationstechnik

TG 71 IT-Sicherheit 2,68

06 21 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung

428 31 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 5,79

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

6,05

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 3,50

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3,72

534 01 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, Softwareentwicklung u.a. 4,64

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,47

711 03 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung, IT-Dienstleistungszentrum
Neubau eines Rechenzentrums im Rahmen der K-Fall-Absicherung
- Planung -

4,89

745 02 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung
Neubau eines Dienstgebäudes und Sanierung der „Stützelvilla“ in Windischeschenbach

2,25

TG 60 IT-Dienstleistungszentrum des Freistaates Bayern 15,89

06 22 Ämter für Digitalisierung, Breitband und Vermessung

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,10

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,61

812 21 Erwerb von technischen Geräten und Instrumenten 3,69

06 50 BayernServer und staatliche Kommunikationsinfrastruktur

511 01 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

5,89

526 11 Ausgaben für Sachverständige 4,38

526 21 Ausgaben für Forschungsaufträge 3,95

TG 71 IT-Sicherheit 1,09

Epl. 07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie

07 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,01

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,00

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,00

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 5,60
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07 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 07

TG 57 - 60 Leuchtturmprojekte (Hightech) 117,75

TG 74 Beschleunigungsprogramm Mobilfunk 21,16

TG 79 Infektionsforschung und Pandemiebekämpfung 24,03

TG 80 LifeScience und Mikroelektronik 26,86

TG 82 - 87 Mittelstandsoffensive, Digitalisierungsfonds, Automobilfonds 54,28

07 03 Allgemeine Wirtschaftsförderung

681 01 Bonus für die berufliche Weiterbildung zum Meister und gleichgestellten Abschlüssen 4,99

683 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Durchführung des Förderprogramms Digitalbonus für KMU 23,33

683 13 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung der Betreuung von Existenzgründern und
Betriebsübernehmern durch Beratung und Fortbildung sowie Finanzierung gezielter Maßnahmen zur
Verbesserung der Gründungsdynamik und des Gründungsklimas

2,24

TG 51 - 52 Ausgaben zur Förderung des Handwerks 5,42

TG 55 - 59 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaft 12,14

TG 60 - 61 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaftsforschung 10,99

TG 62 - 67 Ausgaben zur Förderung neuer Technologien und des Technologietransfers 69,34

TG 68 Förderung der Medizintechnik in Bayern 7,48

TG 69 Informations- und Kommunikationstechnologie-Förderung 30,32

TG 70 Zuwendungen des Landes aufgrund des GWK-Abkommens für die Max-Planck-Gesellschaft und die
Deutsche Akademie der Technikwissenschaften - acatech

13,30

TG 71 Fraunhofer-Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung e.V., München 43,88

TG 72 Ifo Institut für Wirtschaftsforschung e.V., München und Leibniz-Institut für Lebensmittel-Systembiologie an
der TU München (Leibniz-LSB@TUM), Freising

26,85

TG 73 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V., Köln 13,36

TG 74 Helmholtz-Institute Erlangen-Nürnberg und Würzburg 14,78

TG 75 Karlsruher Institut für Technologie - Institut für Meteorologie und Klimaforschung / Institut für
atmosphärische Umweltforschung (KIT IMK-IFU) in Garmisch-Partenkirchen

1,16

TG 76 Zuwendungen des Landes auf Grund des GWK-Abkommens für das Max-Planck-Institut für Plasmaphysik
(IPP) in Garching

1,00

TG 79 Raumfahrttechnologien und Technologietransfers in der Raumfahrt 3,35

TG 80 - 81 Ausgaben zur Förderung des Handels 1,86

TG 82 - 83 Ausgaben im Vollzug des Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetzes (AFBG) 1,29

TG 85 - 88 Ausgaben zur Förderung der Außenwirtschaft und für Standortmarketing 1,47

TG 91 Förderung des Wissens- und Technologietransfers 2,99
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Titel

Zweckbestimmung

(07 03)

Mio. €

TG 95 fortiss GmbH 1,62

TG 97 Initiative Gründerzentren 19,62

TG 98 Infrastruktur Elektromobilität 25,56

07 04 Regionale und strukturelle Wirtschaftsförderung

526 11 Kosten für Untersuchungen von Problemen der regionalen und sektoralen Wirtschaftsstruktur sowie für
Statistiken

1,87

697 04 Soforthilfen an gewerbliche Unternehmen, Angehörige Freier Berufe sowie gewerbliche Träger
wirtschaftsnaher Infrastruktur zur Beseitigung von Schäden an gewerblichen Betriebsstätten in der
Gebietskulisse der Finanzhilfeaktion "Unwetter mit Hochwasser im Mai/Juni 2016" sowie in den vom
"Unwetter mit Hochwasser im Juli 2016" betroffenen Teilen der Stadt Passau und angrenzender
Gemeinden

2,94

883 10 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem EU-Regionalfonds im Rahmen von
gemeinschaftlichen Förderungsprogrammen

2,19

883 30 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln des Europäischen Regionalfonds im Rahmen
des Ziels Investitionen in Wachstum und Beschäftigung, Phase 2014 - 2020

52,06

883 32 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V-Programms zur Förderung
der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-tschechischen Grenzraum, Phase 2014 - 2020

15,11

883 33 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V Programms, Europäische
territoriale Zusammenarbeit zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-
österreichischen Grenzraum, Phase 2014 - 2020

12,44

883 34 Zuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem ESF zur Umsetzung des Operationellen Programms zu
thematischen Zielen für stärker entwickelte Regionen (Förderzeitraum 2014 - 2020)

5,38

883 35 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln des Europäischen Regionalfonds im Rahmen
des Ziels Investitionen in Beschäftigung und Wachstum (IBW), Phase 2021 - 2027

6,43

883 37 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG VI Programms zur Förderung
der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerischen-tschechischen Grenzraum; Phase 2021 -
2027

3,06

883 38 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG VI Programms, Europäische
territoriale Zusammenarbeit zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-
österreichischen Grenzraum (INTERREG BY-AT); Phase 2021 - 2027

3,26

TG 72 Regionale Wirtschaftsförderungsprogramme 22,07

TG 73 Initiative Mobilfunk 1,62

07 05 Energiewirtschaft und Landesentwicklung

893 01 Zuschüsse zum Aufbau neuer Wasserstoff-Anwender- und Beschleunigungszentren sowie zur
Unterstützung von Projekten  in Zusammenhang mit dem Technologie-Anwenderzentrum Wasserstoff

4,82

TG 73 - 78 Förderung von Maßnahmen im Energiebereich 164,91

TG 79 Landesentwicklung 11,14

07 06 Corona Hilfen und Pandemieforschung

TG 55 Pandemieforschung bzw. Forschungsvorhaben zur Pandemiebekämpfung 8,00
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07 07 Jagd und Bayerische Staatsforsten

TG 85 Maßnahmen zur Förderung der Jagd 4,78

07 09 Landesamt für Maß und Gewicht

428 21 Entgelte der Arbeitnehmer 1,34

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,63

710 07 Landesamt für Maß und Gewicht;
Dienststelle Beschussamt in Südbayern und Dienststelle Eichamt München, Verlagerung nach
Fürstenfeldbruck
- Planung -

6,03

710 11 Landesamt für Maß und Gewicht;
Hauptverwaltung, Verlagerung nach Bad Reichenhall
- Planung -

3,63

812 35 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen
sowie von Software

1,18

Epl. 08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten und Tourismus

08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 2,50

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 3,64

08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

547 02 Aufwand für die Abwicklung von Fördermaßnahmen der EU 1,00

683 19 Zuschüsse für die produktionstechnische und betriebswirtschaftliche Verbundberatung in der
Landwirtschaft

1,00

684 01 Zuschüsse zur Ausbildung und zum Einsatz von Dorfhelferinnen und Betriebshelfern 1,00

689 01 Erstattungen an die EU und Zahlungen aufgrund nicht von der EU übernommener Ausgaben 7,46

887 01 Zuschuss zur Förderung von Projekten des „AlpDorf Balderschwang“ im Rahmen der Dorferneuerung 1,35

887 02 Zuschüsse zur Förderung von Einzelmaßnahmen im Rahmen der Dorferneuerung in den Gemeinden Krün
und Wallgau wegen besonderer Betroffenheit aufgrund des G7-Gipfels 2022

1,20

892 16 Zuschuss zu Baumaßnahmen der DEULA 2,10

TG 53 Maßnahmen zum Schutz der natürlichen Lebensgrundlagen und des Klimas in der Landwirtschaft,
insbesondere Moorschutz

7,33

TG 54 Nachhaltige Erzeugung und Anbau nachwachsender Rohstoffe, Klimaschutz im ländlichen Raum 3,37

TG 55 Maßnahmen zur Förderung des ökologischen Landbaus 5,61

TG 56 Staatlicher Hofkeller Würzburg 2,58

TG 57 Maßnahmen für die Gebietsweinwerbung 1,03

TG 58 Wein- und Gartenbau, Streuobstpakt, Gartenschauen 5,02
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Titel
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Mio. €

TG 59 Förderung gesunder Ernährung 1,48

TG 65 - 66 Bayerische Staatsgüter 4,23

TG 75 Maßnahmen zur Diversifizierung, Unterstützung junger Unternehmen, Begleitung des demografischen
Wandels im ländlichen Raum und Alltagskompetenzen

2,16

TG 78 Monitoring und Bekämpfung von Schadorganismen in der Land- und Forstwirtschaft 2,75

TG 79 - 80 Maßnahmen zur Förderung der Aus-, Fort- und Weiterbildung in der Land- und Forstwirtschaft 9,41

TG 83 Maßnahmen zur Förderung der Fischerei 3,37

TG 90 Regionale Vermarktung und Premiumstrategie 5,31

TG 98 Digitalisierung 5,42

08 04 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes"

TG 70 - 74 Maßnahmen nach VO (EU) Nr. 1305/2013 zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den
Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER)

5,72

08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

TG 97 Förderung des Privat- und Körperschaftswaldes, Klimaschutz und Waldumbauoffensive 2030 61,05

08 06 Fördermaßnahmen mit EU-Beteiligung

683 01 EU-Schulprogramm gemäß Art. 23 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 - Landesmittel - 1,31

892 12 Zuschüsse zur Förderung von Maßnahmen nach dem Europäischen Meeres- und Fischereifonds (EMFF)
- Periode 2014 - 2020 - EU-Mittel -

1,58

TG 67 - 72 Maßnahmen nach VO (EU) Nr. 1305/2013 zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den
Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - Förderperiode
2014 - 2020 und Übergangszeitraum sowie aus dem EU-Aufbau-Instrument „NextGenerationEU“ (NGEU)

336,37

TG 75 - 80 Maßnahmen zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den Europäischen
Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - Förderperiode 2023 - 2027

30,38

08 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

542 02 Unternehmerleistungen soweit nicht Investitionen 1,61

08 09 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Tourismus

TG 78 - 80 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus einschließlich Saisonverlängerung 66,42

08 10 Ressortforschung, Innovationen

TG 60 Forschungsvorhaben in den Bereichen Landwirtschaft und Tourismus 6,17

TG 70 Forschungsvorhaben im Bereich nachhaltige Erzeugung und Anbau nachwachsender Rohstoffe 3,05

TG 80 Forschungsvorhaben im Bereich Forsten 1,97

TG 92 Forschungsvorhaben im Bereich Drittmittel 2,64
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08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,46

710 42 Generalsanierung des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums Schwaiganger 1,62

720 21 Baumaßnahmen zur Errichtung einer Zweigstelle der Landesanstalt für Landwirtschaft in Ruhstorf, Planung 2,25

TG 51 Kosten des Betriebes der Landesanstalt für Landwirtschaft 1,93

08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe

722 01 Neubau von Büro- und Ausstellungsräumen beim Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum
für Nachwachsende Rohstoffe

2,04

08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,06

710 01 Baumaßnahmen zur Verlagerung des Amtes für Ländliche Entwicklung Oberbayern, Planung 3,63

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 1,32

08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,17

701 02 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten (Forstliche Liegenschaften) 2,77

735 01 Neubau eines Walderlebniszentrums in Mehlmeisel, Landkreis Bayreuth, Planung 1,58

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1,44

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 3,00

812 02 Erstausstattung der Neubauten für die Ämter sowie der Grünen Zentren 2,00

08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

735 01 Neubau eines Ämtergebäudes in Marktredwitz 6,43

08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

740 02 Baumaßnahmen für das Institut für Bienenkunde und Imkerei an der Landesanstalt in Veitshöchheim 5,28

TG 71 Kosten des Betriebs der Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau Veitshöchheim 1,17

Epl. 09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr

09 01 Ministerium

711 02 Bayer. Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr
Energetische Sanierung

2,67

09 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 09

547 15 Sonstige Verwaltungsausgaben der IuK 3,47
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701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 5,86

812 35 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen
sowie von Software

2,50

09 03 Allgemeine Bewilligungen

750 10 Bau von verkehrlicher Infrastruktur und sonstige Maßnahmen im Zusammenhang mit dem G7-Gipfel 2022 1,15

883 05 Sonderprogramm zur Förderung der Sanierung kommunaler Schwimmbäder - Neubewilligungen - 37,00

TG 60 - 63 Maßnahmen zur Umsetzung der Bayerischen Klimaschutzoffensive bei den staatseigenen Gebäuden 1,16

TG 92 Finanzhilfen zur Beseitigung der Schäden des Jahrtausendhochwassers 2016 19,25

TG 98 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr für den Ausgleich des 9 für 90-Ticket 234,42

09 04 Wohnraumförderung

681 01 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz -Mietzuschuss- 17,84

883 11 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Wohnraum
- Neubewilligung -

6,74

TG 51 - 56 Landesmittel zur Wohnraumförderung und Förderung von Wohnraum für Studierende und Auszubildende -
Abwicklung früherer Programme

4,37

09 05 Städtebauförderung

883 11 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Lebendige Zentren" – Abwicklung
früherer Programme

15,60

883 12 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Sozialer Zusammenhalt" – Abwick-
lung früherer Programme

20,60

883 13 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Wachstum und nachhaltige
Erneuerung" – Abwicklung früherer Programme

39,20

883 15 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Investitionspakt zur Förderung von
Sportstätten" – Abwicklung früherer Programme

7,58

883 31 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Lebendige Zentren" – Neu-
bewilligungen

2,42

883 32 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Sozialer Zusammenhalt" – Neu-
bewilligungen

1,50

883 33 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Wachstum und nachhaltige
Erneuerung" – Neubewilligungen

2,11

TG 51 - 60 Bundes- und EU-Mittel für die Städtebauförderung
- Abwicklung früherer Programme -

4,96

TG 61 - 70 Landesmittel für die Städtebauförderung
- Abwicklung früherer Programme -

2,35

TG 81 - 90 Landesmittel für die Städtebauförderung
- Neubewilligungen -

1,19

09 06 Öffentlicher Verkehr, Radverkehr

891 01 Leistungen an Eisenbahninfrastrukturunternehmen für Planung und Bau der 2. Stammstrecke München 166,15
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(09 06)

Mio. €

TG 51 - 56 Planung und Bau von Eisenbahnausbauprojekten 16,47

TG 60 Öffentlicher Personennahverkehr (ergänzende Maßnahmen) 40,89

TG 61 Öffentlicher Personennahverkehr (1-Euro-Ticket für die Mitnahme von Fahrrädern im SPNV) 4,78

TG 64 Öffentlicher Personennahverkehr (Deutschlandticket) 214,66

TG 65 Öffentlicher Personennahverkehr (Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr) 6,36

TG 70 Digitalisierung und Vernetzung, bayernweite Verbundstrukturen 36,68

TG 80 - 81 Radverkehr 24,69

09 07 Schienenpersonennahverkehr

TG 51 - 53 Leistungsbestellungen im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 15,80

TG 61 - 62 Managementaufwand im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 12,21

TG 71 - 77 Verkehrsanlagen des Schienenpersonennahverkehrs (SPNV) 727,00

09 09 Luft- und Güterverkehr, Wasserstraße

TG 60 - 61 Luftverkehr und Flugwesen 5,96

TG 65 Schutz der Bevölkerung vor Fluglärm 1,67

TG 70 Sicherheit des Luftverkehrs 111,82

TG 80 Logistik und Schienengüterverkehr, Innovationen im Verkehr 18,48

TG 90 - 91 Wasserstraßen und Häfen 18,96

09 20 Landesbaudirektion Bayern

428 21 Entgelte der Arbeitnehmer 2,33

740 01 Landesbaudirektion
Neubau des Dienstgebäudes in Ebern
- z.T. Planung -

3,39

09 23 Immobilien Freistaat Bayern (IMBY)

538 01 Entgelt für die Geschäftsbesorgung der Immobilien Freistaat Bayern (IMBY) 9,47

09 40 Staatliche Bauämter

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,53

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,30

716 01 Staatliches Bauamt Weilheim
Erweiterung des Dienstgebäudes
- z. T. Planung -

2,19

720 02 Staatliches Bauamt Passau
Neubau des Dienstgebäudes, 2. Bauabschnitt
- z. T. Planung -

4,70
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(09 40)

Mio. €

750 07 Um- und Ausbau der Staatsstraße 2035
(Neuburg a. d. Donau) - B 13 (Eichstätt)

4,85

TG 80 Verwaltungsausgaben für Hochbaumaßnahmen 4,91

Epl. 10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales

10 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,68

10 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 10

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 5,12

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 9,31

10 03 Allgemeine Bewilligungen

682 01 Erstattung an die Verkehrsbetriebe für die unentgeltliche Beförderung schwerbehinderter Menschen im
Nahverkehr

19,63

TG 60 - 61 Maßnahmen und Einrichtungen für den Arbeitsmarkt und die soziale Infrastruktur 4,95

TG 72 Maßnahmen, Dienste und Einrichtungen für Personen mit besonderen sozialen Schwierigkeiten u. dgl. 1,60

TG 86 - 87 Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch IX aus der Ausgleichsabgabe 167,75

10 05 Allgemeine Bewilligungen - Arbeit und berufliche Bildung, berufliche und soziale Rehabilitation

893 01 Sonderinvestitionsprogramm zur Förderung von inklusivem Wohnraum für erwachsene Menschen mit
Behinderung – Konversion von Komplexeinrichtungen

10,24

TG 62 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms in Bayern für den Europäischen Sozialfonds
(ESF) FP 2014 - 2020 zur Unterstützung von Thematischen Zielen in stärker entwickelten Regionen gemäß
der Verordnung (EU) Nr. 1303/2014 mit Gemeinsamen Bestimmungen und der Verordnung (EU)
Nr. 1304/2013 über den ESF (Förderzeitraum 2014 - 2020)

59,26

TG 64 Maßnahmen zur Umsetzung der Initiative REACT-EU (Aufbauhilfe für den Zusammenhalt und die Gebiete
Europas) im Rahmen des Operationellen Programms zum Ziel "Investitionen in Wachstum und Beschäfti-
gung" in Bayern (Förderzeitraum 2014-2020)

8,43

TG 73 Maßnahmen zur Förderung der Berufshilfe und freiwilliger sozialer Dienste 1,23

TG 74 Maßnahmen zur Förderung der beruflichen Bildung 1,59

TG 75 Maßnahmen zur beruflichen Qualifizierung - Arbeitswelt 4.0 1,59

TG 78 - 79 Maßnahmen, Dienste und Einrichtungen für Menschen mit Behinderung, insbesondere der beruflichen,
sozialen und medizinischen Rehabilitation

15,23

TG 81 Komplementärmittel zur Bindung von Zuweisungen der EU, insbesondere für die Entwicklung von
Humanressourcen und die Förderung des Arbeitsmarktes bzw. der Beschäftigung

3,80

TG 85 Aktionsprogramm "Aufholen nach Corona für Kinder und Jugendliche" des Bundes für den Bereich Soziales 15,19

10 06 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen für Folgen von Krieg und von politischen Ereignissen

893 04 Zuschüsse für Investitionen an Einrichtungen im Sinne des § 96 BVFG 6,87
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

10 07 Allgemeine Bewilligungen - Jugend-, Familien-, Frauen- und Altenhilfe

883 01 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Schaffung zusätzlicher
Betreuungsplätze gemäß den Konditionen des Investitionsprogramms "Kinderbetreuungsfinanzierung inkl.
Hortplätze"

17,53

883 08 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für technische Maßnahmen zum
infektionsschutzgerechten Lüften in Kitas, Großtagespflegestellen und Heilpädagogischen Tagesstätten

2,53

893 01 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland für technische Maßnahmen zum
infektionsschutzgerechten Lüften in Kitas, Großtagespflegestellen und Heilpädagogischen Tagesstätten

1,44

TG 58 Maßnahmen zum Prostituiertenschutz/Vollzug des Prostituiertenschutzgesetzes 2,42

TG 59 Maßnahmen zur Umsetzung des Gesamtkonzepts Gewaltprävention 2,14

TG 60 Maßnahmen zur Radikalisierungsprävention 1,63

TG 68 Ausgaben für Schullandheime 2,00

TG 70 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für ältere Menschen 1,73

TG 73 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für die Familie 1,85

TG 74 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen der Jugendhilfe 2,00

TG 76 Maßnahmen der Jugendsozialarbeit sowie des erzieherischen und gesetzlichen Jugendschutzes 2,00

TG 78 Ausgaben für Jugendarbeit 2,17

TG 79 Förderung von Heimen, Tagesstätten und ähnlichen Einrichtungen für Kinder und Jugendliche mit
Behinderung

1,35

TG 82 Förderung von Maßnahmen zum Abbau der Gewalt gegen Frauen und Kinder 3,66

TG 85 Förderung von Maßnahmen, Projekten und Einrichtungen für das bürgerschaftliche Engagement, das
Ehrenamt sowie die Freiwilligenarbeit

2,82

TG 87 Ausgaben für die Investitionsprogramme zur Kinderbetreuungsfinanzierung des Bundes 12,30

TG 88 Pädagogische Qualitätsbegleitung 2,18

TG 89 Förderung von Kindertageseinrichtungen und Tagespflege 2,90

TG 92 Qualitätsentwicklung (Bundesmittel) 17,26

TG 94 Umsetzung der Kombimodelle Hort/Schule 10,05

TG 95 Qualitätsentwicklung (Landesmittel) 4,00

10 15 Akademie der Sozialverwaltung

710 04 Ausbau der Akademie der Sozialverwaltung in Wasserburg am Inn, 2. Bauabschnitt
- Planung -

1,14

10 20 Zentrum Bayern Familie und Soziales

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,23

536 01 Beweiserhebung und Kostenerstattung 1,83
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(10 20)

Mio. €

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,92

745 02 Zentrum Bayern Familie und Soziales - Bayerisches Landesjugendamt
Neubau eines Verwaltungsgebäudes am Spitalplatz, Schwandorf

2,26

10 72 Psychisch kranke und hochgefährliche Straftäter

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 12,99

633 01 Kosten der einstweiligen Unterbringung und des Vollzugs von Maßregeln der Besserung und Sicherung an
psychisch- und/oder suchtkranken Straftätern

10,27

883 01 Zuweisungen für Investitionen an Bezirke 27,27

Epl. 12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz

12 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,09

12 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 12

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 2,19

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 7,28

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 1,51

12 04 Besondere Fachaufgaben - Naturschutz, Naturerlebnis, Umweltschutz

740 01 Errichtung einer Umweltbildungseinrichtung im Erweiterungsgebiet Biosphärenreservat Rhön
- Planung -

1,30

892 19 Ausgaben der EU im Rahmen des EFRE-Programms "Investitionen in Wachstum und Beschäftigung" (EU-
Phase 2014-2020) und Nachfolgeprogramme ab 2021

2,70

892 21 Ausgaben der EU im Rahmen der EFRE/ETZ-Programme ab EU-Phase 2014-2020 1,33

TG 71 - 72 Naturschutz und Landschaftspflege 5,97

TG 73 Gartenschauen 1,01

TG 74 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 3,35

TG 75 Klimapolitik, -dialog und allgemeine Klimaforschung 2,59

TG 76 Luftreinhaltung, Schutz vor Lärm, Erschütterung und nichtionisierender Strahlung 2,93

TG 77 Naturerlebnis und Besucherlenkung 9,86

TG 78 - 79 Abfallwirtschaft und Ressourceneffizienz 1,34

12 08 Besondere Fachaufgaben - Veterinärwesen

671 01 Erstattungen von Pflichtleistungen nach dem Tiergesundheitsgesetz an die Bayerische Tierseuchenkasse 2,76

685 09 Erstattungen an die Bayer. Tierseuchenkasse für die Tierkörperbeseitigung gemäß AGTierNebG 4,34
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(12 08)

Mio. €

893 01 Förderung des Baus einer Reptilienauffangstation 4,24

893 02 Staatliche Förderung von Sanierungs- und Baumaßnahmen von Tierheimen 2,91

TG 59 - 60 Tiergesundheit 14,49

TG 62 Gesundheitlicher Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 5,90

12 09 Bayerisches Landesamt für Umwelt

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 1,02

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 2,05

735 01 Errichtung eines Kompetenzzentrums für Strahlenschutz des Landesamts für Umwelt in Kulmbach 4,92

TG 71 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 1,11

TG 84 Bayerisches Artenschutzzentrum 1,77

12 14 Nationalpark Bayerischer Wald

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,48

754 01 Sanierung der Nationalpark-Basisstraße zwischen Mauth und Spiegelau 12,47

790 11 Sonstige Baumaßnahmen im Nationalparkbereich 1,44

12 15 Alpinium - Zentrum Naturerlebnis Alpin

725 01 Errichtung Alpinium - Zentrum Naturerlebnis Alpin
- Planung -

1,27

12 16 Biodiversitätszentrum Rhön

740 01 Errichtung des Biodiversitätszentrums in der Rhön
- Planung -

1,30

12 23 Bayerisches Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,40

12 77 Wasserwirtschaftsämter

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,11

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,48

883 01 Maßnahmen zur Durchführung von EU-Fondsprogrammen (ausgenommen ELER) für den Bereich
Wasserwirtschaft

18,54

TG 72 Maßnahmen zur Umsetzung des Volksbegehrens "Artenvielfalt" - Gewässerrandstreifen sowie zur
Verbesserung des Landschaftswasserhaushaltes

2,93

TG 77 Sicherung der Wasserversorgung und Schutz des Grundwassers 1,03

TG 78 Technische Gewässeraufsicht und sonstiger Vollzug der wasserrechtlichen und
abwasserabgaberechtlichen Vorschriften

1,76

TG 79 Verwendung der Abwasserabgabe 27,54
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Kapitel
Titel
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(12 77)

Mio. €

TG 81 Aufgaben im Vollzug des Bodenschutz- und Altlastenrechts und der Geologie 5,64

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 01 Steuern

TG 71 Anteile Dritter an der Spielbankabgabe der Spielbanken im Freistaat Bayern sowie zusätzliche Kosten der
Spielbanküberwachung

3,23

13 02 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt

532 01 Leistungen aufgrund von gerichtlichen Entscheidungen oder Prozessvergleichen, sowie außergerichtlichen
Vergleichen und Anerkenntnissen, die bei den Behörden der Finanzverwaltung als Prozessvertretungs-
behörden des Freistaates Bayern anfallen, soweit nicht besondere Mittel zur Verfügung stehen

8,20

13 03 Besondere Bewilligungen für den Gesamthaushalt

525 02 Bildungszentrum der Bayerischen Staatsregierung St. Quirin 1,71

681 03 Zuschüsse des Freistaats Bayern für die einkommensorientierte Förderung (Zusatzförderung) im
Staatsbedienstetenwohnungsbau

3,05

862 01 Darlehen zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 11,14

883 05 Zuweisungen an die Städte Nürnberg und Erlangen für Verkehrsmaßnahmen von überregionaler
Bedeutung

1,60

883 07 Billigkeitsleistung gem. Art 53 BayHO für Kostenbeteiligung am Wiederaufbau des Rathauses der
kreisfreien Stadt Straubing

2,00

891 03 Zuschüsse zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 17,86

891 04 Zuschuss an die Stadibau GmbH als Substanzerhaltungsbeitrag der Schlösserverwaltung im Rahmen der
Übernahme und Sanierung von Wohnungen im Bereich des Alten Schlosses Schleißheim

10,00

893 08 Zuschüsse zum Bau von Synagogen, von Sakralräumen und von Gemeindezentren für die jüdischen
Gemeinden in Bayern

6,34

893 09 Maßnahmen zur Optimierung der technischen Sicherheit an Einrichtungen der israelitischen
Kultusgemeinden sowie sonstigen jüdischen Einrichtungen (einschließlich baulichen Objekten der
Mandatsträger)

2,50

TG 75 Aufwendungen für die Entmunitionierung 7,00

TG 77 - 78 Sonderprogramm für die mittlere Oberpfalz sowie sonstige Maßnahmen aus Anlass des Konkurses der
Eisenwerksgesellschaft Maximilianshütte mbH (Maxhütte)

12,86

13 04 Allgemeines Grundvermögen

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 13,03

519 02 Sanierungs- und Adaptionsmaßnahmen im Rahmen des ressortübergreifenden Flächenmanagements 7,49

547 01 Altlastensanierungsmaßnahmen 4,55

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 12,45

702 01 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 2,98
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(13 04)

Mio. €

710 03 Staatseigenes Anwesen in der Prinzregentenstraße 7 in München
Grundlegende Sanierungs- und Umbaumaßnahmen
- Planung -

3,07

710 06 München, Sophienstraße 7 (Parkcafe)
- Planung -

1,30

711 01 Grundlegende Sanierungsmaßnahmen bei der Herzog-Max-Burg in München
- Planung -

1,83

712 04 Dokumentation Obersalzberg
Errichtung eines Erweiterungsbaus einschl. Außenanlagen sowie Umbau- und Sanierungsmaßnahmen im
Gebäudebestand

1,58

713 15 Schloss Unterallmannshausen
Sanierung für Wort des Lebens
- Planung -

1,00

734 02 Burg Veldenstein in Neuhaus an der Pegnitz
Sanierungs- und Umbaumaßnahmen zur Nachnutzung
- Planung -

1,00

735 20 Burg Hohenberg an der Eger
Grundlegende statische und bauliche Sanierungsmaßnahmen sowie Erweiterungsbau im Hinblick auf eine
künftige Nutzung des Objekts

6,49

893 01 Zuschuss an den Zweckverband Kloster Heidenheim zur Durchführung von Substanzerhaltungs-
maßnahmen am Kloster Heidenheim

2,00

TG 51 Grundstücksangelegenheiten mit Vorab-Nießbrauch 1,95

TG 71 Bewirtschaftungskosten 3,60

TG 75 Dokumentationsstelle Obersalzberg 6,39

13 05 Wirtschaftliche Unternehmen

TG 53 - 54 Staatsbäder 27,73

TG 61 - 65 Gewinnverwendung der LfA Förderbank Bayern 3,00

TG 84 Allgäu Airport GmbH & Co. KG (FMM) 2,00

13 06 Kapital und Schulden

561 01 Zinsausgaben an Bund 1,30

581 01 Tilgungsausgaben an Bund 2,40

TG 73 - 74 Zinsausgaben für Schulden bei Sozialversicherungsträgern usw., bei öffentlichen Unternehmen, aus
Kreditmarktmitteln und bei Sonstigen im Inland und im Ausland

55,00

13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer
("Offensive Zukunft Bayern II")

TG 54 - 56 Regionale Infrastruktur 2,91

13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw.

613 01 Schlüsselzuweisungen 2,42

613 03 Zuweisungen nach Art. 1 b BayFAG (Einkommensteuerersatz) 2,91
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Mio. €

613 11 Überlassung des Aufkommens an Grunderwerbsteuer an die Gemeinden und Landkreise (neues Recht) 59,52

613 31 Bedarfszuweisungen/Stabilisierungshilfen an Kommunen nach Art. 11 BayFAG 18,27

633 01 Pauschalzuweisungen zu den Beförderungskosten der Schülerinnen und Schüler an Grundschulen,
Mittelschulen und Förderschulen gemäß Art. 10a BayFAG sowie weiterführender und berufsbildender
Schulen gemäß Art. 3 und 4 des Gesetzes über die Kostenfreiheit des Schulwegs

1,36

750 01 Bau von Ortsumgehungen oder Entlastungsstraßen im Zuge von Staatsstraßen sowie Änderung
bestehender Kreuzungen von Staats- und Kommunalstraßen in besonderem Interesse von Gemeinden

5,55

883 01 Zuweisungen für Maßnahmen gemäß Art. 13f BayFAG 14,69

883 03 Zuweisungen an Gemeinden für den kommunalen Straßenbau gemäß Art. 13a, 13b und 13c Abs. 1
BayFAG

77,41

883 08 Zuweisungen an Landkreise und Gemeinden für den kommunalen Straßenbau nach dem BayGVFG 126,06

883 09 Zuweisungen für den öffentlichen Personennahverkehr nach dem BayGVFG 118,74

883 42 Ergänzende Finanzzuweisungen gemäß Art. 7 Abs. 4 BayFAG (Altlasten) und Förderung kommunaler
Abfallentsorgungsanlagen gemäß Art. 10c BayFAG

18,22

TG 71 Förderung der Errichtung von Krankenhäusern, der Wiederbeschaffung mittelfristiger Anlagegüter und des
Ergänzungsbedarfs

152,19

TG 74 - 75 Strukturverbessernde Maßnahmen nach §§ 12, 12a KHG 59,51

TG 81 Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz 411,32

13 12 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen
("Offensive Zukunft Bayern III")

TG 98 Förderung des Sportstättenbaus 7,06

13 19 Sonderfonds Corona-Pandemie

TG 70 - 75 Finanzhilfen Corona 95,78

TG 97 - 98 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr und die Sicherheit des Luftverkehrs 24,00

13 23 Härtefallfonds Bayern

TG 83 - 84 Ausgleichszahlungen an Krankenhäuser für Sachkostensteigerungen sowie nach § 26f KHG 2,66

Epl. 14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und Prävention

14 01 Ministerium

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,20

14 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 14

TG 73 Ausbildung 1,65

14 03 Gesundheitsversorgung

TG 57 Förderung nach dem Krankenhauszukunftsgesetz des Bundes 77,84
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Mio. €

TG 60 Kur- und Heilbäder, Integrative Medizin 2,78

TG 64 Verbesserung der medizinischen Versorgung 11,92

TG 65 Förderung des ärztlichen Nachwuchses 3,67

TG 66 Gesundheitsregionen plus 1,11

TG 75 Digitalisierung im Gesundheits- und Pflegebereich 33,10

TG 79 Förderprogramm kleinere Krankenhäuser, Verbesserung der Rahmenbedingungen im Krankenhausbereich 12,09

TG 85 Förderung der Hebammenversorgung 8,58

TG 86 Defizitausgleich für Abteilungen Gynäkologie und Geburtshilfe an Krankenhäusern 1,67

TG 90 Umweltfreundliches Krankenhaus - Green Hospital 1,01

TG 93 Transplantationsmedizin 2,14

TG 96 Ausgaben der Ethikkommissionen nach Arzneimittelgesetz und Medizinproduktegesetz 4,67

TG 97 Telematikanwendungen im Gesundheits- und Pflegewesen, Förderung von medizinischen und
pflegerischen Netzwerkstrukturen

4,58

14 04 Pflege und Hospiz

681 01 Praxisanleiterbonus zur Etablierung von innovativen Praxisanleitungskonzepten 1,80

684 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung der Familienpflege 2,18

TG 51 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung von Maßnahmen nach §§ 45c und 45d SGB XI 3,57

TG 57 Angehörigenarbeit, Pflegestützpunkte 3,68

TG 67 Kinderhospizarbeit 1,57

TG 68 Geriatrie und Palliativversorgung 1,29

TG 69 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für die Hospizarbeit 1,35

TG 70 Qualitätssicherung und -entwicklung, Verbesserung der Rahmenbedingungen für pflegebedürftige
Menschen und für Menschen mit Behinderung

10,91

TG 71 Umsetzung der Sozialen Pflegeversicherung, Koordination, Weiterentwicklung und Fachkräftenachwuchs 1,71

TG 72 - 73 Vollzug des Pflegeberufegesetzes 2,21

TG 75 Bayerische Demenzstrategie 1,45

TG 76 Demenzfonds 2,16

TG 82 Vereinigung der Pflegenden in Bayern 3,53

TG 86 Verbesserung der Versorgungsstrukturen und der Pflegeinfrastruktur, Pflegeforschung 114,66

TG 89 Anerkennung von ausländischen Berufsabschlüssen in der Pflege und Integration ausländischer
Pflegekräfte

4,63
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14 05 Prävention und Gesundheitsschutz

547 01 Maßnahmen zur Bekämpfung der Glücksspielsucht 1,12

TG 52 Maßnahmen und Einrichtungen zur Bekämpfung der Immunschwächekrankheit Aids 1,65

TG 53 Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten beim Menschen 13,23

TG 56 Technische Modernisierung der Gesundheitsverwaltung 35,14

TG 58 Pakt für den Öffentlichen Gesundheitsdienst 11,82

TG 60 Förderung von Suchtbekämpfung und Drogentherapie 4,33

TG 62 Maßnahmen, Dienste und Einrichtungen zur Versorgung von Menschen mit psychischem Hilfebedarf,
psychiatrische Modell- und Präventionsvorhaben

1,35

TG 63 Vollzug des Bayerischen Psychisch-Kranken-Hilfe-Gesetzes 11,90

TG 66 Laufende Vorhaltung eines Strategischen Grundstocks zur Pandemiebekämpfung und Betrieb des
Pandemiezentrallagers

70,00

TG 70 Maßnahmen und Einrichtungen für die Gesundheits- und Pflegeinfrastruktur 2,71

TG 80 Gesundheitliche Klimaforschung 1,44

TG 81 Umweltmedizin und Umwelthygiene 3,13

TG 94 Gesundheitsinitiative „Gesund.Leben.Bayern.“ 2,74

TG 95 - 98 Abwicklung Sonderfonds Corona-Pandemie im Bereich Gesundheit und Pflege 293,09

14 23 Bayerisches Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit - Bereich Gesundheit

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 4,36

TG 51 Aufbau einer Krebsregistrierung in Bayern 6,26

TG 55 Bayerische Gesundheitsagentur 1,58

TG 56 Schuleingangsuntersuchung 1,15

TG 61 Aufbau eines elektronischen Polleninformationsnetzwerkes Bayern (ePIN) 1,22

TG 62 Arbeitsmedizinisches Institut für Schulen 1,90

TG 63 Vollzug des Bayerischen Land- und Amtsarztgesetzes 3,69

Epl. 15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst

15 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 15

519 02 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,86

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,29

701 11 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 17,45
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(15 02)

Mio. €

749 11 Verstärkungsmittel zur Beschleunigung von Bauinvestitionen 173,70

TG 52 Wettbewerb Bavarian Artificial Intelligence 18,91

TG 53 Spitzenzentren "Künstliche Intelligenz" 1,49

TG 54 Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten - Bayerisches Zentrum Pflege Digital 1,35

TG 58 Future Computing, Quantencomputing 89,10

TG 60 Universität Bayreuth - Forschungs- und Entwicklungszentrum für Batterietechnik Bayreuth 4,89

TG 67 TU München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 6,44

TG 70 Universität Erlangen-Nürnberg - Medizincampus Oberfranken 22,85

TG 72 TH Rosenheim - Zentrum für natürliche Materialien und innovative Stoffe (ZBM - Zentrum für biobasierte
Materialien Waldkraiburg)

2,05

TG 74 Bayern barrierefrei 2023 1,15

TG 76 Bayerisches Spitzenprofessurenprogramm 9,36

TG 77 Exzellenzverbünde und Universitätskooperationen 1,11

TG 78 Professuren zur Stärkung der Forschung an den Universitäten 7,52

TG 79 Professuren zur Stärkung der angewandten Forschung und Entwicklung sowie Transfer an den
Hochschulen für angewandte Wissenschaften und Technischen Hochschulen

4,22

TG 80 Neue Studienplätze an den Universitäten 4,79

TG 81 Neue Studienplätze an den Hochschulen für angewandte Wissenschaften und Technischen Hochschulen 1,59

TG 82 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung sowie Förderung des Technologietransfers der
Fachhochschulen - Hochschulen für angewandte Wissenschaften

3,74

TG 85 Programm für Modulbauten in Forschung und Lehre sowie Anmietungen im Rahmen der Hightech Agenda 21,81

TG 86 Ausgaben Munich Quantum Valley 25,60

TG 87 KI-Produktionsnetzwerk Augsburg 3,28

TG 88 Umsetzung der Hightech Agenda an den Universitätsklinika 1,50

TG 90 Wissenschaftskommunikation und Forschungsmarketing 1,49

15 03 Allgemeine Bewilligungen - Wissenschaft

686 25 Zuschuss des Landes zu gemeinsamen Finanzierungen der Länder außerhalb des Verwaltungs-
abkommens über die Errichtung einer Gemeinsamen Wissenschaftskonferenz (GWK)

1,34

686 28 Zuschuss an das UBT Future Energy Lab Wunsiedel 1,51

TG 75 Zuwendungen des Landes für Einrichtungen der gemeinsamen Forschungsförderung gemäß Art. 91 b GG 123,78

TG 89 Deutsches Museum Nürnberg 1,37
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15 05 Allgemeine Bewilligungen - Kunst

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,52

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,20

735 32 Sanierung und Erweiterung des Landestheaters Coburg
- Planung -

1,52

883 01 Investitionszuschüsse zur Sanierung des Opernhauses Nürnberg 3,18

883 02 Investitionszuschuss an die Stadt Nürnberg zur Sanierung der Kongresshalle 7,82

893 01 Investitionszuschuss zur Errichtung des Chorzentrums Weißenohe 2,00

TG 70 Kulturfonds - Förderung von Maßnahmen der Kunst- und Kulturpflege aus dem Bereich Wissenschaft und
Kunst

15,38

TG 71 Zuschüsse für einzelne Kulturprojekte 1,19

TG 72 - 73 Förderung nichtstaatlicher Theater und von Einrichtungen auf dem Gebiet der darstellenden Kunst 18,63

TG 79 Orff-Zentrum München Staatsinstitut für Forschung und Dokumentation 1,12

TG 80 Ausgaben für Sing- und Musikschulen, Laienmusik sowie Musikakademien 1,92

TG 81 - 82 Rettungsschirm Kunst 2,16

TG 90 Förderung und Pflege der Literatur 2,01

TG 93 Sammelansätze für die Kunsthochschulen 1,83

TG 99 Digitalisierung und Kunstvermittlung 5,81

15 06 Sammelansätze für den Gesamtbereich der Hochschulen

748 11 Verstärkungsmittel für Bauinvestitionen im Bildungs-, Instituts- und Kulturbereich 46,62

748 35 Verstärkungsmittel für Bauinvestitionen der Universitätsklinika gem. Art. 5 Abs. 4 BayUniKlinG 11,90

TG 66 Max-Planck-Forschungsgruppe Systemimmunologie an der Universität Würzburg 2,44

TG 69 Kompetenzzentrum für Kraft-Wärme-Koppelung (Ostbayerische Technische Hochschule Amberg-Weiden) 1,40

TG 70 Ausgaben für das Elitenetzwerk Bayern 15,99

TG 71 Leistungen an die Kath. Universität Eichstätt-Ingolstadt 4,83

TG 74 Forschungsnetzwerke im Bereich "Erneuerbare Energien und Klima" 2,89

TG 76 Bayerische Forschungsverbünde und Forschungszentren 2,17

TG 78 Technische Universität München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 6,07

TG 81 Ausgaben für Zwecke der Internationalisierung der Hochschulen 2,76

TG 84 Ausgaben für den Medizincampus Niederbayern 5,30

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

6,30
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(15 06)

Mio. €

TG 89 Förderung im Bereich der Digitalisierung 6,74

TG 95 Entrepreneurship- und Gründungsförderung 1,64

TG 97 Ausgaben aus dem Stipendienprogramm des Bundes (StipG) 3,11

TG 98 "Digitaler Campus Bayern" im Hochschulbereich 2,28

15 07 Universität München

429 01 Sonstige Personalausgaben 7,34

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

98,83

547 03 Sonstige Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,82

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 3,77

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

52,00

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,22

812 40 Ausgaben für Investitionen 5,03

883 01 Beitrag zur Finanzierungsbeteiligung an den Kosten der U-Bahn-Verlängerung vom Klinikum Großhadern
nach Planegg-Martinsried

1,65

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

3,95

TG 90 Ausgaben des KI-Kompetenzzentrums Munich Center for Machine Learning (MCML) 2,28

15 09 Tierkliniken der Universität München

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

12,37

812 40 Ausgaben für Investitionen 1,31

15 11 Technische Universität Nürnberg

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 8,93

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 5,79

812 40 Ausgaben für Investitionen 29,61

15 12 Technische Universität München

429 01 Sonstige Personalausgaben 4,65

429 03 Personalausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 3,09

547 03 Sonstige Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,47

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

274,61
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(15 12)

Mio. €

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,50

710 03 Sanierung des Gebäudes Heßstraße 134 1,25

812 40 Ausgaben für Investitionen 3,27

TG 87 Ausgaben im Zusammenhang mit dem FRM II 19,44

TG 90 Ausgaben des KI-Kompetenzzentrums Munich Center for Machine Learning (MCML) 1,22

15 17 Universität Würzburg

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

86,47

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 5,01

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

49,82

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,51

740 43 Sanierung der Abwasserleitungen im gesamten Universitätsbereich
- z. T. Planung -

3,77

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,21

15 19 Universität Erlangen-Nürnberg

429 01 Sonstige Personalausgaben 10,71

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

95,52

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 11,32

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

53,47

731 02 Brandschutzsanierung und Ertüchtigung des Kollegienhauses
- Planung -

1,00

731 69 Kanalsanierung Stadtbereich Erlangen ohne Südgelände
- Planung -

1,00

812 40 Ausgaben für Investitionen 15,22

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

2,41

15 21 Universität Regensburg

429 03 Personalausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,43

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

17,16

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,48

812 40 Ausgaben für Investitionen 6,99
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15 23 Universität Augsburg

429 01 Sonstige Personalausgaben 10,51

547 03 Sonstige Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,67

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 7,39

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

30,32

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,30

812 40 Ausgaben für Investitionen 7,39

TG 87 Aufbau der Universitätsmedizin Augsburg - Erweiterung des universitären Bereichs 40,56

15 24 Universität Bayreuth

429 01 Sonstige Personalausgaben 1,02

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

3,91

547 03 Sonstige Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,21

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 11,67

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

13,15

737 12 Erneuerung der Gebäudeleittechnik
- z. T. Planung -

1,60

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,72

15 25 Klinikum der Universität Augsburg

725 01 Generalsanierung Zentralklinikum
1. Bauabschnitt: Sanierung Bettenhaus
- Planung -

141,89

15 26 Universität Bamberg

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

2,88

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

8,84

737 01 Generalsanierung der Mensa Innenstadt (Austraße 37) mit funktionaler Optimierung 1,20

812 40 Ausgaben für Investitionen 1,20

15 27 Universität Passau

429 01 Sonstige Personalausgaben 2,54

429 41 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb der
Fachbereiche, Laboratorien usw.

1,74
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Mio. €

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

8,85

15 28 Sammelansätze für die Universitäten

TG 73 Unvorhergesehene Ausgaben jeder Art und Verstärkungsmittel zur Förderung der wissenschaftlichen Lehre
und Forschung der Universitäten (ohne Universitätsklinika)

15,38

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

40,26

TG 78 Förderung des Wissens- und Technologietransfers 1,96

TG 96 High Medicine Agenda 5,00

15 32 Technische Hochschule Aschaffenburg

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,05

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

6,87

812 40 Ausgaben für Investitionen 1,49

15 33 Hochschule für angewandte Wissenschaften Neu-Ulm

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

2,81

15 34 Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach

429 01 Sonstige Personalausgaben 1,91

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

1,13

15 35 Technische Hochschule Augsburg

429 01 Sonstige Personalausgaben 1,42

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,85

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

8,11

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,09

15 36 Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg

429 01 Sonstige Personalausgaben 4,86

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

4,76

15 37 Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten

812 40 Ausgaben für Investitionen 2,74

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,32
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15 38 Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut

429 01 Sonstige Personalausgaben 2,39

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

4,34

15 39 Hochschule für angewandte Wissenschaften München

429 01 Sonstige Personalausgaben 3,26

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 15,58

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

8,75

812 40 Ausgaben für Investitionen 2,61

15 40 Technische Hochschule Nürnberg Georg-Simon-Ohm

429 01 Sonstige Personalausgaben 1,63

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

7,17

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,39

812 40 Ausgaben für Investitionen 5,29

15 41 Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg

429 01 Sonstige Personalausgaben 2,80

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

13,01

745 69 Neubau "Johannes-Kepler-House of International Services"
- Planung -

3,77

812 40 Ausgaben für Investitionen 3,34

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

2,12

15 42 Technische Hochschule Rosenheim

429 01 Sonstige Personalausgaben 4,37

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 5,76

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

6,14

812 40 Ausgaben für Investitionen 1,01

15 43 Hochschule für angewandte Wissenschaften Weihenstephan-Triesdorf

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,45

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

5,77



70Beilage 1.1 Haushaltsjahr 2024

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(15 43)
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701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,03

812 40 Ausgaben für Investitionen 8,78

15 44 Technische Hochschule Würzburg-Schweinfurt

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,36

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

8,42

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,13

740 07 Sanierung des Gebäudes Münzstr. 19 in Würzburg, einschließlich Abriss der Pavillions und Instandsetzung
des Abwasserkanalsystems
- Planung -

1,00

812 40 Ausgaben für Investitionen 3,35

15 45 Ostbayerische Technische Hochschule Amberg-Weiden

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 2,85

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

6,88

15 46 Technische Hochschule Deggendorf

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

4,81

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,08

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,46

15 47 Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

10,11

737 55 Errichtung eines Technikums mit Schwerpunkt Textiltechnologie und Klimatisierung am Standort
Münchberg

1,39

15 48 Technische Hochschule Ingolstadt

429 01 Sonstige Personalausgaben 1,85

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 4,77

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Laboratorien usw.

12,79

712 01 Aufbau des Außenstandorts Neuburg,
Flächen u. a. für Vorlesungsräume, Büros, Labore, zentrale Einrichtungen, Mensa
- Planung -

1,20

812 40 Ausgaben für Investitionen 1,03

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

1,90
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

15 49 Sammelansätze für die Hochschulen für angewandte Wissenschaften bzw. Technischen
Hochschulen

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,11

TG 78 Förderung des Technologietransfers 21,83

TG 79 Profilbildung Technische Hochschule 1,05

TG 82 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung 4,80

TG 89 Ausgaben für das Bayerische Zentrum für Innovative Lehre (BayZiel) 1,28

TG 92 Akademisierung der Hebammenkunde 3,89

TG 93 Primärqualifizierende Studiengänge Pflegewissenschaften 4,29

15 50 Bayer. Akademie der Wissenschaften München

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3,67

686 01 Zuschuss an die Bayer. Akademie der Wissenschaften (Körperschaft des öffentlichen Rechts) 3,45

686 02 Zuschuss an die Bayer. Akademie der Wissenschaften für die Betriebsausgaben des
Höchstleistungsrechners

2,32

686 04 Zuschuss für das Bayerische Forschungsinstitut für digitale Transformation 3,02

711 10 Erweiterung und Ertüchtigung des Leibniz-Rechenzentrums für Exascale- und Quantencomputing
- Planung -

3,05

TG 98 - 99 Kosten der Datenverarbeitung 6,45

15 51 Staatliche Naturwissenschaftliche Sammlungen Bayerns (SNSB)

TG 75 Sammlungswesen 1,18

15 55 Haus der Bayerischen Geschichte

TG 94 Museum der Bayerischen Geschichte 3,32

15 62 Hochschule für Musik und Theater München

711 12 Sanierung des Gebäudes Arcisstr. 12
- z. T. Planung -

1,33

711 14 Sanierungs- und Anpassungsmaßnahmen im Gebäude B am Karolinenplatz 4 1,68

15 63 Hochschule für Musik Würzburg

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,08

15 64 Hochschule für Fernsehen und Film München

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,05

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung und Betrieb
der Fachbereiche, Werkstätten, Studios, usw.

1,05
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15 70 Staatliche Museen und Sammlungen

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1,96

812 01 Einrichtung und Ausstattung der Museen 3,59

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 9,13

TG 74 Neuerwerbungen und Sonderausstellungen 3,51

TG 75 Ausgaben für das Buchheim-Museum in Bernried und das Museum Moderner Kunst Wörlen in Passau 3,16

TG 82 Ausgaben für das Museum für Franken 4,37

TG 91 Zuschüsse zur Durchführung von Forschungs- und Entwicklungsaufträgen Sonstiger 1,62

15 74 Bayer. Landesamt für Denkmalpflege München

TG 72 Ausgaben aus Zuweisungen und Zuschüssen für besondere Zwecke 1,37

TG 75 Kunst- und Geschichtsdenkmäler 8,07

TG 77 Förderung nichtstaatlicher Museen 2,59

15 80 Zentraler Dienst der Bayer. Staatstheater

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,10

15 81 Bayer. Staatsoper

711 26 Bauliche und technische Erneuerung des Nationaltheaters München zur Aufrechterhaltung des
Spielbetriebs
- Planung -

1,02

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1,70

812 01 Beschaffung von Ausstattungsgegenständen 1,80

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen Dritter 5,69

TG 73 Betriebsausgaben 4,07

TG 75 Bayerisches Staatsballett 1,04

15 83 Staatstheater am Gärtnerplatz

TG 73 Betriebsausgaben 4,48

Epl. 16 Staatsministerium für Digitales

16 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 16

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 3,34

16 03 Digitales

TG 70 Digitalbudget 1,58



73Haushaltsjahr 2024 Beilage 1.1

Kapitel
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16 04 IT-Beauftragter der Staatsregierung

TG 76 BayernPortal und IT-Komponenten des eGovernment 6,47

Hierzu: Im Einzelnen nicht aufgeführte Ausgabereste bis 1,00 Mio. € 348,97

Zusammen: 11.015,12
Hiervon ab Vorgriffe -220,85

Ergibt Summe Ausgabereste (vgl. Seite 148) 10.794,27

*)

*) davon staatlicher Hochbau
    - Anlage S
    - soweit außerhalb Anlage S
    - ab Vorgriffe
Summe (Hochbau):

876,00
0,00
0,00

876,00
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Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

02 03 
TG 53 

8,5 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Abfinanzierung bereits bewilligter oder verbindlich 
zugesagter über- bzw. mehrjähriger Projektförderungen sowie Projektverlängerungen benötigt. 
Außerdem müssen verschobene Einzelprojekte und -veranstaltungen nachgeholt und anste-
hende Schlussrechnungen beglichen werden. 

03 02 
701 11 

12,2 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 

Eine Vielzahl von Photovoltaikanlagen auf staatlichen Gebäuden befindet sich in Planung und 
im Bau. Insbesondere Kapazitätsengpässe der benötigten Ingenieurbüros (z.B. Statikprüfung) 
haben zu Verzögerungen geführt. 

03 03 
883 04 

113,2 Erstattung entgangener Beiträge sowie getätigter Aufwendungen für Planung und Vorbe-
reitung im Rahmen der Abschaffung des Straßenausbaubeitragsrechts 

Die vollständige Übertragung des Ausgaberests ist Ergebnis des FAG-Spitzengesprächs vom 
04.11.2024. Mit Stand 31.12.2024 sind beantragte Erstattungsleistungen i.H.v. rd. 55,3 Mio. € 
noch nicht verbeschieden bzw. verausgabt worden. Der Ausgaberest steht den Kommunen auf-
grund der politischen Erstattungszusagen zu. 

03 03 
TG 85 

7,6 Errichtung und Betrieb des Digitalfunks für Behörden und Organisationen mit Sicher-
heitsaufgaben (BOS) in Bayern 

Die Mehrheit der Betreiber der Integrierten Leitstellen hat aufgrund der zwischenzeitlichen An-
bindung an den Digitalfunk BOS die notwendigen Verwendungsnachweise eingereicht, zu deren 
Abwicklung der Ausgaberest benötigt wird. 

03 03 
TG 87 

8,9 Einrichtung und Betrieb der Verfahrensunterstützung Digitalfunk für nichtpolizeiliche Be-
hörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (VU Digitalfunk npol BOS) 

Aufgrund fehlender Angebote sowie gestiegener Kosten mussten die ersten beiden Ausschrei-
bungen aufgehoben werden. Eine erneute Ausschreibung wurde initiiert und nach Ende der An-
gebotsphase (Februar 2025) sowie Prüfung der Angebote wird voraussichtlich mit der Bezu-
schlagung in 2025 gerechnet. Weiterhin müssen Sicherheitskarten der Endgeräte und Pager für 
die npol BOS getauscht werden. Der Ausgaberest wird zur Finanzierung benötigt. 

03 03 
TG 91 

5,7 Ausgaben zur Förderung des Sportwesens (ohne Schulsport) 

Die Restmittel sind durch Bewilligungen von Maßnahmen der Verbandsförderung sowie von In-
vestitionsmaßnahmen an Sportstätten gebunden. Weiterhin werden die Restmittel zur Abfinan-
zierung der Maßnahmen aus dem Sonderförderprogramm zur Förderung des vereinseigenen 
Sportstättenbaus in strukturschwachen Räumen benötigt; es wird ein erheblicher Mittelabfluss 
in den kommenden Jahren erwartet. 

03 07 
TG 92 

14,6 Vorbereitung und Durchführung eines registergestützten Zensus 

Aufgrund von Verzögerungen in der Projektdurchführung wurde der Erstveröffentlichungstermin 
der Zensus-Ergebnisse auf Februar 2025 verschoben. Dies hatte u.a. zur Folge, dass die Mittel 
für die Kostenerstattung an die Kommunen nicht wie geplant in 2024 abfließen konnten. 

03 08 
412 01 

13,8 Personalausgaben (inkl. Arbeitnehmerbudget) 

Der Ausgaberest wird zur Aufgabenerfüllung ab 2025 benötigt. Das Arbeitnehmerbudget befin-
det sich noch in der Einführungsphase ohne gesicherte Daten (u.a. fehlende Mittelüberwachung 
in Viva), in welchem Umfang Personalausgaben realistisch abfließen. Dabei sind Reserven für 
laufende Einstellungsverfahren, für Rückkehrer aus Elternzeit/Beurlaubungen sowie für befris-
tete Teilzeitbewilligungen erforderlich. Im Übrigen ist der Ausgaberest zur Deckung für die mit 
aller Wahrscheinlichkeit in 2025 das Soll übersteigenden Personalmittel in der Unterbringungs-
verwaltung (03 08/428 11) erforderlich. 

03 08 
701 01 

7,0 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung bereits begonnener Baumaßnahmen benötigt. Aus-
führung und Abrechnung der Baumaßnahmen haben sich aufgrund der überhitzten Baukonjunk-
tur, Lieferschwierigkeiten aufgrund der Corona-Pandemie bzw. des Ukrainekriegs und Personal-
mangel bei den Staatlichen Bauämtern verzögert. 

03 12 
633 01 

9,2 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im Rahmen von Kontingentaufnah-
men 

Der Ausgaberest ist erforderlich für die Auszahlung zweckgebundener Einnahmen aus dem 
Asyl-, Migrations- und Integrationsfonds der EU (AMIF) an Kommunen, die in 2024 noch nicht 
vollständig abgewickelt wurden.  
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Kapitel 
Titel 

Betrag 
Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

03 12 
TG 54 - 56 

28,6 Beratung und Betreuung von Asylbewerbern, sonstigen Ausländern und bleibeberechtig-
ten Zuwanderern 

Der Ausgaberest wird insbesondere zwingend zur Abfinanzierung von durch Zuwendungsbe-
scheide und Verträge gebundene Zuwendungen benötigt (Verpflichtungen insgesamt rd.  
61,8 Mio. €). Darüber hinaus ist ein Ausgaberest i.H.v. rd. 8,2 Mio. € u.a. dringend erforderlich 
für die Weiterfinanzierung der Flüchtlings- und Integrationsberatung während der Laufzeit der 
BIR III bis 2026.  

03 13 
633 13 

10,7 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände aus zweckgebundenen Erstattungen 
der EU für die Flüchtlingsunterbringung 

Der Ausgaberest ist erforderlich für die Auszahlung zweckgebundener Einnahmen der EU, die 
in 2024 noch nicht vollständig abgewickelt wurden. 

03 17 
TG 99 

5,6 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung von Erneuerungen der IuK-Verkabelungen und Sanie-
rungsmaßnahmen am Rechenzentrum beim LKA benötigt. Die Planung und Umsetzung der 
Maßnahmen hat sich insbesondere durch Kapazitätsengpässe der benötigten Ingenieurbüros 
und durch die überhitzte Baukonjunktur verzögert. 

03 18 
TG 99 

9,0 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung einer Vielzahl von Erneuerungen der IuK-Verkabelun-
gen von Polizeiliegenschaften benötigt. Die Planung und Umsetzung der Maßnahmen hat sich 
insbesondere durch Kapazitätsengpässe der benötigten Ingenieurbüros und durch die überhitzte 
Baukonjunktur verzögert. 

03 20 
701 01 

7,9 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Begründung zu Kap. 03 08 Tit. 701 01 gilt sinngemäß.  

03 20 
TG 72 

32,8 Polizeihubschrauberstaffel Bayern 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung der bereits im Rahmen des Flottenwechsels bestellten 
Polizeihubschrauber (Modell H145) in voller Höhe benötigt. Bis Ende 2024 waren lediglich 3 von 
8 Hubschraubern ausgeliefert. Ursächlich hierfür waren vor allem die Bearbeitungsdauer des 
Zulassungsverfahrens bei der Prüfbehörde EASA (Europäische Agentur für Flugsicherheit) so-
wie die weiterhin bestehenden Probleme bei weltweiten Lieferketten für die finale Gesamtkonfi-
guration der Hubschrauber. 

03 23 
883 01 

91,8 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Fahrzeug- und 
Gerätebeschaffungen u. ä. 

Für die kommenden Jahre werden für die aktuellen Baumaßnahmen an den Feuerwehrschulen 
mit voraussichtlichen Baukosten von rund 100 Mio. € erhebliche Mittelabflüsse erwartet, die 
durch Ausgabereste finanziert werden. Durch die Anhebung der Förderung nach den Feuer-
wehrzuwendungsrichtlinien zum 01.07.2023 um 100 % bei der Förderung des Baus von Feuer-
wehrhäusern und durchschnittlich rund 30 % bei der Feuerwehrfahrzeug- und -geräteförderung 
sowie die weiteren zahlreichen Verbesserungen durch die Überarbeitung der Feuerwehrzuwen-
dungsrichtlinien zum 01.01.2025 ist mit höheren Mittelabflüssen in 2025 und den Folgejahren zu 
rechnen. Für den Ausgaberest besteht eine Zweckbindung gemäß Art. 29 BayFwG. 

03 24 
633 06 

16,4 Erstattungen an Landkreise und Gemeinden für Einsatzkosten der Corona-Pandemie 

Der Ausgaberest wird für noch nicht abschließend bearbeitete Erstattungsanträge, mit denen 
Einsatzkosten der Corona-Pandemie beantragt wurden, benötigt. Die Auszahlung der Erstat-
tungsbeträge konnte wegen des hohen Arbeitsaufkommens bei den Regierungen sowie der 
Komplexität und des Umfangs einzelner Anträge im Haushaltsjahr 2024 nicht vollständig abge-
schlossen werden. Der Ausgaberest wird darüber hinaus zur Befriedigung etwaiger Ansprüche 
benötigt, die sich aus anhängigen Verfahren bei den Verwaltungsgerichten ergeben. 

03 24 
812 05 

14,2 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen aus dem - Sonderin-
vestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030 -  

Ein Schwerpunkt des Sonderinvestitionsprogramms „Katastrophenschutz Bayern 2030“ ist die 
Beschaffung von staatseigenen Sonderfahrzeugen (z.B. Lkw mit Netzersatzanlagen, Feldkoch-
herde, Tanklöschfahrzeuge für Waldbrände), die den Feuerwehren und freiwilligen Hilfsorgani-
sationen zur Verfügung gestellt werden sollen. Der Beschaffungsprozess für solche Sonderfahr-
zeuge und Ausrüstungsgegenstände geht regelmäßig über ein Haushaltsjahr hinaus. Einige Be-
schaffungsprojekte haben sich zudem gegenüber der Planung verzögert. 
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03 24 
894 02 

6,9 Zuschuss zur Errichtung des Bayerischen Zentrums für Alpine Sicherheit 

Gemäß Ministerratsbeschluss vom 19.09.2023 wird die Weiterentwicklung des bereits bestehen-
den Bergwacht-Zentrums zu einem Bayerischen Zentrum für Alpine Sicherheit (BayZAS) geför-
dert (Gesamtkosten: rund 18,1 Mio. €; staatliche Förderung von bis zu 15,0 Mio. €). Die Bau-
maßnahme und somit auch der Mittelabfluss erstrecken sich über mehrere Jahre; hierbei wird 
der größte Mittelbedarf für die Jahre 2026 und 2027 erwartet. Die Fertigstellung ist für 2027 
geplant. Der Ausgaberest ist durch Zuwendungsbescheid gebunden. 

03 24 
894 03 

16,6 Zuschuss für die Realisierung des Bayerischen Zentrums für besondere Einsatzlagen  
- Sonderinvestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030 -  

Im Rahmen des Sonderinvestitionsprogramms „Katastrophenschutz Bayern 2030“ wird in Win-
discheschenbach von den freiwilligen Hilfsorganisationen das Bayer. Zentrum für besondere 
Einsatzlagen (BayZBE), das zum 01.01.2020 den Betrieb aufgenommen hat, realisiert. Der Be-
ginn der Bauphase 2 hat sich durch die Corona-Pandemie verzögert. Der Ausgaberest ist durch 
Zuwendungsbescheid gebunden. 

03 24 
TG 88 - 89 

32,2 Einheitliche Notrufnummer 112 für Feuerwehr und Rettungsdienst 

Der Ausgaberest ist durch Zuwendungs- und Zusicherungsbescheide für Folgeinvestitionen der 
Integrierten Leitstellen (ILS) gebunden. Die Ertüchtigungsmaßnahmen der ILS nehmen zum Teil 
mehrere Jahre in Anspruch. 

03 26 
511 01 

10,4 Geschäftsbedarf 

Es handelt sich um einen Sammeltitel verschiedener Sachmittel. Der angefallene Ausgaberest 
wird u.a. für Digitalisierungsprojekte der Staatlichen Feuerwehrschulen (z.B. im Bereich der 
Lehre), die externe Unterbringung von Lehrgangsteilnehmern, die Finanzierung von ausgelager-
ten Speziallehrgängen sowie zur Finanzierung der gestiegenen Betriebs- und Unterhaltskosten 
der Liegenschaften an den staatlichen Feuerwehrschulen benötigt. 

03 26 
811 01 

9,2 Erwerb von Dienstfahrzeugen 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung der Fahrzeuge und Geräte für die Staatlichen Feuer-
wehrschulen benötigt. Es kommt weiter zu erheblichen Lieferverzögerungen (aktuell teilweise 
bis zu vier Jahren) bei größeren Beschaffungsmaßnahmen (z.B. für Feuerwehrgroßfahrzeuge 
und Geräte). Die Mittel sind aufgrund von durchgeführten Vergabeverfahren gebunden. 

03 26 
TG 99 

6,8 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest wird u.a. für Beschaffungen zur digitalen Transformation der Staatlichen Feu-
erwehrschulen sowie zur Programmierung verschiedener Schnittstellen im Bereich von BMS 
(Software Lehrgangsanmeldung) und LEVESO (Software Lehrgangsteilnehmerverwaltung) be-
nötigt. Darüber hinaus sind größere Umstellungen (u.a. IT-Konsolidierung der drei Staatlichen 
Feuerwehrschulen in den Bereich des IT-DLZ) sowie verschiedene Einzelbeschaffungen (z.B. 
Serveraustausch) an den Staatlichen Feuerwehrschulen notwendig.  

04 04 
686 03 

5,2 Ausgaben für die Einrichtung von ambulanten Nachsorgestellen für unter Führungsauf-
sicht stehende entlassene Straftäter 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungen festgelegt und zur Fortführung des Projektes erforder-
lich. 

04 04 
701 01 

13,5 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest ist festgelegt und wird für die Fortführung von laufenden kleinen Baumaßnah-
men erforderlich. 

04 04 
812 26 

5,3 Erst- und Neuausstattung des Strafjustizzentrums München 

Die Mittel sind für die Erst- und Neuausstattung des Strafjustizzentrums München festgelegt und 
werden zur Fortführung der Maßnahme benötigt. 

04 05 
519 01 

7,9 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Der Ausgaberest ist festgelegt und wird für die Fortführung von laufenden Instandsetzungs- und 
Instandhaltungsmaßnahmen zur Verbesserung vor allem des Brandschutzes und der Sicherheit 
(z.B. Erneuerung der Schließanlagen, Erneuerung von Haftraumtüren, Einbau von Brandschutz-
türen, Erstellung von Brandschutzkonzepten) sowie energetischer Sanierungen benötigt. 

05 02 
701 01 

13,9 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird zur Weiterführung bereits begonnener Maßnahmen benötigt, insbeson-
dere für brandschutz- und sicherheitstechnische Maßnahmen, Aufstellung von Containern we-
gen Platzbedarf für G 9 bei den Staatlichen Heimschulen in Hohenschwangau und Bayreuth. 
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Außerdem zur Deckung der Kosten für die Sanierung der MSR/RLT-Anlagen sowie weiterer um-
fangreicher Bauunterhaltsmaßnahmen an der Landesschule für Körperbehinderte in München, 
zur Deckung der Kosten für Bauunterhaltsmaßnahmen an der ALP Dillingen (z.B. Trinkwasser-
netzsanierung, Datenverkabelung, Brandschutz) sowie zur Bekämpfung von Legionellen an 
Schule und Internat des Max-Josef-Stifts München. 

05 02 
TG 99 

9,6 Kosten der Datenverarbeitung und Statistik 

Der Ausgaberest wird im Wesentlichen für bereits eingegangene Verpflichtungen, insbesondere 
für Projekte im OZG-Umfeld sowie im Bereich Registermodernisierung benötigt.  

05 03 
TG 60 - 61 

7,5 Ausgaben für private Grundschulen und Haupt-/Mittelschulen 

Der Ausgaberest wird für die Abrechnung von offenen Zahlungsansprüchen (u.a. aufgrund von 
Abrechnungsrückständen und Nachzahlungen) benötigt. 

05 03 
TG 64 - 71 

17,6 Ausgaben für private allgemeinbildende Schulen zur sonderpädagogischen Förderung 
und Schulen für Kranke 

Der Ausgaberest wird für die Abrechnung von offenen Zahlungsansprüchen (u.a. aufgrund von 
Abrechnungsrückständen und Nachzahlungen) benötigt, insbesondere im Bereich der Schüler-
beförderung. Vgl. auch ORH-Prüfungsmitteilung „Spitzabrechnung und Budgetierung bei priva-
ten Förderschulen“ vom 25.07.2017. 

05 04 
TG 52 - 53 

47,5 Ausgaben für das Startchancen-Programm - Säule II und Säule III 

Der Ausgaberest wird für die Umsetzung des zum Schuljahr 2024/25 gestarteten Startchancen-
Programms benötigt. 

05 04 
TG 64 

8,4 Ausgaben für Schulprojekte im Bereich Alltagskompetenzen und Lebensökonomie 

Der Ausgaberest wird für bereits im Jahr 2024 geplante Projekte, die noch nicht durchgeführt 
werden konnten, sowie für noch nicht abgeschlossene Zuwendungsverfahren aus dem Schuljahr 
2023/24 benötigt.  

05 04 
TG 68 - 69 

81,9 Ausgaben für Ganztagsangebote und Mittagsbetreuung an Schulen 

Der Ausgaberest ist neben ausstehenden Abrechnungen auch durch ein geringeres Antragsauf-
kommen im Bereich der Ganztags- und Mittagsbetreuung als bei der Veranschlagung im Haus-
halt zugrundgelegt entstanden, wird aber zur Fortführung und Sicherstellung der Ganztagsan-
gebote und der Angebote zur Mittagsbetreuung benötigt. 

05 04 
TG 71 

-23,7 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms zu thematischen Zielen für 
stärker entwickelte Regionen 

Der negative Rest ist durch nicht durch Einnahmen bei Tit. 272 01 gedeckte Mehrausgaben im 
Rahmen der genehmigten Förderkonzepte entstanden (vgl. Haushaltsvermerk). 

05 04 
TG 76 

80,4 Ausgaben für BayernCloud Schule inkl. mebis - Landesmedienzentrum Bayern und für 
Aufgaben im Bereich der Bildungsplanung 

Der Ausgaberest wird für ausstehende Abrechnungen und der weiteren Umsetzung, Fortführung 
und Weiterentwicklung von Maßnahmen im Rahmen der Strategie der Digitalisierung benötigt, 
z.B. BayernCloud Schule, Ausbau von mebis, Beschaffung, Inbetriebnahme, Betrieb und Lizen-
zierung von Cloudspeicher, Web-Office Anwendungen, Schulmessenger, sichere Kommunikati-
onsanwendungen, Schulverwaltungsanwendungen sowie Entwicklungs-, Betriebs- und Infra-
strukturaufbaumaßnahmen im Schul-Rechenzentrum des IT-DLZ für Supportleistungen. 

05 04 
TG 77 

135,3 Ausgaben für Digitale Bildung 

Der Ausgaberest ist zum größten Teil durch Bewilligungen im Rahmen der bayerischen Förder-
programme „Digitalbudget“ und „iFU-Budget“ und für die Förderung der 1:1 Ausstattung von 
Schülerinnen und Schülern mit mobilen Endgeräten sowie dem KI- und Medienbudget gebunden 
(118,5 Mio. €). Darüber hinaus werden die Mittel zur Ergänzung der IT-Ausstattung an Ausbil-
dungsseminaren und Seminarschulen (digitale Unterrichtslabore) sowie für Ausbildungsgeräte, 
für ausstehende Abrechnungen und zur Fortführung und Weiterentwicklungen von Maßnahmen 
im Bereich der Digitalen Bildung, die im Jahr 2024 nicht abgeschlossen werden konnten, benö-
tigt. 

05 04 
TG 78 

15,7 Ausgaben für den „DigitalPakt Schule 2019 bis 2024“ (Bundesmittel) 

Zweckgebundene Bundesmittel zur Umsetzung der Verwaltungsvereinbarung "DigitalPakt 
Schule 2019 bis 2024" vom 16.05.2019 sowie der Zusätze „Sofortausstattungsprogramm“ 
vom 03.07.2020, „Leihgeräte für Lehrkräfte" vom 27.01.2021 und „IT-Administration“ vom 
04.11.2020. 
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05 04 
TG 79 

26,0 Ausgaben für den „DigitalPakt Schule 2019 bis 2024“ (Landesmittel) 

Der Ausgaberest wird zur Abdeckung von Verpflichtungen aus dem Förderprogramm „IT-Admi-
nistration“ benötigt. 

05 05 
TG 60 

13,6 Zuwendungen für die Stiftung Bayerische Gedenkstätten 

Der Ausgaberest wird zur Deckung/Finanzierung der in 2024 und in den Vorjahren eingegange-
nen Verpflichtungen (u.a. Sicherstellung Baumaßnahme im Mühldorfer Hart) benötigt. 

05 16 
TG 74 

11,1 Staatliche Berufsfachschulen des Gesundheitswesens 

Der Ausgaberest wird für die Weiterführung von Bau- und Instandsetzungsmaßnahmen an 
Staatlichen Schulen des Gesundheitswesens benötigt. 

05 19 
TG 93 - 97 

26,0 Leistungen an Gemeinden und Gemeindeverbände wegen Einführung des neunjährigen 
Gymnasiums im Rahmen des Konnexitätsprinzips 

Der Ausgaberest wird für den Kostenausgleich nach dem Konnexitätsprinzip bei Investitionen in 
Zusammenhang mit der Einführung des neunjährigen Gymnasiums benötigt. 

05 53 
791 01 

17,6 Bauverpflichtungen an einzelnen kirchlichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsver-
hältnisse 

Der Ausgaberest wird für die Weiterführung von Bau- und Instandsetzungsmaßnahmen an kirch-
lichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsverhältnisse benötigt. 

06 01 
519 01 

7,6 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Die Mittel sind vorgesehen zur Fortführung und zum Abschluss von Baumaßnahmen (insbeson-
dere Fenstersanierung). Da der Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen ist, er-
folgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 02 
701 11 

6,2 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 

Die Mittel sind festgelegt zur Fortführung und zum Abschluss des Ausbaus von Photovoltaik-
Anlagen auf staatlichen Dächern. 

06 02 
TG 67 

7,3 Hightech Agenda Plus 

Die Ausgabereste dienen der Fortführung der Demonstratormission mit sechs Kleinsatelliten. 

06 03 
TG 79 - 80 

9,0 Heimat, regionale Identität und Behördensatelliten 

Die Ausgabereste dienen der Fortführung und dem Abschluss von Fördermaßnahmen und Pro-
jekten in den Bereichen Heimat und regionale Identität. 

06 04 
TG 60 

5,7 Rechenzentrum Nord 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene bzw. in Realisierung befindliche Maßnahmen zur Ent-
wicklung und zum weiteren Ausbau der IT-Verfahren und der IT-Infrastruktur der Steuerverwal-
tung. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen sind, erfolgt zudem die 
Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 05 
701 01 

27,9 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Mittel sind festgelegt zur Fortführung und zum Abschluss von Baumaßnahmen (insbeson-
dere Brandschutzmaßnahmen und energetische Gebäudesanierungen). 

06 14 
701 01 

5,3 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Mittel sind festgelegt zur Fortführung und zum Abschluss von Baumaßnahmen. 

06 15 
TG 99 

11,6 Kosten der Datenverarbeitung 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene Maßnahmen zur Entwicklung, zum weiteren Ausbau 
und den laufenden Betrieb der vom IT-Dienstleister FinanzIT Bayern am Landesamt für Finan-
zen betreuten IT-Verfahren (u.a. Basiskomponenten). Zudem wird damit die Digitalisierung und 
eine damit verbundene Prozessoptimierung sowohl für das Landesamt für Finanzen als auch die 
gesamte Behördenlandschaft des Freistaat Bayerns weiter vorangetrieben und die IT-Infrastruk-
tur laufend modernisiert und ausgebaut. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwortung ein-
bezogen sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 16 
701 01 

10,2 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Mittel sind festgelegt zur Fortführung und zum Abschluss von Baumaßnahmen. 
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06 16 
TG 71 

5,5 Schlösser, Parkanlagen, Landwirtschaft, Gartenbau und Forstwirtschaft 

Der Ausgaberest wird insbesondere benötigt, um (bereits in Planung befindliche) Investitionen 
durchzuführen (insbesondere Erneuerung- bzw. Ergänzungsbeschaffungen). Da die Titel in die 
dezentrale Budgetverantwortung einbezogen sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. 
Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 21 
428 31 

5,8 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 

Die Mittel sind für den personellen Aufbau des Schulrechenzentrums und bei den Behördenver-
lagerungsprojekten erforderlich. Da der Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen 
ist, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 21 
511 01 

6,1 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

Die Mittel sind festgelegt für nicht mehr abgewickelte sowie zurückgestellte Maßnahmen. Da der 
Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen ist, erfolgt zudem die Übertragung 
gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 21 
TG 60 

15,9 IT-Dienstleistungszentrum des Freistaates Bayern 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene Maßnahmen zur weiteren Modernisierung der IT-Infra-
struktur und zum weiteren Ausbau des IT-DLZ. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwor-
tung einbezogen sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 50 
511 01 

5,9 Geschäftsbedarf, Bücher, Zeitschriften, Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

Die Mittel sind festgelegt für Maßnahmen und Projekte in den Bereichen BayernServer und staat-
liche Kommunikationsinfrastruktur. 

07 01 
TG 99 

5,6 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausbau der IT-Infrastruktur sowie die Aktualisierung und der Ausbau der Barrierefreiheit der 
Web-Auftritte sind noch nicht abgeschlossen und werden weiter fortgesetzt. 

07 02 
TG 57 - 60 

117,7 Leuchtturmprojekte (Hightech) 

Die Ausgabereste ergeben sich aufgrund von Projektverzögerungen innerhalb der vielfältigen 
Maßnahmen in der Hightech Agenda Bayern. Die Ausgabereste sind gebunden und werden zur 
Abwicklung der HTA benötigt. 

07 02 
TG 74 

21,2 Beschleunigungsprogramm Mobilfunk 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß.  

07 02 
TG 79 

24,0 Infektionsforschung und Pandemiebekämpfung 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß. 

07 02 
TG 80 

26,9 LifeScience und Mikroelektronik 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß. 

07 02 
TG 82 - 87 

54,3 Mittelstandsoffensive, Digitalisierungsfonds, Automobilfonds 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß. 

07 03 
683 01 

23,3 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Durchführung des Förderprogramms Digitalbo-
nus für KMU 

Die Mittelauszahlungen erfolgen nach der abgeschlossenen Verwendungsnachweisprüfung. 
Der Bewilligungszeitraum von 18 Monaten beginnt nach Erlass des Bewilligungsbescheids. 
Auch die Lieferschwierigkeiten in der Halbleiterbranche haben zu Verzögerungen beigetragen. 
Die Ausgabereste werden zur Abfinanzierung der Projekte benötigt. 

07 03 
TG 51 - 52 

5,4 Ausgaben zur Förderung des Handwerks 

Aufgrund der Haushaltslage und des Investitionsstaus beim Kofinanzierungsgeber Bund wurden 
(Bau-)Investitionsmaßnahmen in überbetrieblichen Bildungsstätten nicht oder erst zum Jahres-
ende hin bewilligt; dadurch verschieben sich auch die Landesmittelabflüsse bei Tit. 894 52 weit-
gehend ins Folgejahr. Bei Tit. 686 52 werden zur Abfinanzierung der Fördermaßnahme „Förde-
rung der überbetrieblichen Lehrlingsunterweisung“ ebenfalls Ausgabereste benötigt. 

07 03 
TG 55 - 59 

12,1 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaft 

Die Ausgabereste entstanden durch Verzögerung von Vorhaben. Projekte mussten neu aufge-
setzt und/oder zeitlich verschoben werden. Bei den Investitionsmaßnahmen (Ausstattung und 
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Bau) kam es ebenfalls zu erheblichen Verzögerungen, die sich dann eben auch auf den Mittel-
abfluss auswirkten. 

07 03 
TG 60 - 61 

11,0 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaftsforschung 

Die Ausgabereste entfallen insbesondere auf Vorhaben der Wirtschaftsforschung, auf Vorhaben 
des SKZ in Würzburg und Selb sowie Vorhaben des FADZ Lichtenfels. Alle Ausgabereste sind 
gebunden und werden für den weiteren Institutsaufbau und die Fortführung bereits begonnener 
Maßnahmen benötigt. 

07 03 
TG 62 - 67 

69,3 Ausgaben zur Förderung neuer Technologien und des Technologietransfers 

Die Mittel sind entweder durch Bescheide bereits gebunden oder für verschiedene Einzelpro-
jekte fest eingeplant. Die Ausgabereste sind entstanden durch Verzögerungen beim Bewilli-
gungsverfahren und/oder der Projektdurchführung und dadurch verzögertem Mittelabruf. 

07 03 
TG 68 

7,5 Förderung der Medizintechnik in Bayern 

Beim Bayerischen Verbundforschungsprogramm erfolgt die Auswahl der Förderprojekte im Rah-
men von Gutachtersitzungen. Der Ausgaberest ergab sich insbesondere aufgrund von zeitlichen 
Verzögerungen bei der Antragstellung, im Bewilligungsverfahren und in der Projektabwicklung. 
Die Haushaltsmittel sind gebunden und werden in voller Höhe zur Abfinanzierung der mehrjäh-
rigen Förderprojekte in den folgenden Jahren benötigt.  

07 03 
TG 69 

30,3 Informations- und Kommunikationstechnologie-Förderung 

Innovations- und Entwicklungsprozesse sind keine linearen Vorgänge, deren geplanten Meilen-
steine punktgenau erreicht werden können. Dies liegt zum einen in der Natur der Prozesse 
selbst, wird jedoch durch externe Faktoren wie Verfügbarkeit von Fachpersonal, Auftragslage in 
den Unternehmen, Personalwechsel u.ä. beeinflusst. Alle Mittel sind entweder per Bescheid 
oder durch feste Projektzusage gebunden. 

07 03 
TG 70 

13,3 Zuwendungen des Landes aufgrund des GWK-Abkommens für die Max-Planck-Gesell-
schaft und die Deutsche Akademie der Technikwissenschaften - acatech 

Die Ausgabereste sind teilweise für Baumaßnahmen gebunden oder für vordringliche Maßnah-
men vorgesehen. Durch bauliche oder projektrelevante Verzögerungen konnten die Mittel nicht 
wie geplant verausgabt werden. 

07 03 
TG 71 

43,9 Fraunhofer-Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung e.V., München 

Die Ausgabereste sind vollständig gebunden (in den Fällen, in denen noch kein Bescheid oder 
eine Zustimmung zum Maßnahmenbeginn vorliegt, erfolgte bereits eine Zustimmung des Frei-
staats Bayern im Rahmen des Fraunhofer Bund-Länder Ausschusses). Größere Einzelpositio-
nen resultieren dabei aus Vorhaben, die derzeit realisiert werden, sich aus verschiedenen Grün-
den jedoch nur mit Verzögerung umsetzen lassen. 

07 03 
TG 72 

26,9 Ifo Institut für Wirtschaftsforschung e.V., München und Leibniz-Institut für Lebensmittel-
Systembiologie an der TU München, Freising 

Die Ausgabereste betreffen insbesondere die Sonderfinanzierungen „Task Force Verlängerung“ 
sowie „Sanierung und Neubau Gebäude Leibniz-LSB“ und ergaben sich durch Verzögerungen 
beim jeweiligen Bewilligungsverfahren bzw. bei der Projektabwicklung. Für diese Maßnahmen 
werden die Mittel weiterhin benötigt. Zudem soll ein zu erwartender Mehrbedarf gerade bei gro-
ßen Baumaßnahmen abgedeckt werden. 

07 03 
TG 73 

13,4 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V., Köln 

Die Ausgabereste betreffen Sonderfinanzierungen zum Aufbau neuer Forschungsinfrastruktur 
des DLR in Bayern. Die Mittel sind vollständig gebunden. 

07 03 
TG 74 

14,8 Helmholtz-Institute Erlangen-Nürnberg und Würzburg 

Die Ausgabereste sind sowohl für die Institutsneubauten HI ERN und HIRI als auch für das 
NCT WERA vorgesehen und dafür gebunden. Durch bauliche bzw. projektrelevante Verzöge-
rungen konnten die Mittel nicht wie geplant bislang verausgabt werden. 

07 03 
TG 97 

19,6 Initiative Gründerzentren 

Die Ausgabereste sind thematisch der Finanzierung der 19 digitalen Gründerzentren (DGZ, ins-
gesamt 30 Standorte, inkl. WERK1) zuzuordnen und gebunden. Die Projektverzögerungen bei 
den diversen Vorhaben sind auf unvorhersehbare Probleme bei der Umsetzung der Baumaß-
nahmen sowie Personalmangel bei der Nachbesetzung vakanter Stellen zurückzuführen. 

07 03 
TG 98 

25,6 Infrastruktur Elektromobilität 

Auszahlungen der bisherigen Förderaufrufe erfolgen erst nach Vorlage der Verwendungsnach-
weise, sodass es zu zeitlichen Verzögerungen kommen kann. Die Ausgabereste aus den letzten 
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Jahren sind auf Verzögerungen beim Aufbau der Ladesäulen zurückzuführen. Insbesondere auf-
grund von Material- und Lieferengpässen, Verzögerungen bei der Genehmigung von Netzan-
schlüssen, Handwerkermangel kam bzw. kommt es weiterhin zu Verzögerungen. 

07 04 
883 30 

52,1 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln des Europäischen Regional-
fonds im Rahmen des Ziels Investitionen in Wachstum und Beschäftigung 

Die Ausgabereste sind durch Bewilligungsbescheide im Rahmen des EU-Programms vollständig 
gebunden, wurden von den Maßnahmeträgern jedoch noch nicht abgerufen. Ausgabereste wer-
den in erster Linie durch das Verwaltungsverfahren zum Abruf der EU-Mittel bei der Europäi-
schen Kommission verursacht. Die Mittel werden im weiteren Programmablauf benötigt. 

07 04 
883 32 

15,1 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V-Programms 
zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-tschechischen 
Grenzraum 

Die Begründung zu Tit. 883 30 gilt sinngemäß. 

07 04 
883 33 

12,4 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V-Programms, 
Europäische territoriale Zusammenarbeit zur Förderung der grenzüberschreitenden Zu-
sammenarbeit im bayerisch-österreichischen Grenzraum 

Die Begründung zu Tit. 883 30 gilt sinngemäß. 

07 04 
883 34 

5,4 Zuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem ESF zur Umsetzung des Operationellen Pro-
grammes zu thematischen Zielen für stärker entwickelte Regionen 

Die Begründung zu Tit. 883 30 gilt sinngemäß. 

07 04 
883 35 

6,4 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln der Europäischen Regional-
fonds im Rahmen des Ziels Investitionen in Beschäftigung und Wachstum (IBW) 

Die Begründung zu Tit. 883 30 gilt sinngemäß. 

07 04 
TG 72 

22,1 Regionale Wirtschaftsförderungsprogramme 

Die Ausgabereste entstanden durch Verzögerung von Vorhaben. Sie sind durch Zuwendungs-
bescheide gebunden und werden zur Abfinanzierung benötigt. 

07 05 
TG 73 - 78 

164,9 Förderung von Maßnahmen im Energiebereich 

Die Ausgabereste sind zu einem hohen Anteil durch Bewilligungsbescheide und Verwaltungs-
vereinbarungen gebunden und werden zur Abfinanzierung benötigt. Aufgrund langer Umset-
zungszeiträume und verzögertem Mittelabruf kam es zu hohen Ausgaberesten. Im Bereich Mit-
finanzierung von „Important Projects of Common European Interest (IPCEI) verzögerte sich die 
Mittelbindung und der Mittelabfluss durch verspäteten Start der IPCEI-Projekte des Bundes. Im 
Bereich Förderung innovativer Energietechnologien und Energieeffizienz sind die Ausgabereste 
weit überwiegend durch Zuwendungsbescheide gebunden. Gründe für die Nichtauszahlung sind 
insbesondere andauernde enorme Lieferzeitverzögerungen von Bauteilen und technischem Ge-
rät. Die Ausgabereste der Wärmeplanung sind zur Umsetzung des Wärmeplanungsgesetzes 
gebunden. 

07 05 
TG 79 

11,1 Landesentwicklung 

Die Haushaltsmittel werden für die nachhaltige Landesentwicklung und hierbei insbesondere für 
die Regionalentwicklung durch die Regionalmanagementförderung verwendet. Die Reste sind 
durch Verzögerungen bei der Projektumsetzung, den Einbehalt bis zum Abschluss der Verwen-
dungsnachweisprüfung entstanden und sind durch gesetzliche Verpflichtungen und erlassene 
Förderbescheide gebunden. 

07 06 
TG 55 

8,0 Pandemieforschung bzw. Forschungsvorhaben zur Pandemiebekämpfung 

Der Ausgaberest ergab sich bei der Umsetzung der Bayerischen Therapiestrategie aufgrund von 
zeitlicher Verzögerung in der Projektabwicklung. Die Haushaltsmittel sind gebunden und werden 
in voller Höhe zur Abfinanzierung der mehrjährigen Förderprojekte benötigt. 

08 03 
689 01 

7,5 Erstattungen an die EU und Zahlungen aufgrund nicht von der EU übernommener Ausga-
ben 

Das StMELF ist in Bayern Zahlstelle für alle Ausgaben aus den EGFL- und ELER-Fonds und 
verausgabt pro Jahr ca. 1,1 Mrd. € EU-Mittel. Aufgrund der hohen Ausgaben an EU-Mitteln kön-
nen bereits geringe Beanstandungen zu hohen Anlastungen führen. Der Ausgaberest wird be-
nötigt, um Anlastungen der EU-Kommission und Beanstandungen der Bescheinigenden Stelle 
begleichen zu können, ohne dass hierfür Fördermittel eingesetzt werden müssen. 
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08 03 
TG 53 

7,3 Maßnahmen zum Schutz der natürlichen Lebensgrundlagen und des Klimas in der Land-
wirtschaft, insbesondere Moorschutz 

Der Ausgaberest wird für die Fortführung und den Ausbau der flankierenden Maßnahmen zum 
Schutz der natürlichen Lebensgrundlagen und des Klimas in der Landwirtschaft, insbesondere 
für Klimaschutz durch Moorbodenschutz, des Gewässerschutzes, der Reduktion des Einsatzes 
von chemisch-synthetischen Pflanzenschutzmitteln und der Erarbeitung neuer Bekämpfungs-
strategien, der Reduktion des Düngemitteleinsatzes und der Vorbereitung des Düngemonito-
rings als Grundlage für mehr Verursachergerechtigkeit bei düngerechtlichen Vorgaben benötigt. 
All diese Aufgaben sind mit politisch gesetzten Zielen hinterlegt. 

08 03 
TG 55 

5,6 Maßnahmen zur Förderung des ökologischen Landbaus 

Der Ausgaberest wird für die Umsetzung bzw. Beschleunigung des Landesprogramms BioRegio 
2030 im Rahmen der bayerischen Klimaoffensive (z.B. Öko-Modellregionen, Öko-Board, Öko-
zentrum Gartenbau) benötigt. 

08 03 
TG 58 

5,0 Wein- und Gartenbau, Streuobstpakt, Gartenschauen 

Der entstandene Ausgaberest begründet sich zum einen Teil mit dem stufenweisen Anlaufen 
des Programms „Streuobst für alle“, Problemen bei der Personalgewinnung für Projekte im Rah-
men des Streuobstpaktes sowie Bereitstellung der Bäume durch die Baumschulen mit zeitlicher 
Verzögerung. Der Ausgaberest wird benötigt, um diese Maßnahmen fortführen zu können. Ein 
anderer Teil des Ausgaberestes entstand durch Verzögerungen beim Bau der Vertical-Indoor 
Farm in Bamberg an der LWG. Der Baubeginn und damit auch der damit einhergehende  
Mittelabruf erfolgen erst 2025. Der Ausgaberest wird zur Realisierung des Projektes benötigt. 

08 03 
TG 79 - 80 

9,4 Maßnahmen zur Förderung der Aus-, Fort- und Weiterbildung in der Land- und Forstwirt-
schaft 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung von bereits zugesagten Förderungen im Bildungsbereich 
sowie laufender Baumaßnahmen bei agrar-, forst- und milchwirtschaftlichen Bildungsstätten be-
nötigt. Die Verzögerungen begründen sich durch verzögerten Baufortschritt und Problemen bei 
der Erteilung von Baugenehmigungen, insbesondere bei umfangreicheren Baumaßnahmen. 

08 03 
TG 90 

5,3 Regionale Vermarktung und Premiumstrategie 

Der entstandene Ausgaberest ergibt sich einerseits dadurch, dass verschiedene Projekte und 
erteilte Aufträge, ebenso wie die Kontrollkostenzuschüsse zum Programm „Geprüfte Qualität“ 
zum Jahresende 2024 noch nicht vollständig abgeschlossen und abgerechnet werden konnten 
bzw. aus personellen Gründen verspätet gestartet sind. Zum anderen ist er durch Bewilligungen 
im Förderprogramm VuV gebunden, welche voraussichtlich 2025 abgerechnet und ausbezahlt 
werden. 

08 03 
TG 98 

5,4 Digitalisierung 

Der entstandene Ausgaberest ist insbesondere darin begründet, dass sich bereits beauftragte 
IT-Beschaffungen aufgrund weiterhin auftretender Lieferschwierigkeiten deutlich verzögern und 
erst 2025 ausgeliefert werden. Zudem konnten verschiedene Förderprogramme und Projekte 
aufgrund fehlenden Personals und der sich daraus ergebenden späteren Bereitstellung notwen-
diger EDV-Programme erst mit Verzögerung begonnen oder von den Fördernehmern in An-
spruch genommen werden. Dadurch verschieben sich die Abrechnung und Auszahlung in das 
Jahr 2025. 

08 04 
TG 70 - 74 

5,7 Maßnahmen nach VO (EU) Nr. 1305/2013 zur Förderung der Entwicklung des ländlichen 
Raums durch den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen 
Raums (ELER) 

Beim Ausgaberest handelt es sich um Komplementärmittel des Landes, die aus Kap. 08 05 
TG 97 bereitgestellt wurden. Trotz aller Bemühungen der Forstverwaltung war es erstmals nicht 
möglich, die vom Bund zur Verfügung gestellten Haushaltsmittel vollumfänglich abzurufen. 
Grund hierfür waren kurzfristig durch den Bund geänderte Voraussetzungen für die durch ihn 
bereitgestellten Ausgabemittel, welches es unmöglich machten, die insektizidfreie Bekämpfung 
von rindenbrütenden Insekten und die Jungbestandspflege mit KTF Mitteln zu finanzieren. Die 
beiden für den Waldumbau bedeutsamen Fördertatbestände belasten deshalb die Landesmittel 
bei Kap. 08 05 TG 97. Entsprechend dem Haushaltsvermerk bei Kap. 08 04 werden die nicht 
zur Kofinanzierung von Bundesmitteln benötigten Landesmittel mit im Rahmen der Resteüber-
tragung erteilter Zustimmung des StMFH auf den einschlägigen Landesmittelfördertitel umge-
setzt. 

08 05 
TG 97 

61,0 Förderung des Privat- und Körperschaftswaldes, Klimaschutz und Waldumbauoffensive 
2030 

Der entstandene Ausgaberest ist insbesondere darin begründet, dass bedingt durch die hohe 
Arbeitsauslastung der Antragsteller bei der Borkenkäferbekämpfung einerseits und der in weiten 
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Teilen Bayerns vorherrschenden Trockenphasen zur Pflanzzeit im Frühjahr und Herbst 2024 
andererseits, waldbauliche Maßnahmen nicht wie geplant ausgeführt oder nicht mehr im Haus-
haltsjahr 2024 abgerechnet werden konnten. Zudem wurden geplante Walderschließungsmaß-
nahmen wegen der oben genannten Gründe und der angespannten wirtschaftlichen Lage (v.a. 
Konjunktureinbruch und inflationsbedingte Mehrkosten) von den Antragstellern zurückgestellt 
bzw. es sind von den Bauunternehmern keine wirtschaftlichen Angebote abgegeben worden. 
Der übertragene Ausgaberest wird zur Finanzierung der in der Ausführung vom Haushaltsjahr 
2024 in das Haushaltsjahr 2025 verschobenen, aber bereits verbeschiedenen Maßnahmen und 
zur Fortführung der Waldumbauoffensive 2030 benötigt. 

08 06 
TG 67 - 72 

336,4 Maßnahmen zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den Europäi-
schen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - Förder-
periode 2014 - 2020 und Übergangszeitraum sowie aus dem EU-Aufbau-Instrument 
„NextGenerationEU“ (NGEU) 

Bei diesen Ausgaberesten handelt es sich um Landesmittel zur ELER-Kofinanzierung und zur 
Vorfinanzierung von ELER-Mitteln. Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung der eingegangenen 
Verpflichtungen aus der ELER-Förderperiode 2014-2020 (einschließlich des Übergangszeit-
raums) und der ELER-Förderperiode 2023 bis 2027 bei den Maßnahmen Einzelbetriebliches 
Investitionsförderprogramm, LEADER und Kulturlandschaftsprogramm benötigt. 

08 06 
TG 75 - 80 

-148,7 Maßnahmen zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den Europäi-
schen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) 

Es ist ein Ausgaberest von 30,4 Mio. € entstanden. Nach Berücksichtigung der überjährigen 
Vorfinanzierung von ELER-Mitteln i.S. eines Vorgriffs in Höhe von insgesamt 179,1 Mio. € (Kap. 
08 06 Tit. 683 77 i.H.v. -155,4 Mio. €, bei Tit. 683 78 i.H.v. -22,3 Mio. € sowie bei Tit. 892 77 
i.H.v. -1,3 Mio. €) verbleiben Ausgabereste i.H.v. -148,7 Mio. €. Bei diesen Ausgaberesten han-
delt es sich insbesondere um Landesmittel für die Förderung einer Mehrgefahrenversicherung 
sowie für das Bayerische Programm Tierwohl (BayProTier). Der Ausgaberest wird zur Fortfüh-
rung sowie zur Finanzierung der Programme benötigt. 

08 09 
TG 78 - 80 

66,4 Maßnahmen der Förderung des Tourismus einschließlich Saisonverlängerung 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung von bereits durch Bescheide für die Jahre 2025 ff. be-
willigte Förderprojekte im Rahmen der Richtlinie zur Förderung von öffentlichen touristischen 
Infrastruktureinrichtungen (RÖFE) benötigt. Bei zahlreichen kleineren und größeren Einzelpro-
jekten hat sich der Baufortschritt/die Beschaffung aufgrund von Lieferschwierigkeiten und der 
angespannten Lage in der Bauwirtschaft verzögert. Die Reste werden zur Abfinanzierung dieser 
laufenden Projekte benötigt.  

Im Rahmen der Richtlinien zur Modernisierung von Seilbahnen und Nebenanlagen in kleinen 
Skigebieten sind derzeit mehrere Fördervorhaben mit hohen Volumina bewilligt und noch nicht 
bzw. nur teilweise abgeflossen. Auch hier ergeben sich Verzögerungen durch die aktuelle Lage 
im Bausektor und hohe Auflagen im Rahmen der öffentlich-rechtlichen Genehmigungen. 

08 10 
TG 60 

6,2 Forschungsvorhaben im Bereich Landwirtschaft und Tourismus 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung bereits begonnener mehrjähriger Forschungsprojekte 
benötigt, bei denen es aufgrund der Abhängigkeit von Witterungs- und Umwelteinflüssen, Lie-
ferschwierigkeiten bei benötigtem Material und Maschinen sowie der durch den überdurch-
schnittlich hohen Fachkräftemangel im Bereich der Naturwissenschaften in den letzten Jahren 
zunehmend schwieriger gewordenen Personalgewinnung zu Verzögerungen oder Unterbre-
chungen kommt. 

09 02 
701 11 

5,9 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 

Der Ausgaberest ist durch Verträge sowie bereits genehmigte Bauplanungen gebunden. 

09 03 
883 05 

37,0 Sonderprogramm zur Förderung der Sanierung kommunaler Schwimmbäder - Neubewil-
ligungen  

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. 

09 03 
TG 92 

19,2 Finanzhilfen zur Beseitigung der Schäden des Jahrtausendhochwassers 2016 

Die Begründung zu Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 03 
TG 98 

234,4 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr für den Ausgleich des 9 für 90-Ti-
cket 

Es handelt sich um zweckgebundene Einnahmen, die zur Abrechnung des 9-Euro-Tickets be-
nötigt werden. 

09 04 
681 01 

17,8 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz -Mietzuschuss- 

Der Ausgaberest wird aufgrund steigender Wohngeldausgaben benötigt. 
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09 04 
883 11 

6,7 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von 
Wohnraum - Neubewilligung 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden und wird für die Abwicklung der 
Wohnraumförderung dringend benötigt. 

09 05 
883 11 

15,6 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Lebendige Zen-
tren“ - Abwicklung früherer Programme 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide und Programmaufnahmen gebunden. Es han-
delt sich hier um noch nicht ausbezahlte Kofinanzierungsmittel des Landes. 

09 05 
883 12 

20,6 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Sozialer Zusam-
menhalt“ - Abwicklung früherer Programme 

Die Begründung zu Tit. 883 11 gilt sinngemäß. 

09 05 
883 13 

39,2 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Wachstum und 
nachhaltige Erneuerung“ - Abwicklung früherer Programme 

Die Begründung zu Tit. 883 11 gilt sinngemäß. 

09 05 
883 15 

7,6 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Investitionspakt 
zur Förderung von Sportstätten“ - Abwicklung früherer Programme 

Die Begründung zu Tit. 883 11 gilt sinngemäß. 

09 06 
891 01 

166,1 Leistungen an Eisenbahninfrastrukturunternehmen für Planung und Bau der 2. Stamm-
strecke München 

Der Ausgaberest ist gebunden durch den Bau- und Finanzierungsvertrag zur 2. Stammstrecke 
München. 

09 06 
TG 51 - 56 

16,5 Planung und Bau von Eisenbahnausbauprojekten 

Die Ausgabereste sind durch Finanzierungsverträge gebunden. 

09 06 
TG 60 

40,9 Öffentlicher Personennahverkehr (ergänzende Maßnahmen) 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide und Programmaufnahmen gebunden. 

09 06 
TG 64 

214,7 Öffentlicher Personennahverkehr (Deutschlandticket) 

Beim Ausgaberest handelt es sich um eine zweckgebundene Einnahme und die gesetzlich vor-
geschriebene Co-Finanzierung. 

09 06 
TG 65 

6,4 Öffentlicher Personennahverkehr (Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr) 

Der Ausgaberest resultiert aus der Schlussrechnung für 2023 der vormals ausgereichten Aus-
gleichsleistungen im Ausbildungsverkehr nach dem Personenbeförderungsgesetz. Ab 2024 wur-
den diese Leistungen in ein neues pauschaliertes Finanzierungssystem „Hilfen für den Ausbil-
dungsverkehr“ überführt. Im Jahr 2025 sollen zusätzliche Leistungen ausgereicht werden und 
die HAR dafür eingesetzt werden. Die erforderliche Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über Finanzhilfen für den allgemeinen öffentlichen Personennahverkehr ist gegenwärtig in der 
Verbändeanhörung, nach Inkrafttreten sollen die zusätzlichen Mittel bei der Auszahlung zum 
01.10.2025 ausgereicht werden. Das StMFH hat diesem Vorgehen mit Schreiben vom 
23.05.2025 Nr. 15/11/63-L 7830-1/108/2 zugestimmt. 

09 06 
TG 70 

36,7 Digitalisierung und Vernetzung, bayernweite Verbundstrukturen 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 06 
TG 80 - 81 

24,7 Radverkehr 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 07 
TG 51 - 53 

15,8 Leistungsbestellungen im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 

Es handelt sich um Bundesmittel, die zweckgebunden zugewiesen wurden. Die Ausgabereste 
werden in den nächsten Jahren für größere SPNV-Investitionen, Bestellungen von Verkehrsleis-
tungen und sonstigen Aufwand der Bayerischen Eisenbahngesellschaft mbH benötigt. 

09 07 
TG 61 - 62 

12,2 Managementaufwand im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 

Die Begründung zu TG 51 - 53 gilt sinngemäß. 

09 07 
TG 71 - 77 

727,0 Verkehrsanlagen des Schienenpersonennahverkehrs (SPNV) 

Die Begründung zu TG 51 - 53 gilt sinngemäß. 
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09 09 
TG 60 - 61 

6,0 Luftverkehr und Flugwesen 

Die Ausgabereste sind gebunden und werden zur Bezuschussung von Investitionen der Schwer-
punktlandeplätze und des Flughafens Memmingen sowie für die Erstellung eines bayerischen 
Flughafenkonzepts benötigt. 

09 09 
TG 70 

111,8 Sicherheit des Luftverkehrs 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung der notwendigen Sicherheitstechnik und des erforderli-
chen Personals der Sicherheitsgesellschaften am Flughafen München mbH (SGM), Nürnberg 
mbH (SGN) und Memmingen mbH (SGMM) benötigt. 

09 09 
TG 80 

18,5 Logistik und Schienengüterverkehr, Innovationen im Verkehr 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. Die Reste werden zur Förderung 
des Güterverkehrszentrums Hof, für innovative Pilotprojekte im ÖPNV und weitere Logistikpro-
jekte benötigt.  

09 09 
TG 90 - 91 

19,0 Wasserstraßen und Häfen 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 23 
538 01 

9,5 Entgelt für die Geschäftsbesorgung der Immobilien Freistaat Bayern (IMBY) 

Der Ausgaberest ist durch Verträge gebunden. 

10 02 
519 01 

5,1 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Aufgrund von Verzögerungen bei den Planungen sowie der Durchführung und Abwicklung von 
Einzelmaßnahmen wird der Ausgaberest für die Fortführung laufender Bauunterhaltsmaßnah-
men dringend benötigt. 

10 02 
TG 99 

9,3 Kosten der Datenverarbeitung 

Aufgrund der Komplexität sowie den weltweiten Krisen geschuldeten Lieferverzögerungen sind 
Digitalisierungsprojekte sehr oft mehrjährig. Der Ausgaberest wird zur Fortführung laufender 
Maßnahmen dringend benötigt. 

10 03 
682 01 

19,6 Erstattung an die Verkehrsbetriebe für die unentgeltliche Beförderung schwerbehinderter 
Menschen im Nahverkehr 

Der Ausgaberest wird benötigt, um aufgrund von Unklarheiten bei den Ergebnissen der Ver-
kehrszählung ausstehende Verpflichtungen bedienen zu können. 

10 03 
TG 86 - 87 

167,7 Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch IX aus der Ausgleichsabgabe  

Die Ausgabereste werden wegen der gesetzlichen Zweckbindung der Einnahmen aus der Aus-
gleichsabgabe übertragen. 

10 05 
893 01 

10,2 Sonderinvestitionsprogramm zur Förderung von inklusivem Wohnraum für erwachsene 
Menschen mit Behinderung - Konversion von Komplexeinrichtungen 

Wegen fehlendem Baufortschritt konnten die in 2024 zur Verfügung stehenden Mittel für die 
Konversion von Komplexeinrichtungen nicht in voller Höhe ausgereicht werden. Der Ausgabe-
rest ist in voller Höhe mit Bescheiden gebunden und wird ab 2025 ausgezahlt. 

10 05 
TG 62 

59,3 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms in Bayern für den Europäi-
schen Sozialfonds (ESF) FP 2014 - 2020 zur Unterstützung von Thematischen Zielen in 
stärker entwickelten Regionen gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1303/2014 mit Gemeinsa-
men Bestimmungen und der Verordnung (EU) Nr. 1304/2013 über den ESF 

Die zweckgebundenen Zuweisungen aus dem Europäischen Sozialfonds (ESF) werden benö-
tigt, um die bewilligten Auszahlungen aus dem ESF noch in 2025 an die Träger leisten zu kön-
nen. Die Abrechnung des Programms gegenüber der EU erfolgt voraussichtlich in 2025. 

10 05 
TG 64 

8,4 Maßnahmen zur Umsetzung der Initiative REACT-EU (Aufbauhilfe für den Zusammenhalt 
und die Gebiete Europas) im Rahmen des Operationellen Programms zum Ziel "Investiti-
onen in Wachstum und Beschäftigung" in Bayern 

Die zweckgebundenen Zuweisungen aus dem Europäischen Sozialfonds (ESF) für die Initiative 
REACT-EU konnten nicht vollständig ausgereicht werden. Der Ausgaberest wird benötigt, um 
die bewilligten Auszahlungen an die Träger leisten zu können. 

10 05 
TG 78 - 79 

15,2 Maßnahmen, Dienste und Einrichtungen für Menschen mit Behinderung, insbesondere 
der beruflichen, sozialen und medizinischen Rehabilitation 

Der Ausgaberest ist mit Bescheiden gebunden und soll im Haushaltsjahr 2025 ausbezahlt wer-
den. 
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10 05 
TG 85 

15,2 Aktionsprogramm „Aufholen nach Corona für Kinder und Jugendliche“ des Bundes für 
den Bereich Soziales 

Die Übertragung des Ausgaberests wurde gemäß Art. 45 Abs. 4 BayHO beantragt. Es handelt 
sich um zweckgebundene Bundesmittel. 

10 06 
893 04 

6,9 Zuschüsse für Investitionen an Einrichtungen im Sinne des § 96 BVFG 

Die geplanten Sanierungs- und Baumaßnahmen haben sich verzögert und konnten 2024 nicht 
durchgeführt werden. Der Ausgaberest wird benötigt damit die Sanierungs- und Baumaßnahmen 
zu Ende geführt werden können. 

10 07 
883 01 

17,5 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Schaffung zu-
sätzlicher Betreuungsplätze gemäß den Konditionen des Investitionsprogramms „Kinder-
betreuungsfinanzierung inkl. Hortplätze“ 

Die Mittel konnten in 2024 nicht mehr rechtzeitig abfließen und müssen daher übertragen wer-
den, um die vollständige Abfinanzierung der geförderten Projekte zu gewährleisten. 

10 07 
TG 87 

12,3 Ausgaben für Investitionsprogramme zur Kinderbetreuungsfinanzierung des Bundes 

Die Bundesmittel werden benötigt, um die Abfinanzierung der Förderprogramme (4. und 5. SIP 
sowie Hygienerichtlinie) sicher zu stellen sowie nach Abschluss der Verwendungsnachweisprü-
fungen durch die Bewilligungsbehörden ggf. Rückzahlungen an den Bund leisten zu können. 

10 07 
TG 92 

17,3 Qualitätsentwicklung 

Die vom Bund aus dem Gute-Kita-Gesetz zur Verfügung gestellten Mittel konnten in 2024 nicht 
vollständig verausgabt werden und müssen deshalb in das Haushaltsjahr 2025 übertragen wer-
den. 

10 07 
TG 94 

10,0 Umsetzung der Kombimodelle Hort/Schule 

Die Ausgabereste werden für die Endabrechnung von vertraglich festgelegten Förderungen be-
nötigt. 

10 72 
519 01 

13,0 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Aufgrund von Verzögerungen bei den Planungen sowie der Durchführung und Abwicklung von 
Einzelmaßnahmen wird der Ausgaberest für die Fortführung laufender Maßnahmen, insbeson-
dere für Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, des Brandschutzes und der Instandset-
zung der Bauwerke, benötigt. 

10 72 
633 01 

10,3 Kosten der einstweiligen Unterbringung und des Vollzugs von Maßregeln der Besserung 
und Sicherung an psychisch- und/oder suchtkranken Straftätern 

Im Hinblick auf die finanziellen Auswirkungen der vertraglich festgelegten monetären Aus-
gleichsmechanismen ist die Übertragung des Ausgaberestes notwendig. 

10 72 
883 01 

27,3 Zuweisungen für Investitionen an Bezirke 

Der Ausgaberest wird benötigt, um im Jahr 2025 den bestehenden Investitionskostenerstattun-
gen sowie kurzfristig entstehenden Erstattungspflichten (z.B. bei im Bestand erforderlichen 
Brandschutz- oder Sicherungsmaßnahmen) nachzukommen. Wegen fehlendem Baufortschritt-
konnten die in 2024 zur Verfügung stehenden Mittel nicht in voller Höhe ausgereicht werden. 

12 02 
701 01 

7,3 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird benötigt insbesondere für Barrierefreiheit, energetische Sanierungen,  
E-Ladestationen und weitere Baumaßnahmen des gesamten Einzelplans. Darüber hinaus sind 
Mittel für das WWA Bad Kissingen und die Erweiterung des Landhauses 2026 festgelegt. 

12 04 
TG 71 - 72 

6,0 Naturschutz und Landschaftspflege 

Die Ausgabereste werden insbesondere benötigt zur (Vor-)Finanzierung von GAK-Maßnahmen, 
Erschwernisausgleichszahlungen, Maßnahmen zur Anpassung an den Klimawandel und Moor-
renaturierung (Bayerische Klimaoffensive) sowie zur Umsetzung des Biodiversitätsprogramms 
Bayern 2030. 

12 04 
TG 77 

9,9 Naturerlebnis und Besucherlenkung 

Die Ausgabereste sind für die Fortführung verschiedener Maßnahmen, z.B. von geplanten Sa-
nierungsmaßnahmen an Wanderwegen und Unterkunftshäusern, Bayern Digital – Naturexplorer 
sowie für die Konzeptionierung, Umsetzung und Weiterentwicklung neuer und bestehender 
Maßnahmen und Projekte im Bereich Naturerlebnis und Besucherlenkung erforderlich. 
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12 08 
TG 59 - 60 

14,5 Tiergesundheit 

Die Ausgabereste werden insbesondere für folgende noch nicht abgeschlossene bzw. andau-
ernde Vorhaben benötigt: Einrichtung von ASP-Schutzzonen (Afrikanischen Schweinepest), 
ASP-Aufwandsentschädigung, Fortführung ASP-Kadaver-Suchhundestaffel, HPAI-Impfstoff, 
Bekämpfung Blauzungenkrankheit, Maul- und Klauenseuche (Vakzinebank), Solidarisches Fi-
nanzierungsmodell für die Errichtung von Wildschutzzäunen zur Bekämpfung der ASP, Tier-
schutzmaßnahmen, Antibiotikaresistenzbekämpfung. 

12 08 
TG 62 

5,9 Gesundheitlicher Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 

Die Ausgabereste sind insbesondere für folgende Vorhaben festgelegt: Organisationsgutachten 
und Maßnahmen zur Umsetzung der Aus- und Fortbildung des gesundheitlichen Verbraucher-
schutzes in Bayern, Kosten für die Online-Plattform zum Tierhaltungskennzeichnungsgesetz, 
Finanzierung gemeinsame Projektzentralstelle (Bund und Länder) für im Internet gehandelte Er-
zeugnisse nach LFGB und Digitaler Pakt gesundheitlicher Verbraucherschutz. 

12 14 
754 01 

12,5 Sanierung der Nationalpark-Basisstraße zwischen Mauth und Spiegelau 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung der Sanierung benötigt. 

12 77 
883 01 

18,5 Maßnahmen zur Durchführung von EU-Fondsprogrammen (ausgenommen ELER) für den 
Bereich Wasserwirtschaft 

Der Ausgaberest aus zweckgebundenen EU-Mitteln wird zur Finanzierung von Vorhaben mit 
hoher politischer Bedeutung benötigt, u. a. Geothermische Charakterisierung von Fokusgebieten 
der Trias und Molasse (Fokus TriM). Außerdem soll die Kostenerstattung bei Rüstungsaltlasten 
intensiviert werden. Im Wildbachbereich werden die Ausgabenreste für die bauliche Umsetzung 
der größten Wildbachmaßnahme in Bayern (Gesamtvolumen 52,0 Mio. €), dem Hochwasser-
schutz Simbach, benötigt. 

12 77 
TG 79 - 80 

27,5 Verwendung der Abwasserabgabe 

Der Ausgaberest stammt aus Einnahmen mit gesetzlicher Zweckbindung (§ 13 AbwAG i. V. m. 
Art. 16 Abs. 1 BayAbwAG). 

12 77 
TG 81 

5,6 Aufgaben im Vollzug des Bodenschutz- und Altlastenrechts und der Geologie 

Die Mittel sind privatrechtlich und öffentlich-rechtlich gebunden (Vertrag oder Bescheid). Sie wer-
den zur erfolgreichen Umsetzung der fachlich/politischen Ziele und der damit verbundenen Vor-
haben im Jahr 2025 weiterhin benötigt. Sie werden im Einzelnen insbesondere zur Erfüllung 
laufender vertraglicher Verpflichtungen am LfU, z.B. Vergaben in den Vorhaben „Umsetzung 
Geologiedatengesetz (GeolDG)" – hier insbesondere die Entwicklung einer E-Government-An-
wendung für die Anzeige, Übermittlung und Ablage von Daten aus geologischen Untersuchun-
gen, „Integrierte Geowissenschaftliche Landesaufnahme und Datenhaltung (IGeL)“, bei der GAB 
mbH im Geschäftsbereich 1 sowie für die kostenneutrale Fertigstellung von laufenden Vorhaben 
mit Verzögerungen in der Umsetzung benötigt. 

13 02 
532 01 

8,2 Leistungen aufgrund von gerichtlichen Entscheidungen oder Prozessvergleichen usw. 

Die Übertragung der Ausgabereste war notwendig zur Absicherung von evtl. Zahlungsverpflich-
tungen aus schwebenden Gerichtsverfahren. 

13 03 
862 01 

11,1 Darlehen zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 

Das vom Ministerrat am 09.10.2015 beschlossene und im Ministerratsbeschluss vom 
21.11.2017 bekräftigte Bauprogramm für die staatliche Wohnungsfürsorge wird aktuell durch die 
Stadibau GmbH umgesetzt. Die übertragenen Ausgabereste dienen der Abfinanzierung des 
Bauprogramms. 

13 03 
891 03 

17,9 Zuschüsse zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 

Die Begründung zu Tit. 862 01 gilt sinngemäß. 

13 03 
891 04 

10,0 Zuschuss an die Stadibau GmbH als Substanzerhaltungsbeitrag der Schlösserverwaltung 
im Rahmen der Übernahme und Sanierung von Wohnungen im Bereich des Alten Schlos-
ses Schleißheim 

Zur Schaffung von Wohnraum für Staatsbedienstete werden sanierungsbedürftige Wohnungen 
im Bereich des Alten Schlosses Schleißheim im Rahmen eines Erbbaurechts an die Stadibau 
GmbH übertragen. Die Mittel werden mit entsprechendem Planungs- und Baufortschritt der Sa-
nierung der Wohnungen in den Folgejahren abgerufen werden. 
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13 03 
893 08 

6,3 Zuschüsse zum Bau von Synagogen, von Sakralräumen und von Gemeindezentren für 
die jüdischen Gemeinden in Bayern 

Der Ausgaberest wird für die Durchführung von Baumaßnahmen an Synagogen und jüdischen 
Gemeindezentren benötigt. 

13 03 
TG 75 

7,0 Aufwendungen für Entmunitionierung 

Die ursprünglich für 2024 geplante Beauftragung und Durchführung von zwei großen Kampfmit-
tel-Räummaßnahmen hat sich verzögert. Es ist vorgesehen, die Maßnahmen in der zweiten Jah-
reshälfte 2025 auszuschreiben und zu beginnen. 

13 03 
TG 77 - 78 

12,9 Maßnahmen aus Anlass des Konkurses der Eisenwerksgesellschaft Maximilianshütte 
mbH (Maxhütte)  

Der Ausgaberest ist zur weiteren Sanierung des ehemaligen Betriebsgeländes der Maximilians-
hütte mbH erforderlich. Um für die noch ausstehende Sanierung des West- und Bauhofgeländes 
eine wirtschaftlichere Lösung als die Finanzierung einer weiteren Ersatzvornahme zu ermögli-
chen, ist eine 2. Altlastenvereinbarung zwischen MHVV und dem Freistaat Bayern in Ausarbei-
tung. 

13 04 
519 01 

13,0 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Die Übertragung erfolgte zur Weiterführung vordringlicher Maßnahmen. Die Mittel sind notwen-
dig zur Erfüllung der Zahlungsverpflichtungen aus vergebenen Bauaufträgen, Bewilligungen und 
vertraglichen Bindungen. 

13 04 
519 02 

7,5 Sanierungs- und Adaptionsmaßnahmen im Rahmen des ressortübergreifenden Flächen-
managements 

Die Begründung zu Tit. 519 01 gilt sinngemäß. 

13 04 
701 01 

12,5 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Begründung zu Tit. 519 01 gilt sinngemäß. 

13 04 
TG 75 

6,4 Dokumentationsstelle Obersalzberg 

Die Ausgabereste sind notwendig, um den finanziellen Abschluss der Neugestaltung der Dauer-
ausstellung, sowie die Finanzierung des laufenden Betriebs der erheblich erweiterten Dokumen-
tation Obersalzberg zu gewährleisten. 

13 05 
TG 53 - 54 

27,7 Staatsbäder 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Finanzierung folgender Maßnahmen benötigt: 

Auf die bereits begonnene Sanierung des Kurhausbades in Bad Kissingen entfallen 2,0 Mio. €, 
die bis Ende 2026 verausgabt werden.  

Sanierungs- und Brandschutzmaßnahmen im Regentenbau, Kurtheater, und weiteren Staats-
badliegenschaften in Bad Kissingen i.H.v. 1,3 Mio. € sollen bis 2026 von der Staatl. Bauverwal-
tung umgesetzt werden. 

Der auf den Weg gebrachte Ersatzneubau des Gradierbaus im Staatsbad Bad Kissingen i.H.v. 
4,0 Mio. € soll bis Ende 2025 abgewickelt werden. 

Im Staatsbad Bad Kissingen sind ferner die Sanierung von Wandelhalle, Ufermauer und Saale-
ufer sowie der Neubau einer Lagerhalle mit Photovoltaikanlage i.H.v. 1,9 Mio. € bereits in der 
Umsetzung und sollen bis 2026 abgeschossen werden. 

Energetische Sanierungsmaßnahmen sowie sicherheitsrelevante Maßnahmen im Kurpark und 
Kurgartencafé in Bad Reichenhall (6,3 Mio. €) sind in Angriff genommen worden und sollen bis 
Ende 2026 abgearbeitet werden. 

Energetische Sanierungen sowie die Ergänzung der Therme Bad Steben mit Gesundheitszent-
rum und weiterer Staatsbadliegenschaften im Staatsbad Bad Steben i.H.v. 2,2 Mio. € wurden 
bereits beauftragt. Die Umsetzung soll in 2026 abgeschlossen werden. 

Konsortialvertraglich festgelegte Maßnahmen im Kurpark des Staatsbades Bad Bocklet i.H.v. 
0,6 Mio. € können erst bis 2025 umgesetzt werden. 

Die Sanierung der Wandelhalle und Kurparkinfrastruktur im Staatsbad Bad Brückenau 
(4,8 Mio. €) befindet sich in der Umsetzung durch das Staatl. Bauamt Schweinfurt. Sie wird vo-
raussichtlich bis 2025 abgeschlossen. 

Die Sanierung des Fürstenhofs, des Parkhotels, des Badhotels und des Parkdecks im Staatsbad 
Bad Brückenau (1,5 Mio. €) können erst 2025 abgeschlossen werden. 
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13 06 
TG 73 - 74 

55,0 Zinsausgaben für Schulden aus Kreditmarktmitteln und bei Sonstigen 

Die Übertragung des Ausgaberestes erfolgte im Hinblick auf die aufgeschobenen Anschlussfi-
nanzierungen. 

13 10 
613 11 

59,5 Überlassung des Aufkommens an Grunderwerbsteuer an die Gemeinden und Landkreise 

Der Kommunalanteil an der Grunderwerbsteuer wird monatlich abgerechnet und nach dem ört-
lichen Aufkommen an die Kommunen weitergeleitet. Das auf die Kommunen entfallende Auf-
kommen im Dezember kommt Anfang des folgenden Jahres zur Auszahlung. 

13 10 
613 31 

18,3 Bedarfszuweisungen/Stabilisierungshilfen an Kommunen nach Art. 11 BayFAG 

Die Ausgabereste betreffen bereits bewilligte, aber noch nicht abgerufene Bedarfszuweisungen 
bzw. Stabilisierungshilfen. 

13 10 
750 01 

5,6 Bau von Ortsumgehungen oder Entlastungsstraßen im Zuge von Staatsstraßen sowie Än-
derung bestehender Kreuzungen von Staats- und Kommunalstraßen in besonderem Inte-
resse von Gemeinden 

Die Mittel sind für die Fortführung begonnener Maßnahmen gebunden. 

13 10 
883 01 

14,7 Zuweisungen für Maßnahmen gemäß Art. 13f BayFAG 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund.  

13 10 
883 03 

77,4 Zuweisungen an Gemeinden für den kommunalen Straßenbau gemäß Art. 13a, 13b und 
13c Abs. 1 BayFAG 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund. 

Die Verwendungsfrist für bewilligte Zuwendungen endet nach Nr. 15.2 der RZStra erst mit Ablauf 
des jeweils nächsten Jahres und kann zudem von der Rechtsaufsichtsbehörde (Regierung) um 
ein weiteres Jahr verlängert werden. Bei dieser Rechtslage ist die Entstehung von Haushalts-
resten unvermeidbar. Hinzu kommen die Auswirkungen des Handwerkermangels auf die kom-
munalen Vorhabenträger. 

Im Übrigen werden die Mittel zur Abfinanzierung verschiedener Großprojekte insbesondere in 
München und Nürnberg benötigt. 

13 10 
883 08 

126,1 Zuweisungen an Landkreise und Gemeinden für den kommunalen Straßenbau nach dem 
BayGVFG 

Die Begründung zu Tit. 883 01 gilt sinngemäß. 

13 10 
883 09 

118,7 Zuweisungen für den öffentlichen Personennahverkehr nach dem BayGVFG 

Die Begründung zu Tit. 883 01 gilt sinngemäß. 

13 10 
883 42 

18,2 Ergänzende Finanzzuweisungen gemäß Art. 7 Abs. 4 BayFAG (Altlasten) und Förderung 
kommunaler Abfallentsorgungsanlagen gemäß Art. 10c BayFAG 

Die Mittel werden zur Abfinanzierung bereits bewilligter sowie anstehender neuer Vorhaben be-
nötigt.  

13 10 
TG 71 

152,2 Förderung der Errichtung von Krankenhäusern, der Wiederbeschaffung mittelfristiger An-
lagegüter und des Ergänzungsbedarfs 

Der Ausgaberest wird benötigt, um die in das Jahreskrankenhausbauprogramm und das Regie-
rungskontingent bereits aufgenommenen, jedoch baulich verzögerten Krankenhausbauprojekte 
sowie die zur Neuaufnahme anstehenden Projekte finanzieren zu können. Die Krankenhausträ-
ger haben nach dem Krankenhausfinanzierungsgesetz einen Rechtsanspruch auf Finanzierung 
ihrer Investitionskosten. Die Hälfte der Fördermittel wird von den Kommunen über den Kommu-
nalanteil nach Art. 10b BayFAG aufgebracht. 

13 10 
TG 74 - 75 

59,5 Strukturverbessernde Maßnahmen nach §§ 12, 12a KHG 

Es handelt sich um zweckgebundene Bundesmittel für vom Bundesamt für Soziale Sicherung 
verbeschiedene Strukturfondsvorhaben nach §§ 12 und 12a KHG, die vom Freistaat Bayern ent-
sprechend dem Kostenanfall der einzelnen Projekte eingesetzt werden. Hinzu treten bereitge-
stellte Landes-Kofinanzierungsmittel für die Strukturfondsprojekte, die mangels Kostenanfall 
noch nicht eingesetzt wurden. Der zweckgebundene Ausgaberest ist für die Finanzierung der 
Strukturfondsvorhaben einzusetzen. 
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13 10 
TG 81 

411,3 Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund. Der 
Ausgaberest wird, soweit die Mittel nicht bereits durch Bewilligungen gebunden sind, für die Fi-
nanzierung anstehender bzw. bereits laufender Großprojekte benötigt (z.B. Erdinger Ring-
schluss, weiterer Ausbau der Verkehrsnetze in Nürnberg, München, Augsburg und Würzburg). 

13 12 
TG 98 

7,1 Förderung des Sportstättenbaus 

Der Ausgaberest wird zur Förderung des Baus von Sportstätten, insbesondere zur Abwicklung 
des Sonderförderprogramms strukturschwacher Regionen, benötigt. Beim Bayerischen Lan-
dessportverband (BLSV), als beliehenem Unternehmer, liegen Anträge über die Gewährung von 
Darlehen i.H.v. ca. 32,9 Mio. € vor; hiervon sind bereits ca. 6,2 Mio. € bewilligt, jedoch noch nicht 
ausgezahlt. 

13 19 
TG 70 - 75 

95,8 Finanzhilfen Corona 

Es handelt sich um Mittel für die Durchführung der Corona Hilfsmaßnahmen. Da die Beträge für 
die Durchführung und Abwicklung der Förderprogramme (Sachausgaben) erst nach ihrem Ab-
schluss bzw. abschnittsweise nach gründlicher Prüfung zu zahlen sind, kommt es zu hohen Aus-
gaberesten. 

13 19 
TG 97 - 98 

24,0 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr und die Sicherheit des Luftverkehrs 

Der Ausgaberest ist für die anstehende Abrechnung der Corona-Hilfen im SPNV bzw. ÖPNV 
gebunden. 

14 03 
TG 57 

77,8 Förderung nach dem Krankenhauszukunftsgesetz des Bundes 

Die Ausgabereste werden zur Verbescheidung und Abfinanzierung bewilligter Förderprojekte in 
Kofinanzierung mit dem Bund benötigt. 

14 03 
TG 64 

11,9 Verbesserung der medizinischen Versorgung 

Die Ausgabereste werden insbesondere für die Abfinanzierung bewilligter Forschungsvorhaben 
und Förderprojekte sowie beauftragter Studien und Gutachten benötigt. 

14 03 
TG 75 

33,1 Digitalisierung im Gesundheits- und Pflegebereich 

Die Ausgabereste werden zur Abfinanzierung und Umsetzung von Projekten in Zusammenhang 
mit der HighMed- und HighCareAgenda benötigt. Es handelt sich jeweils um mehrjährige Pro-
jekte bei denen sich der Projektstart aufgrund der Komplexität der Vorhaben unter Einbindung 
verschiedener Hochschulen wie auch außeruniversitärer Forschungseinrichtungen verschoben 
hat. 

14 03 
TG 79 

12,1 Förderprogramm kleinerer Krankenhäuser, Verbesserung der Rahmenbedingungen im 
Krankenhausbereich 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Abfinanzierung der Maßnahmen aus dem Förder-
programm "kleinere Krankenhäuser", aus der Erstellung eines bayernweiten Gutachtens zur 
Darstellung/Prognose des künftigen Bedarfs an stationären somatischen Krankenhausleistun-
gen sowie von Forschungsprojekten benötigt. 

14 03 
TG 85 

8,6 Förderung der Hebammenversorgung 

Der Ausgaberest dient der Abfinanzierung der im Rahmen des Geburtshilfeförderprogramms 
(Erste Säule des Förderprogramms) erlassenen Förderbescheide. 

14 04 
TG 70 

10,9 Qualitätssicherung und -entwicklung, Verbesserung der Rahmenbedingungen für pflege-
bedürftige Menschen und für Menschen mit Behinderung 

Die Ausgabereste werden zur Abfinanzierung begonnener Projekte (insbesondere Aufbau neuer 
ambulant betreuter Wohngemeinschaften, Schaffung von Kurzzeitpflegeplätzen, innovative Ein-
zelprojekte nach der Richtlinie WoLeRaF) und Gutachten benötigt. 

14 04 
TG 86 

114,7 Verbesserung der Versorgungsstrukturen und der Pflegeinfrastruktur, Pflegeforschung 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Abfinanzierung von Förderprojekten nach der 
PflegesoNahFÖR und der GutePflegeFöR benötigt. 

14 05 
TG 53 

13,2 Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten beim Menschen 

Die Ausgabereste (rd. 7,2 Mio. €) dienen der Abfinanzierung eingegangener Verpflichtungen zur 
Errichtung einer Absonderungseinrichtung für uneinsichtige Tuberkulosekranke am Bezirksklini-
kum Obermain und der Ertüchtigung der Sonderisolierstation (Absonderung und Behandlung 
von Patienten mit hochkontagiösen Erkrankungen) in der München Klinik Schwabing. Ferner 
werden die Ausgabereste (rd. 6,0 Mio. €) insbesondere zur Abfinanzierung von Beschaffungen 
sowie für Studien benötigt. 
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14 05 
TG 56 

35,1 Technische Modernisierung der Gesundheitsverwaltung 

Es handelt sich insbesondere um zweckgebundene Zuweisungen des Bundes aus dem Pakt für 
den Öffentlichen Gesundheitsdienst zur Digitalisierung und technischen Modernisierung der Ge-
sundheitsverwaltung. Der Ausgaberest ist für Digitalisierungsmaßnahmen erforderlich. 

14 05 
TG 58 

11,8 Pakt für den Öffentlichen Gesundheitsdienst 

Die Ausgabereste aus den vom Bund zweckgebunden für die Stärkung des ÖGD zur Verfügung 
gestellten Mittel dienen der anteiligen Finanzierung einer bundesweiten Imagekampagne für den 
ÖGD, organisatorischer Maßnahmen, sowie Fort- und Weiterbildungsmaßnahmen. 

14 05 
TG 63 

11,9 Vollzug des Bayerischen Psychisch-Kranken-Hilfe-Gesetzes 

Die Ausgabereste werden für die noch nicht vollständig abgerechneten Erstattungen der Kosten 
aus dem Betrieb der Leitstellen der Krisendienste an die Bezirke, für die Abfinanzierung bewil-
ligter Zuwendungen sowie vertraglich eingegangene Verpflichtungen benötigt. 

14 05 
TG 66 

70,0 Laufende Vorhaltung eines Strategischen Grundstocks zur Pandemiebekämpfung und 
Betrieb des Pandemiezentrallagers 

Die Ausgabereste werden zum Aufbau und insbesondere zur künftigen Sicherstellung eines stra-
tegischen Grundstocks an persönlicher Schutzausrüstung und medizintechnischen Geräten für 
künftige pandemische und sonstige Krisenlagen benötigt. 

14 05 
TG 95 - 98 

293,1 Abwicklung Sonderfonds Corona-Pandemie im Bereich Gesundheit und Pflege 

Die Übertragung der Ausgabereste wurde gemäß Art. 45 Abs. 4 BayHO beantragt. Sie werden 
noch zur Abfinanzierung der in den Vorjahren bei Kap. 13 19 TG 60 - 65 eingegangenen Ver-
pflichtungen benötigt. 

14 23 
TG 51 

6,3 Aufbau einer Krebsregistrierung in Bayern 

Die Ausgabereste aus den von den Krankenkassen zweckgebunden zugewiesenen Mitteln wer-
den insbesondere zur Aufarbeitung der Arbeitsrückstände durch befristet Beschäftigte sowie zur 
Beschaffung eines Tumordokumentations-Systems, Datenbankmigrationsarbeiten und aufgrund 
von Mehrbelastungen durch das Gesetz zur Zusammenführung von Krebsregisterdaten benö-
tigt. 

15 02 
686 01 

-9,9 Maßnahmen zur Umsetzung des gemeinschaftlichen Förderkonzepts nach dem Europäi-
schen Sozialfonds für das Ziel "Investitionen in Wachstum und Beschäftigung" in der 
Förderperiode 2014-2020 

Es handelt sich um einen Vorgriff auf noch ausstehende EU-Zahlungen, deren Ausgleich in 2025 
erwartet wird. 

15 02 
686 03 

-5,7 Maßnahmen zur Umsetzung der Initiative REACT-EU (Aufbauhilfe für den Zusammenhalt 
und die Gebiete Europas) im Rahmen des Europäischen Sozialfonds für das Ziel "Inves-
titionen in Wachstum und Beschäftigung" in Bayern (Förderperiode 2014-2020) 

Die Begründung zu Tit. 686 01 gilt sinngemäß. 

15 02 
701 11 

17,5 Photovoltaik auf staatlichen Dächern 

Der Ausgaberest wird zur Umsetzung des Projektes Photovoltaik auf staatlichen Dächern benö-
tigt und ist durch bewilligte Projekte im nachgeordneten Bereich entsprechend gebunden. 

15 02 
TG 52 

18,9 Wettbewerb Bavarian Artificial Intelligence 

Die Mittel werden zur Weiterführung der HTA benötigt. 

15 02 
TG 58 

89,1 Future Computing, Quantencomputing 

Die Ausgabereste bei den Titeln 429 58, 547 58 und 686 58 werden zusammen mit den Ansätzen 
2025 für den Aufbau und Betrieb der „Bayerischen KI-Infrastruktur“ (BayernKI) am LRZ in Gar-
ching und am RRZE in Erlangen benötigt, die im Rahmen der „KI-Offensive“ der Bayerischen 
Staatsregierung künftig allen bayerischen Hochschulen für Forschung und Lehre zur Verfügung 
steht (vgl. MR-Behandlungen am 06.02.2024 und am 11.02.2025). Ausgaberest bei Titel 812 58: 
Allein die Kosten der geplanten Beschaffung von 1.000 bis 1.200 zusätzlichen GPUs für die 
projektbezogene KI-Rechnerinfrastruktur am RRZE / FAU (bauliche Vorbereitungsmaßnahmen 
sind erfolgt, derzeit wird die Ausschreibung vorbereitet) wurden vom Leiter des RRZE zuletzt auf 
71,5 Mio. € geschätzt. Weitere größere Positionen sind die Betriebskosten der KI-Rechnerinfra-
struktur (allein die Stromkosten bei fünf Jahren Laufzeit werden auf 18,8 Mio. € geschätzt) und 
Personalkosten für die Entwicklung und das Training des Modells, soweit diese nicht über Stellen 
aus den Sammelkapiteln der Abteilungen U und H abgedeckt werden können. Da die Reste von  
82,0 Mio. € nach aktuellem Kenntnisstand also nicht auskömmlich sein werden, wurden für den 
DHH 2026/27 sogar zusätzliche Mittel angemeldet. 
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15 02 
TG 67 

6,4 TU München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 

Der Ausgaberest wird zur Umsetzung des HTA Projektes benötigt. 

15 02 
TG 70 

22,8 Universität Erlangen-Nürnberg - Medizincampus Oberfranken 

Der Ausgaberest ist durch Verzögerungen beim Personalaufbau entstanden und wird weiterhin 
benötigt. 

15 02 
TG 76 

9,4 Bayerisches Spitzenwissenschaftlerprogramm 

Die Ausgabereste sind vollumfänglich durch Bewilligungen gebunden. Die Mittel werden zur 
Weiterführung der HTA benötigt. 

15 02 
TG 78 

7,5 Professuren zur Stärkung der Forschung an den Universitäten 

Die Begründung zu TG 67 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 85 

21,8 Programm für Modulbauten in Forschung und Lehre sowie Anmietungen im Rahmen der 
Hightech Agenda 

Der Ausgaberest wird zur Umsetzung des HTA-Projektes und zur Abfinanzierung der Modulbau-
ten benötigt. 

15 02 
TG 86 

25,6 Ausgaben Munich Quantum Valley 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung der bereits bewilligten Projekte des Munich Quantum 
Valleys benötigt, insbesondere zu deren Weiterfinanzierung: 

Aufbau des Zentrums für Quantencomputing und Quantentechnologie, Aufbau des Quanten-
technologiepark, Aufbau von Aus- und Fortbildungsangeboten sowie Maßnahmen zur Förderung 
von Start-ups in den Quantentechnologien, Stärkung der interdisziplinären Lehr- und For-
schungskapazitäten auf dem Gebiet der Quantenwissenschaften und Quantentechnologien, 
Förderung von Leuchtturmprojekte für Forschung, Entwicklung und Anwendungen im Bereich 
Quantenwissenschaften und Quantentechnologien. 

15 03 
TG 75 

123,8 Zuwendungen des Landes für Einrichtungen der gemeinsamen Forschungsförderung ge-
mäß Art. 91 b GG  

Der Ausgaberest wird für Zahlungen entsprechend den Selbstbewirtschaftungsmitteln des Bun-
des sowie für Investitionsmaßnahmen beim Deutschen Museum München (Zukunftsinitiative) 
und beim Germanischen Nationalmuseum Nürnberg (Tiefdepot, Mittelalterhalle, Kartäuserkirche 
und Süd-/Südwestbau) benötigt. Außerdem stehen noch Abrechnungen aus mehreren Vorjah-
ren mit dem jeweiligen endgültigen Königsteiner Schlüssel aus. Aktuell liegt erst der KS 2019 
vor. Der weiterhin sehr hohe Betrag erklärt sich durch die Tatsache, dass haushaltsrechtlich 
Bundesmittel vorrangig abgerufen und verausgabt wurden: beim Bund können keine dotierten 
Ausgabereste gebildet werden. Ansonsten würde die Gefahr des Verlusts an Bundesmitteln be-
stehen. 

15 05 
883 02 

7,8 Investitionszuschuss an die Stadt Nürnberg zur Sanierung der Kongresshalle 

Zur Mitfinanzierung des Substanzerhalts der Kongresshalle Nürnberg gemeinsam mit Bund und 
Stadt wurde ein Investitionszuschuss i.H.v. insgesamt rd. 14,8 Mio. € netto veranschlagt. Die 
Stadt Nürnberg hat die entsprechenden Anträge auf Förderung bereits gestellt. Aufgrund der 
politischen und haushalterischen Unsicherheiten auf Bundesebene konnte die Bewilligung je-
doch nicht wie geplant Ende 2024 erfolgen. Die BKM geht zwar derzeit nicht davon aus, dass 
die bisherige Förder-In-Aussichtstellung grundsätzlich in Frage gestellt wird; hier muss jedoch 
noch die Verabschiedung des Bundeshaushalts 2025 abgewartet werden. Die Übertragung der 
Ausgabereste in voller Höhe war daher zwingend notwendig.  

15 05 
TG 70 

15,4 Kulturfonds - Förderung von Maßnahmen der Kunst- und Kulturpflege aus dem Bereich 
Wissenschaft und Kunst 

Die entstandenen Ausgabereste sind für folgende Maßnahmen gebunden: Kulturfonds-Projekte, 
Sicherheitsmaßnahmen an nichtstaatlichen Museen, Mittel aus Fraktionsinitiativen, die in 2024 
noch nicht abfließen konnten, Mittelumsetzungen (resultierende aus Fraktionsinitiativen). Für 
sämtliche Maßnahmen liegen Zuweisungen/Mittelinaussichtstellungen vor.  

15 05 
TG 72 - 73 

18,6 Förderung nichtstaatlicher Theater und von Einrichtungen auf dem Gebiet der darstellen-
den Kunst 

Der Ausgaberest ist gebunden für die Erfüllung vertraglicher bzw. gesetzlicher Verpflichtungen 
sowie zur Fortführung der Förderung der nichtstaatlichen Theater. Betroffen sind auch zu erwar-
tende Tarifsteigerungen und Mindestgagenanpassungen. 
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15 05 
TG 99 

5,8 Digitalisierung und Kunstvermittlung 

Die entstandenen Ausgabereste sind für folgende Maßnahmen gebunden: Programm kultur.di-
gital.vermittlung, Social Bavarikon, Virtueller Lesesaal der Staatlichen Archive, Bayern WLAN an 
Kunsthochschulen, Ausbau der digitalen Infrastruktur der KHS, Kooperationsprojekt der Gene-
raldirektion der Bayerischen Archive mit den Central Archives for the History of the Jewish Pe-
ople. Für sämtliche Maßnahmen liegen Zuweisungen/Mittelinaussichtstellungen vor.  

15 06 
TG 70 

16,0 Ausgaben für das Elitenetzwerk Bayern 

Die Mittel sind zur Fortführung der Maßnahmen und für bereits bewilligte Projekte und Pro-
gramme (Marianne-Plehn-Programm) bzw. Stipendienzusagen (Max-Weber-Programm) gebun-
den. 

15 06 
TG 78 

6,1 Technische Universität München – Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhal-
tigkeit 

Der Ausgaberest wird zum weiteren Aufbau des Campus Straubing benötigt. 

15 06 
TG 84 

5,3 Ausgaben für den Medizincampus Niederbayern 

Das Projekt ist erst im Wintersemester 2024 gestartet; deshalb ist ein gewisser Resteaufbau zu 
Beginn des Aufbaus unvermeidbar, der Personalaufbau erfolgt sukzessive. Die Mittel werden 
weiterhin benötigt u.a. auch zur Verschiebung einer kleinen Baumaßnahme von 2025 auf 2026 
(Volumen ca. 2,8 Mio. €). 

15 06 
TG 86 

6,3 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher 
Studienanfänger im Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten 

Die zur Verfügung stehenden Mittel bestehen aus Bundes- und Landesmitteln und wurden voll-
ständig an die Beteiligten im Rahmen des Ausbauprogramms zugewiesen. Diese konnten in 
2024 nicht vollständig verausgabt bzw. kassenmäßig nicht mehr abgewickelt werden. Der Aus-
gaberest wird jedoch zur weiteren Umsetzung der Ausbauplanung und zur Erfüllung bereits ein-
gegangener Verpflichtungen vollumfänglich benötigt. 

15 06 
TG 89 

6,7 Förderung im Bereich der Digitalisierung 

Der Ausgaberest wird benötigt zur Weiterfinanzierung von im Rahmen des ZD.B bewilligten Pro-
jekten und Maßnahmen, zur Finanzierung von 2022 bewilligten Forschungsprojekten im Bereich 
Digitalisierung, von Ausgaben (Veranstaltungskosten) im Zusammenhang mit dem Internationa-
len Hightech-Preis sowie zur Deckung von Kap. 15 50 Tit. 686 02 und Kap. 15 50 TG 98 - 99, 
vgl. Haushaltsvermerke. 

 

15 07 
429 01 

 

7,3 

Universität München 

Sonstige Personalausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt. 

15 07 
429 41 

98,8 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung 
und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Der Ausgaberest resultiert aus zweckgebundenen Drittmitteln für Maßnahmen, die in 2024 kas-
senmäßig nicht mehr abgewickelt werden konnten. 

15 07 
547 41 

52,0 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

15 07 
812 40 

5,0 Ausgaben für Investitionen 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt (u. a. längere 
Lieferzeiten von in Auftrag gegebenen Großgeräten). 

 

15 09 
547 41 

 

12,4 

Tierkliniken der Universität München 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Der Ausgaberest resultiert aus zweckgebundenen Drittmitteln für Maßnahmen, die in 2024 kas-
senmäßig nicht mehr abgewickelt werden konnten bzw. Reste, die für begonnene Projekte be-
nötigt werden. 
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15 11 
547 40 

 

8,9 

Technische Universität Nürnberg 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt. Die Mittel wer-
den für den Modulbau verwendet, in 2025 5,0 Mio. € und die übrigen Mittel in 2026, damit die 
Fertigstellung des Modulbaus bis 2027 gewährleistet werden kann. 

15 11 
701 01 

5,8 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Restmittel werden für die begleitenden kleinen Baumaßnahmen benötigt, insbesondere die 
grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen inkl. 
Ausgaben für bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen. Sie 
dienen dem beschleunigten Aufbau von Forschung und Lehre (Erweiterung der Verfügungsflä-
chen im Süden des Campusgeländes in Modulbauweise). 

15 11 
812 40 

29,6 Ausgaben für Investitionen 

Die Restmittel dienen der Beschaffung eines Gebäudes zur Erweiterung der Verfügungsflächen 
im Süden des Campusgeländes in Modulbauweise im Rahmen des beschleunigten Aufbaus der 
Universität. Ferner werden sie anteilig in Höhe von 5,0 Mio. € für die Finanzierung von Beru-
fungszusagen benötigt, insbesondere für Rechnerleistungen und Geräteanschaffungen ist ein 
erhöhter Bedarf vorhanden. 

 

15 12 
547 41 

 

274,6 

Technische Universität München 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

15 12 
TG 87 

19,4 Ausgaben im Zusammenhang mit dem FRM II 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen vertraglichen Verpflichtungen benötigt.  

 

15 17 
429 41 

 

86,5 

Universität Würzburg 

Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung 
und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

15 17 
547 40 

5,0 Sächliche Verwaltungsausgaben 

Die Ausgabereste sind vollständig zugewiesen und durch Verpflichtungen gebunden. Die aufge-
laufenen Reste dienen insbesondere für den Abschluss von Beschaffungen im Rahmen von 
Ersteinrichtungsmaßnahmen und von DFG-Großgeräten, der Finanzierung von bereits beim 
Staatlichen Bauamt beauftragten Baumaßnahmen und der Finanzierung von bereits erteilten 
Berufungszusagen. 

15 17 
547 41 

49,8 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

 

15 19 
429 01 

 

10,7 

Universität Erlangen-Nürnberg 

Sonstige Personalausgaben 

Beim Jahresabschluss 2023 hat der neugeschaffene Einnahmetitel 281 41 den Tit. 429 01 ver-
stärkt, so dass durch diese Verfahrensumstellung rd. 14,9 Mio. € neu bei diesem Titel in 2024 
zur Verfügung standen, die in 2024 nur teilweise abgeflossen sind. Deshalb und auch aufgrund 
von Zuweisungen bei Tit. 429 01 wie Mittel aus dem Hochschulvertrag (Strategiefonds) oder 
Digitaler Campus Bayern, die teilweise verzögert oder bei Tit. 547 40 verausgabt werden, ist hier 
der Ausgaberest entstanden. Die Reste werden zur Fortführung der Maßnahmen zwingend be-
nötigt. 

15 19 
429 41 

95,5 Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung 
und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

15 19 
547 40 

11,3 Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Ausgaberest ist insbesondere durch die beim Jahresabschluss 2024 erfolgte Verrechnung 
der anteiligen Ist-Einnahmen bei Tit. 281 41 in Höhe von 21,0 Mio. € entstanden. Ohne diese 
Verrechnung wäre eine Deckung des Titels aus Tit. 429 01 notwendig geworden. Der Ausgabe-
rest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt. 
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15 19 
547 41 

53,5 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 09 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

15 19 
812 40 

15,2 Ausgaben für Investitionen 

Der Ausgaberest kommt insbesondere durch den Abruf der DFG-Mittel für Großgeräte (Einnah-
men bei Tit. 331 40) in Höhe von 6,7 Mio. € sowie hohen Ausgaberesten aus 2023 (TG 75 nicht 
abgeflossene Ersteinrichtungsmittel mit 3,1 Mio. € sowie TG 76 nicht abgeflossene Berufungs-
mittel mit 6,6 Mio. €) zustande. Die Reste sind ausschließlich den Lehrstühlen und Einrichtungen 
(dezentral) zugeordnet und maßnahmengebunden. 

 

15 21 
429 41 

 

17,2 

Universität Regensburg 

Personalausgaben aus Mitteln Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiterbildung 
und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

15 21 
812 40 

7,0 Ausgaben für Investitionen 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt. Die Höhe der 
Reste ergibt sich zum einen aus laufenden Bestellungen, die zum 31.12.2024 eine vertragliche 
Bindung der Mittel ausgelöst hatten, aber zu diesem Zeitpunkt aus verschiedensten Gründen 
noch nicht erfüllt wurden, insbesondere aufgrund der Erstellungs- und Lieferdauer. Zum anderen 
waren zu diesem Zeitpunkt mehrere Anträge für Großgeräte bei der DFG in Bearbeitung oder 
bereits genehmigt, wobei sich die Geräte teilweise in der Ausschreibungs- oder Bestellphase 
befanden. Es handelte sich hierbei um mehrere Großgeräte, von denen vor allem der EDV- 
Cluster des Rechenzentrums zu erwähnen sei, dessen Landesanteil sich alleine schon auf  
1,5 Mio. € beziffern lässt. 

 

15 23 
429 01 

 

10,5 

Universität Augsburg 

Sonstige Personalausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt, z.B. Ruf- oder 
Bleibezusagen. 

15 23 
547 40 

7,4 Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt, z.B. Finanzie-
rung von Modulbauten der HTA, Digitalisierungsprojekte, Anmietungen zusätzlicher Flächen, Er-
satzbeschaffungen von Forschungsgeräten, Eigenanteile bzw. Mehrbedarf für Forschungspro-
jekte/Graduiertenkolleg/Forschungsförderung u.v.m. 

15 23 
547 41 

30,3 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Der Ausgaberest resultiert aus zweckgebundenen Drittmitteln für Maßnahmen, die in 2024 kas-
senmäßig nicht mehr abgewickelt werden konnten bzw. Reste, die für begonnene Projekte be-
nötigt werden.  

15 23 
812 40 

7,4 Ausgaben für Investitionen 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt, z.B. Finanzie-
rung von Modulbauten der HTA, Ersatzbeschaffungen von Forschungsgeräten u.v.m.  

15 23 
TG 87 

40,6 Aufbau der Universitätsmedizin Augsburg - Erweiterung des universitären Bereichs 

Die Ausgabereste sind durch Verzögerungen beim Personalaufbau bei Bauvorhaben entstan-
den, die Mittel werden weiterhin benötigt (u.a. Berufungszusagen/Laborausstattung, kleinere 
Baumaßnahmen). 

 

15 24 
547 40 

 

11,7 

Universität Bayreuth 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 01 gilt sinngemäß. 

15 24 
547 41 

13,2 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 
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15 26 
547 41 

 

8,8 

Universität Bamberg 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

 

15 27 
547 41 

 

8,9 

Universität Passau 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 41 gilt sinngemäß. 

 

15 28 
TG 73 

 

15,4 

Sammelansätze für die Universitäten 

Unvorhergesehene Ausgaben jeder Art und Verstärkungsmittel zur Förderung der wis-
senschaftlichen Lehre und Forschung der Universitäten (ohne Universitätsklinika) 

Die Mittel werden benötigt, um Zusagen auf notwendige Unterstützungen gegenüber den Uni-
versitäten einhalten zu können. 

15 28 
TG 75 

40,3 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder 
Erweiterungsbauten gewonnen werden 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung von bereits begonnenen und anstehenden Ersteinrich-
tungsmaßnahmen benötigt. 

15 28 
TG 96 

5,0 High Medicine Agenda 

Aufgrund von Verzögerungen bei der Gründung der Stiftung M1 werden die Ausgabereste wei-
terhin benötigt. 

 

15 32 
547 41 

 

6,9 

Technische Hochschule Aschaffenburg 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung eingegangener Verpflichtungen aus zweckgebundenen Ein-
nahmen benötigt. 

 

15 35 
547 41  

 

8,1 

Technische Hochschule Augsburg 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 39 
547 40 

 

15,6 

Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung eingegangener Verpflichtungen (zum Teil aus zweckgebun-
denen Einnahmen) benötigt.  

15 39 
547 41 

8,8 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 40 
547 41 

 

7,2 

Technische Hochschule Nürnberg Georg-Simon-Ohm 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

15 40 
812 40 

5,3 Ausgaben für Investitionen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 01 gilt sinngemäß. 

 

15 41 
547 41 

 

13,0 

Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 
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15 42 
547 40 

 

5,8 

Technische Hochschule Rosenheim 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Die Begründung zu Kap. 15 39 Tit. 547 40 gilt sinngemäß. 

15 42 
547 41 

6,1 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 43 
547 71 

 

5,8 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Weihenstephan-Triesdorf 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

15 43 
812 40 

8,8 Ausgaben für Investitionen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 Tit. 429 01 gilt sinngemäß. 

 

15 44 
547 41 

 

8,4 

Technische Hochschule Würzburg-Schweinfurt 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 45 
547 41 

 

6,9 

Ostbayerische Technische Hochschule Amberg-Weiden 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 47 
547 41 

 

10,1 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 

15 48 
547 41 

 

12,8 

Technische Hochschule Ingolstadt 

Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter sowie zu Lasten von Einnahmen aus Weiter-
bildung und Betrieb der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 32 Tit. 547 41 gilt sinngemäß. 

 
 

15 49 
TG 78 

 
 

21,8 

Sammelansätze für die Hochschulen für angewandte Wissenschaften bzw. Technischen 
Hochschulen 

Förderung des Technologietransfers 

Der Ausgaberest wird zur Weiterführung der Maßnahmen des Technologietransfers benötigt. 

 

15 50 
TG 98 - 99 

 

 

6,4 

Bayer. Akademie der Wissenschaften München 

Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest bei Tit. 812 98 wird zusammen mit dem Ansatz 2025 für die im Herbst fällige 
zweite Anzahlungsrate des nächsten Höchstleistungsrechners Blue Lion benötigt. Der geringe 
Ausgaberest bei Tit. 701 99 (rd. 132 Tsd. €) ist ebenfalls für laufende Vorhaben gebunden. 

 

15 70 
TG 72 

 

9,1 

Staatliche Museen und Sammlungen 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Es handelt sich um zweckgebundene Ausgabereste für Projekte, die auf 19 Dienststellen im 
Bereich der staatlichen Museen und Sammlungen verteilt sind. 

 

15 74 
TG 75 

 

8,1 

Bayer. Landesamt für Denkmalpflege München 

Kunst- und Geschichtsdenkmäler 

Die Ausgabereste sind zweckgebunden für bereits teilfinanzierte, verschobene oder langfristig 
geplante Maßnahmen, z.T. auch noch nicht vollzogener Fraktionsinitiativen. 
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15 81 
TG 72 

5,7 Ausgaben aus Zuschüssen Dritter 

Bei den Ausgaberesten handelt sich hier vollständig um zweckgebundene Spenden Dritter, die 
noch nicht abgeflossen sind. 

16 04 
TG 76 

6,5 BayernPortal und IT-Komponenten des eGovernment 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung von bereits begonnenen Vorhaben benötigt. Er ist durch 
Förderbescheide oder vertraglich gebunden. Die Mittel werden insbesondere für Vorhaben des 
IT-Beauftragten der Staatsregierung wie die Abfinanzierung des Förderprogramms „Digitales 
Rathaus“, den Förderbescheid „Grundkurs Digitallotse (BVS)“ und die BayernPackages sowie 
für die Weiterentwicklung von Basiskomponenten wie das Integrierte Haushaltsverfahren (IHV) 
und die Geodateninfrastruktur Bayern (GDI-BY) benötigt. Bei der Umsetzung komplexer IT-Pro-
jekte führen Abhängigkeiten von Dienstleistern, neu hinzugekommene Anforderungen und wei-
tere Faktoren zu Projektverzögerungen. Die Mittel für die BayernPackages konnten im Haus-
haltsjahr 2024 nicht mehr vollständig verausgabt werden, weil der kommunale Finanzierungsan-
teil in Höhe von 50 % erst im vierten Quartal 2024 eingenommen werden konnte. Bei der Abfi-
nanzierung von Förderprogrammen oder -bescheiden hat das Staatsministerium für Digitales 
keine Möglichkeit, den Mittelabruf durch die Zuwendungsempfänger zu beeinflussen. 

Staatl.  
Hochbau 

876,0 Staatlicher Hochbau 

Infolge von Verzögerungen im Planungs- und Bauablauf konnten die veranschlagten Hochbau-
mittel nicht in voller Höhe verausgabt werden.  

Die am Jahresende noch verbliebenen Ausgabereste beruhen zum Teil auch darauf, dass die 
Rechnungen von den Baufirmen erst nach dem Jahreswechsel vorgelegt werden. Zum Teil sind 
die Ausgabereste durch bereits vergebene oder noch nicht abgerechnete Leistungen gebunden. 

Die Ausgabereste wurden demzufolge übertragen, um die einzelnen Bauvorhaben im Rahmen 
der festgesetzten und genehmigten Baukosten weiterführen zu können. 
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Abschlussergebnis 
 
 
Vergleich des Rechnungsergebnisses - Istergebnis einschließlich verbliebener Reste -  
mit dem Haushaltssoll einschließlich Reste aus dem Vorjahr bezogen auf die einzelnen  
Geschäftsbereiche 
 
 
 
 
 

101 



  Einnahmen Ausgaben Saldo 
Epl. Bezeichnung mehr weniger mehr weniger  
  Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € 

       

01 Bayerischer Landtag 0,12 0,06 6,54 15,74 9,27 

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 0,99 0,03 8,67 26,70 18,99 

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration 216,66 32,64 895,10 427,62 -283,45 

04 Staatsministerium der Justiz 18,72 202,38 170,03 149,24 -204,44 

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 170,45 7,77 1.261,72 1.158,24 59,20 

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 146,74 19,19 258,99 230,11 98,67 

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie 144,57 79,19 374,86 489,88 180,40 

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten und Tourismus 107,41 171,16 232,13 372,93 77,04 

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 422,85 441,62 1.224,64 1.325,74 82,33 

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 477,27 170,07 527,07 548,02 328,16 

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 0,00 0,01 1,08 1,31 0,22 

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 101,34 13,21 402,15 347,52 33,51 

13 Allgemeine Finanzverwaltung 4.838,18 3.242,61 4.671,85 1.991,47 -1.084,80 

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und Prävention 25,02 4,27 188,41 607,97 440,30 

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 604,21 85,09 2.324,51 2.028,07 222,69 

16 Staatsministerium für Digitales 10,60 0,66 20,34 32,34 21,94 

 Summe: 7.285,13 4.469,96 12.568,08 9.752,91 0,00 

 ab: -4.469,96  -9.752,91   

 Haushaltsverbesserung (+) / -verschlechterung (-)                     bleibt: 2.815,17  2.815,17  0,00 
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Erläuterung zum Einzelplan 03: 

Der Saldo im Epl. 03 in Höhe von -283,45 Mio. € ist insbesondere auf überplanmäßige Ausgaben im Kap. 03 13 (Unterbringung von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern) 

zurückzuführen. Die Mehrausgaben waren notwendig, um die gesetzlichen Verpflichtungen zur Unterbringung von Asylbewerben infolge der tatsächlich eingetretenen Belegungs-

entwicklung sowie die Abwicklung zusätzlicher Erstattungsanträge der Kommunen für Leistungen nach dem AsylbLG erfüllen zu können. 

 
Erläuterung zum Einzelplan 04: 

Der Saldo im Epl. 04 in Höhe von -204,44 Mio. EUR ist in erster Linie auf Mindereinnahmen bei Kap. 04 04 (Gerichte und Staatsanwaltschaften) und auf Mehrausgaben bei den 

verstärkungsfähigen Personalausgaben zurückzuführen. Beide Bereiche können von der Justizverwaltung nicht beeinflusst werden.  

 
Erläuterung zum Einzelplan 13: 

Der verbleibende Saldo von insgesamt rd. -1.085 Mio. € ergibt sich aus der Erhöhung der Einnahmen um 1.596 Mio. € und der Ausgaben um 2.681 Mio. €. 

Mangels kassenmäßiger Buchung verbleiben beim Verstärkungsansatz für Personalausgaben zunächst Minderausgaben in Höhe von 392 Mio. €; dem stehen Mehrausgaben in 

anderen Einzelplänen mit rd. 134 Mio. € und im Epl. 13 mit rd. 21 Mio. € gegenüber. Die Haushaltssperre und globale Minderausgabe zum Haushaltsabgleich 2024 wirken sich im 

Einzelplan 13 als Mehrausgabe in Höhe von 526 Mio. € aus, die durch entsprechende Minderausgaben in allen Einzelplänen ausgeglichen wird. 

Des Weiteren ergaben sich folgende größere Veränderungen: 

Einnahmen (einschließlich Einnahmereste):  Ausgaben (einschließlich Ausgabereste):  

Steuern..........................................................................................  +1.308 Mio. € Finanzhilfen ................................................................................... +40 Mio. € 

Zinseinnahmen ..............................................................................  +233 Mio. € Zuführung an die Haushaltsrücklage ............................................. +2.725 Mio. € 

Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19):  Zinsausgaben Kap. 13 06 .............................................................. -191 Mio. € 

- vermischte Einnahmen/Rückflüsse .............................................  +233 Mio. € Kommunaler Finanzausgleich (Kap. 13 10) ................................... +110 Mio. € 

- Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt (Nettotilgung) ....................  -150 Mio. € Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) ................................ -60 Mio. €  

Härtefallfonds Bayern (Kap. 13 23) ...............................................  +114 Mio. €   
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 (zu Nr. 10) 

 

 

 

 

 

Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen  

früherer Jahre 

Gesamtüberblick über die Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen des Freistaates 
Bayern ab dem Rechnungsjahr 1948 und die Abwicklung der in diesen Rechnungen 
ausgewiesenen Überschüsse und Fehlbeträge 

 
Anmerkungen: 
*)  In den Rechnungsjahren 1948 bis 1969 war der Staatshaushalt in einen ordentlichen und einen 

außerordentlichen Teil aufgeteilt. 
 
1) Der Überschuss des ordentlichen Haushalts 1948 (156.967,06 DM / 80.255,98 €) wurde im 

ordentlichen Haushalt 1950 bei Epl. XIII Kapitel 12 11 apl. hinter Tit. 93 vereinnahmt. 
 

2) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1949 (148.778.080,21 DM / 76.069.024,51 €) wurde wie 
folgt abgedeckt: 82.778.080,21 DM (= 42.323.760,35 €) durch Verausgabung im außerordentlichen 
Haushalt 1951 bei Abschnitt g Ziffer 22 a 66.000.000,00 DM (= 33.745.264,16 €) durch Verausgabung 
im außerordentlichen Haushalt 1952 bei Abschnitt g Ziffer 22 a 
 

3) Der Überschuss des außerordentlichen Haushalts 1949 (65.503,37 DM / 33.491,34 €) wurde im 
außerordentlichen Haushalt 1951 bei Abschnitt V a vereinnahmt. 
 

4) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1950 (3.742.084,85 DM / 1.913.297,60 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1952 bei Epl. XIII Kapitel 12 11 Tit. 505 abgedeckt. 
 

5) Der Fehlbetrag des außerordentlichen Haushalts 1950 (164.346.597,95 DM / 84.029.081,23 €) wurde 
durch Verausgabung im außerordentlichen Haushalt 1952 bei Abschnitt G Ziffer 22 b abgedeckt. 
 

6) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1952 (65.443.120,62 DM / 33.460.536,25 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1954 bei Kapitel13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

7) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1953 (65.276.605,37 DM / 33.375.398,36 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1955 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

8) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1954 (68.737.941,42 DM / 35.145.151,38 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1956 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

9) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1957 (50.181.500,77 DM / 25.657.393,93 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1959 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

10) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1962 (101.188.832,86 DM / 51.737.028,71 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1964 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

11) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1966 (144.220.022,22 DM / 73.738.526,47 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1968 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

12) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1967 (33.732.566,98 DM / 17.247.187,63 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1968 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

13) Der Fehlbetrag 1970 (60.843.697,71 DM / 31.108.888,66 €) wurde durch Verausgabung im 
Haushaltsjahr 1972 bei Kapitel 13 03 Tit. 960 01 abgedeckt. 
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Rechnungs-

bzw. Haus-

haltsjahr Einnahmen Ausgaben

€ €

1948 2.446.078.417,32 2.445.998.161,34 80.255,98 1)
1949 1.548.114.085,98 1.624.069.363,17 -75.955.277,19 2), 3)
1950 888.641.398,95 1.050.619.310,95 -161.977.912,01 4), 5)
1951 1.385.900.700,51 1.505.588.343,51 -119.687.643,00 
1952 1.766.589.599,81 1.800.050.136,06 -33.460.536,25 6)
1953 1.459.720.306,61 1.526.556.241,22 -66.835.934,61 7)
1954 1.417.343.917,59 1.485.864.467,33 -68.520.549,74 8)
1955 1.680.969.959,33 1.716.115.110,71 -35.145.151,38 
1956 1.968.502.132,48 1.968.502.132,48 0,00 
1957 2.089.145.536,84 2.114.802.930,77 -25.657.393,93 9)
1958 2.211.159.068,17 2.236.816.462,10 -25.657.393,93 
1959 2.432.341.980,81 2.432.341.980,81 0,00 
1960 2.143.948.947,63 2.143.948.947,63 0,00 
1961 3.053.839.550,58 3.053.839.550,58 0,00 
1962 3.443.804.886,64 3.495.541.915,35 -51.737.028,71 10)
1963 3.642.067.775,16 3.693.804.803,87 -51.737.028,71 
1964 4.171.582.982,55 4.171.582.982,55 0,00 
1965 4.486.402.798,60 4.486.402.798,60 0,00 
1966 4.894.765.410,05 4.968.503.936,51 -73.738.526,47 11)
1967 4.857.271.516,20 4.948.257.230,30 -90.985.714,10 12)
1968 5.541.056.634,58 5.541.056.634,58 0,00 
1969 6.037.040.922,18 6.037.040.922,18 0,00 
1970 6.748.539.215,49 6.779.648.103,13 -31.108.887,64 13)
1971 7.635.120.234,16 7.635.120.234,16 0,00 
1972 8.728.865.850,32 8.728.865.850,32 0,00 
1973 10.228.329.680,65 10.228.329.680,65 0,00 
1974 11.477.337.352,91 11.477.337.352,91 0,00 
1975 12.649.930.870,90 12.649.930.870,90 0,00 
1976 13.501.981.961,47 13.501.981.961,47 0,00 
1977 14.075.456.109,14 14.075.456.109,14 0,00 
1978 15.541.616.806,82 15.541.616.806,82 0,00 
1979 16.845.881.191,46 16.845.881.191,46 0,00 
1980 17.506.974.818,85 17.506.974.818,85 0,00 
1981 17.970.081.198,65 17.970.081.198,65 0,00 
1982 18.633.224.661,86 18.633.224.661,86 0,00 
1983 19.058.937.374,65 19.058.937.374,65 0,00 
1984 19.585.267.681,03 19.585.267.681,03 0,00 
1985 20.737.352.154,58 20.737.352.154,58 0,00 
1986 21.720.957.244,56 21.720.957.244,56 0,00 
1987 22.315.961.051,99 22.315.961.051,99 0,00 
1988 23.009.600.738,10 23.009.600.738,10 0,00 
1989 24.067.693.441,11 24.067.693.441,11 0,00 
1990 25.469.129.832,23 25.469.129.832,23 0,00 
1991 26.048.766.339,50 26.048.766.339,50 0,00 
1992 27.340.599.904,49 27.340.599.904,49 0,00 
1993 28.781.505.773,06 28.781.505.773,06 0,00 
1994 29.659.659.470,48 29.659.659.470,48 0,00 
1995 31.564.020.637,50 31.564.020.637,50 0,00 
1996 34.481.984.292,00 34.481.984.292,00 0,00 
1997 33.325.457.429,64 33.325.457.429,64 0,00 
1998 34.038.817.474,48 34.038.817.474,48 0,00 
1999 35.152.873.853,05 35.152.873.853,05 0,00 

Rechnungsergebnis / kassenmäßiges Gesamtergebnis

insgesamt *)

*) in den Rechnungsjahren 1948 bis 1969 war der Staatshaushalt in einen Ordentlichen und einen Außerordentlichen Teil 
aufgeteilt.

Stand am Ende des

Rechnungs- bzw.

Haushaltsjahres

(+) Überschuss

(-) Fehlbetrag

€
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Rechnungs-

bzw. Haus-

haltsjahr Einnahmen Ausgaben

€ €

2000 38.961.213.178,29 38.961.213.178,29 0,00 
2001 37.842.582.773,28 37.842.582.773,28 0,00 
2002 39.871.495.255,38 39.871.495.255,38 0,00 
2003 38.313.335.244,59 38.313.335.244,59 0,00 
2004 37.475.461.834,94 37.475.461.834,94 0,00 
2005 37.789.015.628,09 37.789.015.628,09 0,00 
2006 38.381.145.455,26 38.381.145.455,26 0,00 
2007 40.525.219.198,15 40.525.219.198,15 0,00 
2008 54.131.856.249,01 54.131.856.249,01 0,00 
2009 53.278.316.360,74 53.278.316.360,74 0,00 
2010 49.473.188.053,59 49.473.188.053,59 0,00 
2011 50.144.465.624,89 50.144.465.624,89 0,00 
2012 51.606.348.578,32 51.606.348.578,32 0,00 
2013 55.601.978.092,19 55.601.978.092,19 0,00 
2014 59.536.421.651,70 59.536.421.651,70 0,00 
2015 60.310.824.166,73 60.310.824.166,73 0,00 
2016 66.330.711.784,88 66.330.711.784,88 0,00 
2017 69.771.474.159,45 69.771.474.159,45 0,00 
2018 75.583.667.331,45 75.583.667.331,45 0,00 
2019 78.537.365.562,97 78.537.365.562,97 0,00 
2020 86.746.714.998,00 86.746.714.998,00 0,00 
2021 94.060.849.388,29 94.060.849.388,29 0,00 
2022 94.344.729.027,88 94.344.729.027,88 0,00 
2023 91.507.135.198,86 91.507.135.198,86 0,00 
2024 95.725.224.210,21 95.725.224.210,21 0,00 

Rechnungsergebnis / kassenmäßiges Gesamtergebnis

insgesamt

Stand am Ende des

Rechnungs- bzw.

Haushaltsjahres

(+) Überschuss

(-) Fehlbetrag

€
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Aufstellung der über- und außerplanmäßigen
Haushaltsausgaben und Haushaltsvorgriffe

im Einzelbetrag ab 1 Mio. €
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

Epl. 03 Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration

03 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 03

532 01 Leistungen auf Grund von gerichtlichen Entscheidungen oder Prozessvergleichen sowie auf
Grund von außergerichtlichen Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der
Ausübung der Vertretung des Staates in Rechtsangelegenheiten

1,43

03 12 Integration von Zuwanderern und weiterer Integrationsbedürftiger sowie Beratung und
Betreuung von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,19

812 02 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für Fachaufgaben 1,57

03 13 Unterbringung von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

514 21 Gemeinschaftsverpflegung 17,82

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 34,85

517 11 Ausgaben für Sicherheit 66,00

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 94,66

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 12,58

533 02 Ausweichunterbringung 52,51

633 01 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 120,00

633 10 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für die Hausverwalterpauschale 15,00

812 02 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für Fachaufgaben 16,91

Epl. 05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus

05 04 Allgemeine Bewilligungen - Unterricht und Erziehung (ohne Leistungen nach dem Bayer.
Schulfinanzierungsgesetz)

TG 71 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms zu thematischen Zielen für stärker
entwickelte Regionen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1303/2013 mit allgemeinen Bestimmun-
gen und der Verordnung (EG) Nr. 1304/2013 über den ESF in der Förderperiode 2014 - 2020

684 71 Zuschüsse an Sonstige V 23,68
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

05 19 Staatliche Gymnasien

422 26 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 1,62

Epl. 08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten und
Tourismus

08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

697 03 Hilfen zur Milderung von außergewöhnlichen Belastungen und Notständen 10,60

08 06 Fördermaßnahmen mit EU-Beteiligung

TG 75 - 80 Maßnahmen zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den Europäischen
Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - Förderperiode 2023 -
2027

683 77 Zuschüsse zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - EU-Mittel - V 155,42

683 78 Zuschüsse zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - EU-Mittel aus
Umschichtung 1. Säule

V 22,34

892 77 Zuschüsse zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums - EU-Mittel - V 1,32

Epl. 10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales

10 03 Allgemeine Bewilligungen

681 01 Leistungen nach dem Bayerischen Blindengeldgesetz 3,10

TG 71 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

681 71 Unterhaltsvorschüsse und -ausfallleistungen 16,19

10 05 Allgemeine Bewilligungen - Arbeit und berufliche Bildung, berufliche und soziale
Rehabilitation

TG 63 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms in Bayern für den Europäischen
Sozialfonds Plus ("ESF+") im Rahmen des Ziels "Investitionen in Wachstum und Beschäftigung"
gemäß der Verordnung (EU) Nr. 2021/1060 mit Allgemeinen Bestimmungen und der Verordnung
(EU) Nr. 2021/1057 über den ESF+ (Förderzeitraum 2021 - 2027)

686 63 Zuschüsse für laufende Zwecke V 1,70
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

10 07 Allgemeine Bewilligungen - Jugend-, Familien-, Frauen- und Altenhilfe

633 04 Erstattungen an die Bezirke für Kosten der Unterbringung, Versorgung und Betreuung
ausländischer unbegleiteter Minderjähriger

23,39

Epl. 12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz

12 77 Wasserwirtschaftsämter

TG 60 Maßnahmen zur Beseitigung von Schäden der Hochwasserkatastrophe 2024 mit dem
Schwerpunkt Gewässer erster Ordnung, Grenzgewässer

785 60
apl.

Kosten für Lieferungen und Leistungen für Bauarbeiten 2,94

TG 62 Maßnahmen zur Beseitigung von Schäden der Hochwasserkatastrophe 2024 mit dem
Schwerpunkt Wildbäche

789 62
apl.

Kosten für Lieferungen und Leistungen für Bauarbeiten 2,84

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 03 Besondere Bewilligungen für den Gesamthaushalt

TG 71 - 74 Zuweisungen und Zuschüsse zur Milderung außergewöhnlicher Notstände durch
Elementarereignisse

681 71 Soforthilfen nach schweren Schäden durch Naturkatastrophen 36,47

683 73 Zuschüsse zur Milderung außergewöhnlicher Notstände durch Elementarereignisse 3,89

Epl. 14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und Prävention

14 04 Pflege und Hospiz

TG 84 Landespflegegeld

681 84 Landespflegegeld nach dem Bayerischen Landespflegegeldgesetz 24,83
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

Epl. 15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst

15 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 15

686 01 Maßnahmen zur Umsetzung des gemeinschaftlichen Förderkonzepts nach dem Europäischen
Sozialfonds für das Ziel "Investitionen in Wachstum und Beschäftigung" in der Förderperiode
2014-2020

V 9,92

686 03 Maßnahmen zur Umsetzung der Initiative REACT-EU (Aufbauhilfe für den Zusammenhalt und
die Gebiete Europas) im Rahmen des Europäischen Sozialfonds für das Ziel "Investitionen in
Wachstum und Beschäftigung" in Bayern (Förderperiode 2014-2020)

V 5,65

Hierzu: Im Einzelnen nicht aufgeführte Mehrausgaben
unter 1 Mio. € einschließlich Vorgriffe

9,83

Summe: 790,25

(hierunter Vorgriffe: 220,85)





Gruppierungsübersicht der Isteinnahmen und
-ausgaben

Haushaltsjahr 2024 Beilage 5
 (zu Nr. 12)
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GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2024

in €

Beilage 5 Haushaltsjahr 2024116

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 57.412.781.341,38

01 Gemeinschaftssteuern und Gewerbesteuerumlage 52.302.435.274,58

011 Lohnsteuer 20.849.435.348,89
012 Veranlagte Einkommensteuer 6.428.823.519,34
013 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Abgeltungsteuer auf Zins- und

Veräußerungserträge)
4.819.122.508,10

014 Körperschaftsteuer 3.610.223.263,18
015 Umsatzsteuer 9.374.824.818,91
016 Einfuhrumsatzsteuer 4.651.151.143,23
017 Gewerbesteuerumlage 775.023.771,00
018 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge 1.793.830.901,93

05 Landessteuern (einschließlich 06) 5.038.531.971,00

051 Vermögensteuer 3.010,29
052 Erbschaftsteuer 2.679.640.839,73
053 Grunderwerbsteuer 1.745.490.465,99
055 Totalisatorsteuer 272.405,37
057 Lotteriesteuer 250.385.260,58
058 Andere Steuern nach dem Rennwett- und Lotteriegesetz 98.131.806,81
059 Feuerschutzsteuer 124.261.999,77
061 Biersteuer 140.346.182,46

09 Steuerähnliche Abgaben 71.814.095,80

093 Abgaben von Spielbanken 18.849.774,33
099 Sonstige steuerähnliche Abgaben 52.964.321,47

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dergleichen 4.671.465.912,88

11 Verwaltungseinnahmen 3.228.275.148,39

111 Gebühren, sonstige Entgelte 2.046.409.391,18
112 Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder (einschl. der damit

zusammenhängenden Gerichts- und Verwaltungskosten)
596.015.435,11

119 Sonstige Verwaltungseinnahmen 585.850.322,10

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne Zinsen) 727.444.117,18

121 Einnahmen aus Gewinnen von Unternehmen und Beteiligungen 261.927.559,06
122 Konzessionsabgaben 6.168.810,33
123 Einnahmen aus staatlichen Glücksspielen 284.735.726,37
124 Mieten und Pachten 88.964.252,21
125 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten aus

wirtschaftlicher Tätigkeit
79.540.077,51

126 Einnahmen aus der Bereitstellung natürlicher Ressourcen 970.913,28
129 Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne

Zinsen)
5.136.778,42

13 Einnahmen aus der Veräußerung von Gegenständen und Beteiligungen, aus
Kapitalrückzahlungen und dergleichen

4.487.913,26
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132 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen 3.763.878,13
133 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und sonstigem

Kapitalvermögen
724.035,13

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen 18.511.596,39

141 aus dem Inland 18.511.596,39

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich 10.536,90

153 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 10.414,04
157 von Zweckverbänden 122,86

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen 400.578.711,90

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 14.398.568,68
162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 386.180.143,22

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich 66.275,68

173 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 65.294,15
177 von Zweckverbänden 981,53

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen 292.091.613,18

181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 162.183.413,07
182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland 129.908.200,11

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

10.035.464.387,07

21 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen
Bereich

1.548.629.034,32

211 vom Bund 1.548.629.034,32

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 6.440.152.747,44

231 vom Bund 6.044.161.539,30
232 von Ländern 135.480.199,22
233 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 222.363.238,68
234 von Sondervermögen -8.190.015,19
235 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für Arbeit 17.562.056,03
236 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für

Arbeit
19.193.599,59

237 Sonstige Zuweisungen von Zweckverbänden 9.582.129,81

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus
sonstigen Bereichen

113.767.436,06

261 aus dem Inland 113.108.426,16
266 aus dem Ausland, soweit nicht von der EU 659.009,90

27 Zuschüsse von der EU 273.586.877,53

271 Erstattungen von der EU 37.390.828,16
272 Sonstige Zuschüsse von der EU 236.196.049,37

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen 1.659.328.291,72
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281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 296.097.078,62
282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 1.361.532.571,13
287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland, soweit nicht von der EU 1.698.641,97

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.001.484.475,80

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 397.500.000,00

321 bei öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen -2.000.000,00
322 bei Sozialversicherungsträgern und der Bundesagentur für Arbeit -25.000.000,00
325 auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt 424.500.000,00

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich 1.727.306.817,15

331 vom Bund 1.156.757.068,35
333 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 496.720.786,80
334 von Sondervermögen 65.913.714,44
336 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für Arbeit 5.099.247,56
337 von Zweckverbänden 2.816.000,00

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen 375.988.967,30

341 Beiträge 7.881.753,90
342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 20.765.024,75
346 Zuschüsse für Investitionen von der EU 347.342.188,65

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 2.434.020.614,69

356 aus Fonds und Stöcken 9.938.553,60
359 aus sonstigen Rücklagen 2.424.082.061,09

38 Haushaltstechnische Verrechnungen 66.668.076,66

Summe Einnahmen 77.121.196.117,13
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4 Personalausgaben 29.229.721.719,51

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich Tätige 90.143.853,76

411 für Abgeordnete 84.374.479,77
412 für ehrenamtlich Tätige 5.769.373,99

42 Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 19.526.444.983,81

421 Bezüge der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsidenten, der Ministerinnen, der
Minister, der Staatssekretärinnen und Staatssekretäre

4.207.175,44

422 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter 13.528.626.755,44
427 Beschäftigungsentgelte, Vergütungen, Honorare für nebenamtlich und

nebenberuflich Tätige
124.877.465,90

428 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 4.503.348.285,34
429 Nicht aufteilbare Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 1.365.385.301,69

43 Versorgungsbezüge und dergleichen 7.196.416.430,77

431 Versorgungsbezüge der Ministerpräsidentinnen, der Ministerpräsidenten, der
Ministerinnen, der Minister, der Staatssekretärinnen und Staatssekretäre

4.628.898,65

432 Versorgungsbezüge der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter 7.191.675.192,39
439 Sonstige Versorgungsbezüge und dergleichen 112.339,73

44 Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorgeleistungen und dergleichen 2.346.015.255,63

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger 838.437.071,87
443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 19.198.915,93
446 Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger und

dergleichen
1.488.379.267,83

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 70.701.195,54

453 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenvergütungen 9.684.668,97
459 Sonstige personalbezogene Ausgaben 61.016.526,57

5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst 6.704.907.057,89

51 Sächliche Verwaltungsausgaben (einschließlich 52, 53 und 54) 6.317.944.740,67

511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

450.322.798,13

514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dergleichen 277.030.716,99
516 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben bei ÖPP-Projekten 1.551.708,26
517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.095.823.936,87
518 Mieten und Pachten 661.373.028,40
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 298.731.538,42
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 58.445.328,18
523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 5.901.485,55
525 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 48.981.807,10
526 Ausgaben für Sachverständige, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben 789.342.707,19
527 Dienstreisen 56.282.906,26
529 Verfügungsmittel 879.218,38
531 Ausgaben für Veröffentlichungen und der Dokumentation 23.408.847,52
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532 Sonstiges (einschließlich 533-546) 693.100.765,06
547 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 1.856.766.655,23
548 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben 1.293,13

*** Ausgaben für den Schuldendienst (56-59) 386.962.317,22

56 Zinsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

3.693.159,32

561 an Bund 3.693.159,32

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt 363.308.117,12

571 an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 7.455.835,37
572 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesagentur für Arbeit 822.595,63
575 an sonstigen inländischen Kreditmarkt 355.029.686,12

58 Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

19.961.040,78

581 an Bund 19.961.040,78

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 27.963.395.252,27

61 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen an öffentlichen Bereich 6.967.470.354,85

613 an Gemeinden und Gemeindeverbände 6.963.850.354,85
614 an Sondervermögen 3.620.000,00

63 Sonstige (zweckgebundene)  Zuweisungen an öffentlichen Bereich 10.282.264.280,02

631 an Bund 87.371.777,68
632 an Länder 89.622.007,02
633 an Gemeinden und Gemeindeverbände 10.039.123.426,50
634 an Sondervermögen 220.919,80
636 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesagentur für Arbeit 4.959.673,50
637 an Zweckverbände 60.966.475,52

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche 45.710.961,77

661 an öffentliche Unternehmen 24.786.228,00
663 an Sonstige im Inland 20.924.733,77

67 Erstattungen an sonstige Bereiche 126.141.440,05

671 an Inland 126.141.440,05

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Bereiche 10.426.090.000,31

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 3.092.451.150,75
682 an öffentliche Unternehmen, soweit nicht Gruppe 661 873.922.141,33
683 an private Unternehmen, soweit nicht Gruppe 662 2.463.081.762,84
684 an soziale oder ähnliche Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen) 2.512.433.899,15
685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 408.873.403,80
686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 1.058.407.452,80
687 Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland, sofern nicht Gruppe 689 16.257.780,36
689 Sonstige Ausgaben an die EU 662.409,28
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69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen 115.718.215,27

693 an Gemeinden und Gemeindeverbände, soweit nicht Investitionszuweisungen 1.281.207,17
697 an Unternehmen, soweit nicht Investitionszuschüsse 107.917.212,24
698 an Sonstige im Inland, soweit nicht Investitionszuschüsse 6.519.795,86

7 Baumaßnahmen 2.181.066.775,76

70 Staatlicher Hochbau (einschließlich 71, 72, 73 und 74) 1.297.224.657,10

701 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 273.447.216,67
702 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und

Abwasseranlagen
4.855.381,40

710 Staatlicher Hochbau mit Gesamtkosten von mehr als 3.000.000 € je Maßnahme
(einschließlich 711-749)

1.018.922.059,03

75 Staatlicher Straßen- und Brückenbau (einschließlich 76 und 77) 546.937.870,82

78 Staatlicher Wasserbau 215.235.687,75

79 Sonstige Baumaßnahmen 121.668.560,09

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 8.701.609.502,25

*** Sonstige Sachinvestitionen (81-82) 762.113.443,17

81 Erwerb von beweglichen Sachen 759.214.735,56

811 von Fahrzeugen 95.850.485,10
812 von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 663.364.250,46

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 2.898.707,61

821 Erwerb von unbeweglichen Sachen, soweit nicht Gruppe 822 oder 823 1.239.935,78
823 Erwerbsanteile im Rahmen von ÖPP-Projekten sowie Erwerb von privat

vorfinanzierten unbeweglichen Sachen
1.658.771,83

*** Investitionsförderungsmaßnahmen (83-89) 7.939.496.059,08

83 Erwerb von Beteiligungen und dergleichen 111.393.066,04

831 im Inland 111.393.066,04

86 Darlehen an sonstige Bereiche 647.695.171,66

861 an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 65.220.671,00
862 an private Unternehmen 32.646.335,00
863 an Sonstige im Inland 549.828.165,66

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 216.830.620,37

871 Ausgaben für die Inanspruchnahme aus Gewährleistungen an das Inland 216.830.620,37

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich 3.921.534.847,33

881 an Bund 7.996.048,39
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883 an Gemeinden und Gemeindeverbände 3.757.866.786,57
884 an Sondervermögen 16.000.000,00
887 an Zweckverbände 139.672.012,37

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche 3.042.042.353,68

891 an öffentliche Unternehmen 1.440.657.666,29
892 an private Unternehmen 411.773.607,70
893 an Sonstige im Inland 1.143.665.394,08
894 an öffentliche Einrichtungen 45.695.190,19
896 an Ausland 250.495,42

9 Besondere Finanzierungsausgaben 3.284.289.477,27

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 3.217.183.185,44

916 an Fonds und Stöcke 41.200.000,00
919 an sonstige Rücklagen 3.175.983.185,44

98 Haushaltstechnische Verrechnungen 67.106.291,83

Summe Ausgaben 78.064.989.784,95
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Gliederung der Isteinnahmen und -ausgaben

Haushaltsjahr 2024

Haushaltsquerschnitt in Mio. €

Beilage 6
(zu Nr. 12)

nach Aufgabenbereichen und Gruppen
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A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4

0 Allgemeine Dienste 1.984,9 315,4 0,0 -- - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 526,9 24,3 0,0 -- - - - - - - - -
011 Politische Führung 0,5 16,2 0,0 -- - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 526,1 7,0 0,0 -- - - - - - - - -
013 Informationswesen 0,1- -- - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,4 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 0,4- -- - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 0,0- -- - - - - - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 0,0 0,6 -- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. - -- - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - -- - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 169,6 14,2 0,0 -- - - - - - - - -
042 Polizei 169,5 12,5 -- - - - - - - - - -
044 Brandschutz 1,0 0,0- -- - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 0,7- -- - - - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 0,0- -- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 0,2 -- - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.219,5 57,2 -- - - - - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.219,3 18,2 -- - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 0,2 39,0 -- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 68,9 219,6 -- - - - - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 68,9 208,8 -- - - - - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 0,0 10,8 -- - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 159,2 68,9 0,0 26,1- 0,1- - - - - - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 3,1 13,1 0,1- 0,0- - - - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung - -- - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 0,1 6,6 -- - - - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 0,1- - 0,0- - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 2,2 0,8 -- - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 0,6 1,2 0,0- 0,0- - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 0,2 4,5 -- - - - - - - - - -

13 Hochschulen 65,7 5,1 -- - - - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - -- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 65,5 4,3 -- - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen - -- - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufg. 0,2 0,8 -- - - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 26,0- - 0,0- - - - - - - - -
141 Förd. Schüler - -- - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 26,0- - 0,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. - -- - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 0,6- -- - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 0,2- -- - - - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 0,0- -- - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 0,4- -- - - - - - - - - -

16 Forschung außerh. Hoch. 2,6 3,3 - 0,1- - - - - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 0,9 0,7 -- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 1,6 0,2 -- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 0,5- -- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 0,1 1,8 - 0,1- - - - - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 87,7 46,9 0,0 0,0-- - - - - - - -

181 Theater 45,4 1,8 -- - - - - - - - - -
182 Musikpflege 0,0 0,5 -- - - - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 6,9 2,6 0,0 -- - - - - - - - -

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6

F
K
Z

31

Schul-
den-
auf-

nahmen
(Netto)

28

Zuw./Zusch. ohne für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30

072,5260,4 131,9 109,2 8,5 55,6 25,5 2.963,9- - - - - - -

011,7215,1 35,9 99,9 7,4 53,4 24,5 989,1- - - - - - -
0111,022,7 0,4 17,1 4,8 3,1 65,8- - - - - - - -
0120,40,0 0,2 24,5 558,2- - - - - - - - - -
0130,0 0,1- - - - - - - - - - - - -
0140,1 0,6 0,0 0,0 0,1 1,2- - - - - - - - -
016182,8 0,2 183,4- - - - - - - - - - - -
0189,6 33,9 82,7 2,6 49,8 178,6- - - - - - - - -
0190,30,9 0,0 1,8- - - - - - - - - - -

020,0- - - - - - - - - - - - - -
0230,0- - - - - - - - - - - - - -

040,042,6 2,2 9,3 0,9 1,4 1,0 241,3- - - - - - -
0420,034,9 2,2 9,3 0,0 1,4 1,0 230,8- - - - - - -
0440,7 0,0 1,7- - - - - - - - - - - -
0457,0 0,0 0,0 0,9 8,6- - - - - - - - - -
0470,0- - - - - - - - - - - - - -
0480,2- - - - - - - - - - - - - -

050,02,3 1,8 0,2 0,0 1.281,1- - - - - - - - -
0510,01,6 1,8 0,0 0,0 1.240,9- - - - - - - - -
0560,00,7 0,0 0,2 40,2- - - - - - - - - -

0670,80,3 91,9 0,0 0,0 0,8 452,4- - - - - - - -
06159,40,3 91,6 429,1- - - - - - - - - - -
06211,40,3 0,0 0,0 0,8 23,3- - - - - - - - -

16,4840,7 0,3 100,8 2,3 1.510,8 358,9 2,8 20,8 3.098,1- - - - -

11/
12

0,0 89,4 0,4 10,4 142,8 259,3- - - - - - - - -

1110,0- - - - - - - - - - - - - -
1140,4 1,4 8,5- - - - - - - - - - - -
1150,1- - - - - - - - - - - - - -
1240,1 3,1- - - - - - - - - - - - -
1270,4 8,8 11,0- - - - - - - - - - - -
1290,0 89,0 0,0 0,2 142,8 236,7- - - - - - - - -

130,0347,2 7,5 1,9 1.463,8 52,8 2,8 8,0 1.954,9- - - - - -
1322,8 2,4 5,3- - - - - - - - - - - -
1330,032,0 7,5 1,9 1.454,1 52,8 5,6 1.623,7- - - - - - -
1389,1 9,1- - - - - - - - - - - - -
139315,2 0,7 316,9- - - - - - - - - - - -

14383,2 5,9 145,0 560,1- - - - - - - - - - -
14173,4 73,4- - - - - - - - - - - - -
142154,5 5,9 145,0 331,3- - - - - - - - - - -
144155,3 155,3- - - - - - - - - - - - -

150,30,2 0,0 0,0 1,2- - - - - - - - - -
1530,30,2 0,7- - - - - - - - - - - -
1540,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
1550,0 0,5- - - - - - - - - - - - -

163,0107,8 0,2 0,0 0,0 12,7 18,3 148,0- - - - - - -
1620,8 0,1 0,0 0,0 7,4 10,0- - - - - - - - -
1630,00,2 1,0 3,0- - - - - - - - - - -
1643,0100,6 18,3 122,4- - - - - - - - - - -
1656,2 0,1 4,3 12,6- - - - - - - - - - -

18/
19

3,02,2 0,1 3,8 0,0 18,0 0,1 0,0 12,7 174,6- - - - -

1810,1 2,3 9,1 58,6- - - - - - - - - - -
1820,5- - - - - - - - - - - - - -
1831,9 0,8 8,0 7,3 27,3- - - - - - - - - -
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0 Allgemeine Dienste 1.984,9 315,4 0,0 -- - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 526,9 24,3 0,0 -- - - - - - - - -
011 Politische Führung 0,5 16,2 0,0 -- - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 526,1 7,0 0,0 -- - - - - - - - -
013 Informationswesen 0,1- -- - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,4 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 0,4- -- - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 0,0- -- - - - - - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 0,0 0,6 -- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. - -- - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - -- - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 169,6 14,2 0,0 -- - - - - - - - -
042 Polizei 169,5 12,5 -- - - - - - - - - -
044 Brandschutz 1,0 0,0- -- - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 0,7- -- - - - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 0,0- -- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 0,2 -- - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.219,5 57,2 -- - - - - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.219,3 18,2 -- - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 0,2 39,0 -- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 68,9 219,6 -- - - - - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 68,9 208,8 -- - - - - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 0,0 10,8 -- - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 159,2 68,9 0,0 26,1- 0,1- - - - - - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 3,1 13,1 0,1- 0,0- - - - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung - -- - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 0,1 6,6 -- - - - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 0,1- - 0,0- - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 2,2 0,8 -- - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 0,6 1,2 0,0- 0,0- - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 0,2 4,5 -- - - - - - - - - -

13 Hochschulen 65,7 5,1 -- - - - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - -- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 65,5 4,3 -- - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen - -- - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufg. 0,2 0,8 -- - - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 26,0- - 0,0- - - - - - - - -
141 Förd. Schüler - -- - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 26,0- - 0,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. - -- - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 0,6- -- - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 0,2- -- - - - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 0,0- -- - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 0,4- -- - - - - - - - - -

16 Forschung außerh. Hoch. 2,6 3,3 - 0,1- - - - - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 0,9 0,7 -- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 1,6 0,2 -- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 0,5- -- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 0,1 1,8 - 0,1- - - - - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 87,7 46,9 0,0 0,0-- - - - - - - -

181 Theater 45,4 1,8 -- - - - - - - - - -
182 Musikpflege 0,0 0,5 -- - - - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 6,9 2,6 0,0 -- - - - - - - - -
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072,5260,4 131,9 109,2 8,5 55,6 25,5 2.963,9- - - - - - -

011,7215,1 35,9 99,9 7,4 53,4 24,5 989,1- - - - - - -
0111,022,7 0,4 17,1 4,8 3,1 65,8- - - - - - - -
0120,40,0 0,2 24,5 558,2- - - - - - - - - -
0130,0 0,1- - - - - - - - - - - - -
0140,1 0,6 0,0 0,0 0,1 1,2- - - - - - - - -
016182,8 0,2 183,4- - - - - - - - - - - -
0189,6 33,9 82,7 2,6 49,8 178,6- - - - - - - - -
0190,30,9 0,0 1,8- - - - - - - - - - -

020,0- - - - - - - - - - - - - -
0230,0- - - - - - - - - - - - - -

040,042,6 2,2 9,3 0,9 1,4 1,0 241,3- - - - - - -
0420,034,9 2,2 9,3 0,0 1,4 1,0 230,8- - - - - - -
0440,7 0,0 1,7- - - - - - - - - - - -
0457,0 0,0 0,0 0,9 8,6- - - - - - - - - -
0470,0- - - - - - - - - - - - - -
0480,2- - - - - - - - - - - - - -

050,02,3 1,8 0,2 0,0 1.281,1- - - - - - - - -
0510,01,6 1,8 0,0 0,0 1.240,9- - - - - - - - -
0560,00,7 0,0 0,2 40,2- - - - - - - - - -

0670,80,3 91,9 0,0 0,0 0,8 452,4- - - - - - - -
06159,40,3 91,6 429,1- - - - - - - - - - -
06211,40,3 0,0 0,0 0,8 23,3- - - - - - - - -

16,4840,7 0,3 100,8 2,3 1.510,8 358,9 2,8 20,8 3.098,1- - - - -

11/
12

0,0 89,4 0,4 10,4 142,8 259,3- - - - - - - - -

1110,0- - - - - - - - - - - - - -
1140,4 1,4 8,5- - - - - - - - - - - -
1150,1- - - - - - - - - - - - - -
1240,1 3,1- - - - - - - - - - - - -
1270,4 8,8 11,0- - - - - - - - - - - -
1290,0 89,0 0,0 0,2 142,8 236,7- - - - - - - - -

130,0347,2 7,5 1,9 1.463,8 52,8 2,8 8,0 1.954,9- - - - - -
1322,8 2,4 5,3- - - - - - - - - - - -
1330,032,0 7,5 1,9 1.454,1 52,8 5,6 1.623,7- - - - - - -
1389,1 9,1- - - - - - - - - - - - -
139315,2 0,7 316,9- - - - - - - - - - - -

14383,2 5,9 145,0 560,1- - - - - - - - - - -
14173,4 73,4- - - - - - - - - - - - -
142154,5 5,9 145,0 331,3- - - - - - - - - - -
144155,3 155,3- - - - - - - - - - - - -

150,30,2 0,0 0,0 1,2- - - - - - - - - -
1530,30,2 0,7- - - - - - - - - - - -
1540,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
1550,0 0,5- - - - - - - - - - - - -

163,0107,8 0,2 0,0 0,0 12,7 18,3 148,0- - - - - - -
1620,8 0,1 0,0 0,0 7,4 10,0- - - - - - - - -
1630,00,2 1,0 3,0- - - - - - - - - - -
1643,0100,6 18,3 122,4- - - - - - - - - - -
1656,2 0,1 4,3 12,6- - - - - - - - - - -

18/
19

3,02,2 0,1 3,8 0,0 18,0 0,1 0,0 12,7 174,6- - - - -

1810,1 2,3 9,1 58,6- - - - - - - - - - -
1820,5- - - - - - - - - - - - - -
1831,9 0,8 8,0 7,3 27,3- - - - - - - - - -
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187 Sonst. Kulturpflege 0,1 1,6 0,0 0,0-- - - - - - - -
188 Kulturverwaltung 35,3 40,0 -- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 0,0 0,1 -- - - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 0,4- -- - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 191,5 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8- 0,0 9,2- - -

21 Verwaltung soziale Angel. 0,1 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 0,1 0,1 0,0 -- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - -- - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - -- - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,0 0,8- - 0,0 0,1- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. - -- - - - - - - - - - -
233 Wohngeld - -- - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,0- - 0,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,8- - 0,1- - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss - -- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 4,7 5,0 0,1-- - - - - - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,9 0,0- -- - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung - -- - - - - - - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 4,7 4,1 0,1-- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 0,0 0,0 -- - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,0-- - - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung - -- - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,0-- - - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe - -- - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz - -- - - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 0,1 -- - - - - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 24,3 0,6 0,0 -- - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 24,3 0,6 0,0 -- - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 162,4 3,9- 9,2- - - - - - - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 13,9 6,1 3,5 3,2- 0,8- - - - - - -

31 Gesundheitswesen 7,1 1,7 3,5 -- - - - - - - - -
311 Gesundheitsverwaltung 1,9 0,4 -- - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 0,0- -- - - - - - - - - -
313 Arbeitsschutz 1,8 -- - - - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 3,4 1,2 3,5 -- - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 3,2- - 0,8- - - - - - - - -
322 Sport 3,2- - 0,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 1,4 4,5 -- - - - - - - - - -
331 Verwaltung 1,4 4,1 -- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 0,0 0,4 -- - - - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 5,4 -- - - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 5,4 -- - - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 104,9 25,0 0,0 0,0 96,0- 62,4- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,7 0,2 94,5- 61,8- - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,7 0,2 94,5- 61,8- - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 104,2 24,8 1,5- 0,0- - - - - - - -
421 Geoinformation 104,2 24,8 -- - - - - - - - - -
422 Raumordnung - -- - - - - - - - - - -
423 Städtebauförderung 1,5- - 0,0- - - - - - - - -
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1870,1 0,7 0,0 2,5- - - - - - - - - - -
1883,00,8 0,0 0,2 0,1 0,1 79,6- - - - - - - -
1950,3 0,0 0,4- - - - - - - - - - - -
1995,3 5,7- - - - - - - - - - - - -

20,22.664,9 0,0 0,1 -9,6 143,0 84,5 3.094,5- - - - - - -

210,20,1 2,0 0,5 3,0- - - - - - - - - -
2190,20,1 2,0 0,5 3,0- - - - - - - - - -

220,2 0,2- - - - - - - - - - - - -
2230,2 0,2- - - - - - - - - - - - -

23367,4 72,7 441,0- - - - - - - - - - - -
2321,0 0,0 1,0- - - - - - - - - - - -
233224,8 224,8- - - - - - - - - - - - -
2350,2 0,2- - - - - - - - - - - - -
2360,8- - - - - - - - - - - - - -
237141,5 72,7 214,2- - - - - - - - - - - -

2429,3 0,0 11,0 50,1- - - - - - - - - - -
24116,8 0,7 18,5- - - - - - - - - - - -
2449,2 0,0 9,2- - - - - - - - - - - -
2469,7 18,6- - - - - - - - - - - - -
2493,2 0,0 0,6 3,8- - - - - - - - - - -

25957,0 32,7 989,8- - - - - - - - - - - -
252957,0 957,0- - - - - - - - - - - - -
25332,7 32,8- - - - - - - - - - - - -

266,6 0,3 6,9- - - - - - - - - - - -
2636,6 0,3 6,9- - - - - - - - - - - -

271,9 84,5 86,5- - - - - - - - - - - -

283,5 16,8 45,2- - - - - - - - - - - -
2873,5 16,8 45,2- - - - - - - - - - - -

291.300,9 -11,6 7,1 1.471,8- - - - - - - - - - -

30,0136,6 1,4 0,0 30,7 38,5 7,2 412,3 5,1 6,8 666,1- - - -

310,0134,0 1,4 0,0 30,7 3,2 412,3 5,1 599,0- - - - - -
3110,0 0,0 2,3- - - - - - - - - - - -
312126,7 1,8 412,3 5,1 545,8- - - - - - - - - -
3131,2 3,1- - - - - - - - - - - - -
3140,07,3 0,1 0,0 30,7 1,4 47,8- - - - - - - -

320,0 4,0- - - - - - - - - - - - -
3220,0 4,0- - - - - - - - - - - - -

330,02,6 35,3 6,2 6,8 56,7- - - - - - - - -
3310,00,0 0,1 5,6- - - - - - - - - - -
3322,6 35,2 6,2 6,8 51,1- - - - - - - - - -

340,9 6,4- - - - - - - - - - - - -
3420,9 6,4- - - - - - - - - - - - -

424,50,0 0,9 2,1 477,2 65,0 858,1- - - - - - - -

4123,10,9 2,1 360,9 544,3- - - - - - - - - -
41123,10,9 2,1 360,9 544,3- - - - - - - - - -

421,40,0 116,2 4,7 252,8- - - - - - - - - -
4211,40,0 130,4- - - - - - - - - - - -
4220,0- - - - - - - - - - - - - -
423116,2 4,7 122,4- - - - - - - - - - - -
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187 Sonst. Kulturpflege 0,1 1,6 0,0 0,0-- - - - - - - -
188 Kulturverwaltung 35,3 40,0 -- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 0,0 0,1 -- - - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 0,4- -- - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 191,5 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8- 0,0 9,2- - -

21 Verwaltung soziale Angel. 0,1 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 0,1 0,1 0,0 -- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - -- - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - -- - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,0 0,8- - 0,0 0,1- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. - -- - - - - - - - - - -
233 Wohngeld - -- - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,0- - 0,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,8- - 0,1- - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss - -- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 4,7 5,0 0,1-- - - - - - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,9 0,0- -- - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung - -- - - - - - - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 4,7 4,1 0,1-- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 0,0 0,0 -- - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,0-- - - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung - -- - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,0-- - - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe - -- - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz - -- - - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 0,1 -- - - - - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 24,3 0,6 0,0 -- - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 24,3 0,6 0,0 -- - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 162,4 3,9- 9,2- - - - - - - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 13,9 6,1 3,5 3,2- 0,8- - - - - - -

31 Gesundheitswesen 7,1 1,7 3,5 -- - - - - - - - -
311 Gesundheitsverwaltung 1,9 0,4 -- - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 0,0- -- - - - - - - - - -
313 Arbeitsschutz 1,8 -- - - - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 3,4 1,2 3,5 -- - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 3,2- - 0,8- - - - - - - - -
322 Sport 3,2- - 0,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 1,4 4,5 -- - - - - - - - - -
331 Verwaltung 1,4 4,1 -- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 0,0 0,4 -- - - - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 5,4 -- - - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 5,4 -- - - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 104,9 25,0 0,0 0,0 96,0- 62,4- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,7 0,2 94,5- 61,8- - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,7 0,2 94,5- 61,8- - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 104,2 24,8 1,5- 0,0- - - - - - - -
421 Geoinformation 104,2 24,8 -- - - - - - - - - -
422 Raumordnung - -- - - - - - - - - - -
423 Städtebauförderung 1,5- - 0,0- - - - - - - - -
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30
1870,1 0,7 0,0 2,5- - - - - - - - - - -
1883,00,8 0,0 0,2 0,1 0,1 79,6- - - - - - - -
1950,3 0,0 0,4- - - - - - - - - - - -
1995,3 5,7- - - - - - - - - - - - -

20,22.664,9 0,0 0,1 -9,6 143,0 84,5 3.094,5- - - - - - -

210,20,1 2,0 0,5 3,0- - - - - - - - - -
2190,20,1 2,0 0,5 3,0- - - - - - - - - -

220,2 0,2- - - - - - - - - - - - -
2230,2 0,2- - - - - - - - - - - - -

23367,4 72,7 441,0- - - - - - - - - - - -
2321,0 0,0 1,0- - - - - - - - - - - -
233224,8 224,8- - - - - - - - - - - - -
2350,2 0,2- - - - - - - - - - - - -
2360,8- - - - - - - - - - - - - -
237141,5 72,7 214,2- - - - - - - - - - - -

2429,3 0,0 11,0 50,1- - - - - - - - - - -
24116,8 0,7 18,5- - - - - - - - - - - -
2449,2 0,0 9,2- - - - - - - - - - - -
2469,7 18,6- - - - - - - - - - - - -
2493,2 0,0 0,6 3,8- - - - - - - - - - -

25957,0 32,7 989,8- - - - - - - - - - - -
252957,0 957,0- - - - - - - - - - - - -
25332,7 32,8- - - - - - - - - - - - -

266,6 0,3 6,9- - - - - - - - - - - -
2636,6 0,3 6,9- - - - - - - - - - - -

271,9 84,5 86,5- - - - - - - - - - - -

283,5 16,8 45,2- - - - - - - - - - - -
2873,5 16,8 45,2- - - - - - - - - - - -

291.300,9 -11,6 7,1 1.471,8- - - - - - - - - - -

30,0136,6 1,4 0,0 30,7 38,5 7,2 412,3 5,1 6,8 666,1- - - -

310,0134,0 1,4 0,0 30,7 3,2 412,3 5,1 599,0- - - - - -
3110,0 0,0 2,3- - - - - - - - - - - -
312126,7 1,8 412,3 5,1 545,8- - - - - - - - - -
3131,2 3,1- - - - - - - - - - - - -
3140,07,3 0,1 0,0 30,7 1,4 47,8- - - - - - - -

320,0 4,0- - - - - - - - - - - - -
3220,0 4,0- - - - - - - - - - - - -

330,02,6 35,3 6,2 6,8 56,7- - - - - - - - -
3310,00,0 0,1 5,6- - - - - - - - - - -
3322,6 35,2 6,2 6,8 51,1- - - - - - - - - -

340,9 6,4- - - - - - - - - - - - -
3420,9 6,4- - - - - - - - - - - - -

424,50,0 0,9 2,1 477,2 65,0 858,1- - - - - - - -

4123,10,9 2,1 360,9 544,3- - - - - - - - - -
41123,10,9 2,1 360,9 544,3- - - - - - - - - -

421,40,0 116,2 4,7 252,8- - - - - - - - - -
4211,40,0 130,4- - - - - - - - - - - -
4220,0- - - - - - - - - - - - - -
423116,2 4,7 122,4- - - - - - - - - - - -

127



128

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6
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aus
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chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4
43 Komm.Gemeinsch.Dienste 0,0 0,0- - 0,6- - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 11,5 2,9 0,2 0,5- 0,0- - - - - - -

51 Verwaltung 2,6 2,7 0,2 -- - - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 2,6 1,6 0,2 -- - - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 0,0 1,0 -- - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 3,0 0,0 0,5- 0,0- - - - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 0,0 0,5- - 0,0- - - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 1,1 -- - - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 1,9 0,0 -- - - - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 5,9 0,2 -- - - - - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 2,6 0,2 -- - - - - - - - - -
532 Fischerei 3,3 -- - - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 74,3 469,8 0,6 2,6- 0,5- - - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 24,4 0,9 -- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 47,6 0,9 -- - - - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 47,6 0,8 -- - - - - - - - - -
624 Talsperren 0,1- -- - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 12,8- -- - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 12,8- -- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 2,2 0,2 -- - - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - -- - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung - -- - - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 2,2 -- - - - - - - - - - -
649 Sonstiges 0,2- -- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 246,5- -- - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 246,5- -- - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 0,0 21,1 0,6 2,4- 0,5- - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 187,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 187,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 155,1 59,6 159,0- 13,8- - - - - - - -

71 Verwaltung 0,1- -- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,1- -- - - - - - - - - -

72 Straßen - -- - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - -- - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - -- - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen - -- - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - -- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. - -- - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen - -- - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 58,3 31,5- -- - - - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 58,3 31,5- -- - - - - - - - -
742 Eisenbahnen - -- - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt 155,1 1,1 127,5- 13,8- - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen - -- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 57.359,8 378,3 0,1 0,0 0,0- 313,7- - - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 0,0 44,3 0,1 - 313,2- - - - - - - -
811 Grundvermögen 0,0 31,9 -- - - - - - - - - -
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30
4360,3 61,0- - - - - - - - - - - - -

51,555,6 1,3 6,8 0,1 178,1 85,8 0,9 63,0 408,1- - - - -

510,50,1 1,3 6,4 0,2 14,0- - - - - - - - -
5110,50,1 1,3 0,2 6,4- - - - - - - - - -
5120,0 6,4 7,5- - - - - - - - - - - -

520,955,5 0,0 0,1 177,9 85,8 0,9 63,0 387,7- - - - - -
5210,955,5 0,0 0,1 170,6 85,8 0,9 63,0 377,3- - - - - -
5225,8 6,9- - - - - - - - - - - - -
5230,11,5 3,5- - - - - - - - - - - -

530,3 0,0 6,5- - - - - - - - - - - -
5310,3 0,0 3,1- - - - - - - - - - - -
5323,3- - - - - - - - - - - - - -

63,521,0 0,6 5,2 4,4 43,3 19,4 254,2 899,2- - - - - -

610,00,6 25,9- - - - - - - - - - - -

622,22,8 4,4 29,0 19,4 15,2 121,4- - - - - - - -
6231,94,4 29,0 19,4 15,2 118,1- - - - - - - - -
6240,42,8 3,3- - - - - - - - - - - -

6312,8- - - - - - - - - - - - - -
63412,8- - - - - - - - - - - - - -

640,0 2,4- - - - - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - - -
6440,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
6462,2- - - - - - - - - - - - - -
6490,2- - - - - - - - - - - - - -

66246,5- - - - - - - - - - - - - -
661246,5- - - - - - - - - - - - - -

681,2 25,9- - - - - - - - - - - - -

6921,0 2,4 14,3 239,0 464,4- - - - - - - - - -
69221,0 2,4 14,3 239,0 464,4- - - - - - - - - -

75,22.064,9 5,5 98,1 65,1 5,8 2.632,0- - - - - - - -

710,10,1 1,9 2,2- - - - - - - - - - -
7110,10,1 1,9 2,2- - - - - - - - - - -

725,10,9 3,7 51,5 14,5 5,8 81,4- - - - - - - -
7210,8 0,8- - - - - - - - - - - - -
72223,8 23,8- - - - - - - - - - - - -
7234,30,9 0,4 27,7 14,5 5,8 53,5- - - - - - - -
7243,3 3,3- - - - - - - - - - - - -

730,3 0,3- - - - - - - - - - - - -
7310,3 0,3- - - - - - - - - - - - -

742.063,8 46,2 50,6 2.250,5- - - - - - - - - - -
7412.063,8 46,2 50,6 2.250,5- - - - - - - - - - -
7420,0- - - - - - - - - - - - - -

75297,5- - - - - - - - - - - - - -

790,0- - - - - - - - - - - - - -

8397,51.548,6 0,0 0,4 1,9 0,0 2.500,7 62.501,1- - - - - - -

810,0 0,0 0,0 0,2 357,8- - - - - - - - - -
8110,0 0,0 0,0 31,9- - - - - - - - - - -
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13)

5
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4
43 Komm.Gemeinsch.Dienste 0,0 0,0- - 0,6- - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 11,5 2,9 0,2 0,5- 0,0- - - - - - -

51 Verwaltung 2,6 2,7 0,2 -- - - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 2,6 1,6 0,2 -- - - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 0,0 1,0 -- - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 3,0 0,0 0,5- 0,0- - - - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 0,0 0,5- - 0,0- - - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 1,1 -- - - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 1,9 0,0 -- - - - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 5,9 0,2 -- - - - - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 2,6 0,2 -- - - - - - - - - -
532 Fischerei 3,3 -- - - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 74,3 469,8 0,6 2,6- 0,5- - - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 24,4 0,9 -- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 47,6 0,9 -- - - - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 47,6 0,8 -- - - - - - - - - -
624 Talsperren 0,1- -- - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 12,8- -- - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 12,8- -- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 2,2 0,2 -- - - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - -- - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung - -- - - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 2,2 -- - - - - - - - - - -
649 Sonstiges 0,2- -- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 246,5- -- - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 246,5- -- - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 0,0 21,1 0,6 2,4- 0,5- - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 187,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 187,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 155,1 59,6 159,0- 13,8- - - - - - - -

71 Verwaltung 0,1- -- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,1- -- - - - - - - - - -

72 Straßen - -- - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - -- - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - -- - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen - -- - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - -- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. - -- - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen - -- - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 58,3 31,5- -- - - - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 58,3 31,5- -- - - - - - - - -
742 Eisenbahnen - -- - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt 155,1 1,1 127,5- 13,8- - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen - -- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 57.359,8 378,3 0,1 0,0 0,0- 313,7- - - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 0,0 44,3 0,1 - 313,2- - - - - - - -
811 Grundvermögen 0,0 31,9 -- - - - - - - - - -
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4360,3 61,0- - - - - - - - - - - - -

51,555,6 1,3 6,8 0,1 178,1 85,8 0,9 63,0 408,1- - - - -

510,50,1 1,3 6,4 0,2 14,0- - - - - - - - -
5110,50,1 1,3 0,2 6,4- - - - - - - - - -
5120,0 6,4 7,5- - - - - - - - - - - -

520,955,5 0,0 0,1 177,9 85,8 0,9 63,0 387,7- - - - - -
5210,955,5 0,0 0,1 170,6 85,8 0,9 63,0 377,3- - - - - -
5225,8 6,9- - - - - - - - - - - - -
5230,11,5 3,5- - - - - - - - - - - -

530,3 0,0 6,5- - - - - - - - - - - -
5310,3 0,0 3,1- - - - - - - - - - - -
5323,3- - - - - - - - - - - - - -

63,521,0 0,6 5,2 4,4 43,3 19,4 254,2 899,2- - - - - -

610,00,6 25,9- - - - - - - - - - - -

622,22,8 4,4 29,0 19,4 15,2 121,4- - - - - - - -
6231,94,4 29,0 19,4 15,2 118,1- - - - - - - - -
6240,42,8 3,3- - - - - - - - - - - -

6312,8- - - - - - - - - - - - - -
63412,8- - - - - - - - - - - - - -

640,0 2,4- - - - - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - - -
6440,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
6462,2- - - - - - - - - - - - - -
6490,2- - - - - - - - - - - - - -

66246,5- - - - - - - - - - - - - -
661246,5- - - - - - - - - - - - - -

681,2 25,9- - - - - - - - - - - - -

6921,0 2,4 14,3 239,0 464,4- - - - - - - - - -
69221,0 2,4 14,3 239,0 464,4- - - - - - - - - -

75,22.064,9 5,5 98,1 65,1 5,8 2.632,0- - - - - - - -

710,10,1 1,9 2,2- - - - - - - - - - -
7110,10,1 1,9 2,2- - - - - - - - - - -

725,10,9 3,7 51,5 14,5 5,8 81,4- - - - - - - -
7210,8 0,8- - - - - - - - - - - - -
72223,8 23,8- - - - - - - - - - - - -
7234,30,9 0,4 27,7 14,5 5,8 53,5- - - - - - - -
7243,3 3,3- - - - - - - - - - - - -

730,3 0,3- - - - - - - - - - - - -
7310,3 0,3- - - - - - - - - - - - -

742.063,8 46,2 50,6 2.250,5- - - - - - - - - - -
7412.063,8 46,2 50,6 2.250,5- - - - - - - - - - -
7420,0- - - - - - - - - - - - - -

75297,5- - - - - - - - - - - - - -

790,0- - - - - - - - - - - - - -

8397,51.548,6 0,0 0,4 1,9 0,0 2.500,7 62.501,1- - - - - - -

810,0 0,0 0,0 0,2 357,8- - - - - - - - - -
8110,0 0,0 0,0 31,9- - - - - - - - - - -
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Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4
812 Kapitalvermögen 12,4 0,1- - 313,2- - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 57.359,8 0,4 0,0-- - - - - - - - -

83 Schulden - - 0,4- - - - - - - - - -

85 Rücklagen - -- - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 333,7 0,0- - 0,0- - - - - - - -

89 Verrechnungen - -- - - - - - - - - - -
60.055,2 1.331,8 4,5 0,0 0,0 400,6 0,1 0,0 292,1-- - -

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6

F
K
Z

31

Schul-
den-
auf-

nahmen
(Netto)

28

Zuw./Zusch. ohne für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30
8120,2 326,0- - - - - - - - - - - - -

821.548,6 58.908,8- - - - - - - - - - - - -

83397,5 397,9- - - - - - - - - - - - -

850,4 2.433,8 2.434,2- - - - - - - - - - - -

860,0 0,1 1,9 335,6- - - - - - - - - - -

8966,7 66,7- - - - - - - - - - - - -
7.592,8 135,5 222,4 38,1 1.932,9 1.156,8 496,7 73,8 376,0 113,8 397,5 2.500,7 77.121,2- -
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812 Kapitalvermögen 12,4 0,1- - 313,2- - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 57.359,8 0,4 0,0-- - - - - - - - -

83 Schulden - - 0,4- - - - - - - - - -

85 Rücklagen - -- - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 333,7 0,0- - 0,0- - - - - - - -

89 Verrechnungen - -- - - - - - - - - - -
60.055,2 1.331,8 4,5 0,0 0,0 400,6 0,1 0,0 292,1-- - -
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8120,2 326,0- - - - - - - - - - - - -

821.548,6 58.908,8- - - - - - - - - - - - -

83397,5 397,9- - - - - - - - - - - - -

850,4 2.433,8 2.434,2- - - - - - - - - - - -

860,0 0,1 1,9 335,6- - - - - - - - - - -

8966,7 66,7- - - - - - - - - - - - -
7.592,8 135,5 222,4 38,1 1.932,9 1.156,8 496,7 73,8 376,0 113,8 397,5 2.500,7 77.121,2- -
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B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

0 Allgemeine Dienste 10.445,8 2.202,6 17,8 74,3 95,1 3,0 105,2 8,2 118,5- - - -

01 Zentrale Verwaltung 2.375,9 333,0 6,6 59,3 91,1 1,2 82,2 1,0 72,9- - - -
011 Politische Führung 635,3 168,6 22,1 46,2 0,0 1,3 0,8 44,8- - - - -
012 Innere Verwaltung 949,5 82,4 3,4 2,2 0,0 4,5- - - - - - -
013 Informationswesen 8,5 14,2 0,2 0,4- - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 43,1 8,0 0,4 0,0- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 21,7 0,3 - - - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 687,6 6,6 33,4 42,7 1,1 80,9 19,7- - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 30,3 59,5 3,5- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. 3,2 1,8 0,1 0,0 0,4 13,0- - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 3,2 0,4 0,0 0,0- - - - - - - - -
029 Sonst. auswärt. Angeleg. 1,4 0,1 0,4 13,0- - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 4.025,5 586,3 10,0 4,9 3,5 1,9 2,6 18,2- - - - -
042 Polizei 2.369,1 554,9 10,0 4,3 2,6 5,1- - - - - - -
043 Öffentliche Ordnung 0,5 1,5 - - - - - - - - - - -
044 Brandschutz 16,6 14,8 0,2 0,3 5,0- - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 2,3 7,0 3,3 1,6 8,1- - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 34,7 8,0 0,7- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 1.602,2 - - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 2.059,7 957,5 5,4 0,5 23,0 4,3 14,3- - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.102,8 808,7 5,4 0,5 6,7 0,2- - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 328,9 148,8 16,2 4,3 2,6- - - - - - - -
058 Versorgung, Beihilfen 626,9 - - - - - - - - - - - -
059 Sonst. Rechtsschutzaufg. 1,1 0,1 11,5- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 1.981,6 324,0 1,2 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 1.024,2 299,4 1,2 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 131,2 24,6 - - - - - - - - - - -
068 Versorgung, Beihilfen 826,2 - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 16.684,4 1.902,3 9,8 2,5 1.002,2 58,5 537,1 775,6 3.315,3 7,0- - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 11.876,1 62,4 629,8 47,3 4,0 11,1 2.148,8- - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung 47,8 0,5 - - - - - - - - - - -
113 Priv. Grundschulen 0,0- - - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 5.727,2 32,5 168,7 41,6 2,5- - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 13,8 848,4- - - - - - - - - - -
118 Versorgung, Beihilfen 4.394,3 - - - - - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 469,4 8,0 8,1 2,3- - - - - - - - -
125 Priv. Sonderschulen 224,2 452,0- - - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 896,7 9,8 302,4 5,7 1,6 11,1 70,1- - - - - -
128 Priv. berufl. Schulen 45,4 1,0 425,0- - - - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 57,2 11,6 150,5 1,3 348,5- - - - - - - -

13 Hochschulen 4.317,1 1.563,2 2,5 0,1 15,1 624,7 136,2- - - - - -
132 Hochschulkliniken 0,4 624,7 11,1- - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 3.694,4 1.559,2 2,5 0,1 10,5 39,9- - - - - - -
134 Priv. Hochschulen 77,8- - - - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen 604,3 - - - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufg. 18,4 3,6 0,1 4,6 0,1 7,3- - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 0,3 0,5 305,2 437,9 33,9 3,1- - - - - - -
141 Förd. Schüler 73,8- - - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 0,3 0,5 166,8 33,9 0,3- - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. 197,4 2,9- - - - - - - - - - -
145 Schülerbeförderung 305,2- - - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 27,6 16,8 0,9 77,9 68,4- - - - - - - -
152 Volkshochschulen - - - - - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 2,7 5,1 0,9 77,9 67,1- - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 11,2 3,2 - - - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 13,7 8,5 1,3- - - - - - - - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6
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den
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un-
bewegl.

Ver-
mögen
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Beteili-
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19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

011,1 22,4499,6 306,5 1,7 60,3 13.972,2- - - - - - -

010,1135,1 56,0 3.214,3- - - - - - - - - -
01115,3 35,1 969,3- - - - - - - - - - -
0120,115,2 7,7 1.065,0- - - - - - - - - -
0131,0 24,3- - - - - - - - - - - -
0140,4 0,9 52,9- - - - - - - - - - -
016104,2 126,2- - - - - - - - - - - -
018872,1- - - - - - - - - - - - -
0190,0 11,2 104,5- - - - - - - - - - -

020,30,0 18,7- - - - - - - - - - -
0230,0 3,6- - - - - - - - - - - -
0290,3 15,1- - - - - - - - - - - -

0411,1 22,0163,1 130,6 60,3 5.039,9- - - - - - - -
0427,2142,2 105,4 3.200,7- - - - - - - - - -
0432,0- - - - - - - - - - - - -
0440,3 0,820,9 3,3 58,8 120,9- - - - - - - -
04510,8 14,118,9 1,6 67,7- - - - - - - - -
0473,0 46,4- - - - - - - - - - - -
0481.602,2- - - - - - - - - - - - -

05179,0 65,0 1,7 3.310,3- - - - - - - - - -
05179,7 48,1 2.052,0- - - - - - - - - - -
05698,5 16,9 1,7 617,9- - - - - - - - - -
058626,9- - - - - - - - - - - - -
0590,8 13,5- - - - - - - - - - - -

0622,5 54,9 2.388,9- - - - - - - - - - -
06118,7 49,7 1.397,9- - - - - - - - - - -
0623,8 5,1 164,8- - - - - - - - - - -
068826,2- - - - - - - - - - - - -

140,2 669,5849,2 333,6 1,1 50,5 167,4 807,1 27.213,3- - - - -

11/
12

40,2 105,828,6 9,2 772,4 15.735,7- - - - - - - -

11148,3- - - - - - - - - - - - -
1130,0- - - - - - - - - - - - -
11435,920,9 0,6 543,7 6.573,7- - - - - - - - -
11526,1 888,3- - - - - - - - - - - -
1184.394,3- - - - - - - - - - - - -
1240,0 0,1 17,3 505,3- - - - - - - - - -
12545,6 721,8- - - - - - - - - - - -
1274,30,9 2,6 77,0 1.382,1- - - - - - - - -
1285,3 476,7- - - - - - - - - - - -
12928,86,8 6,0 134,5 745,2- - - - - - - - -

13250,6621,0 236,9 1,1 2,1 7.770,8- - - - - - - -
132221,8139,0 997,0- - - - - - - - - - -
13315,3481,9 236,9 1,1 2,1 6.043,8- - - - - - - -
13413,6 91,4- - - - - - - - - - - -
138604,3- - - - - - - - - - - - -
1390,1 0,0 34,2- - - - - - - - - - -

1431,250,5 145,0 1.007,7- - - - - - - - - -
14173,8- - - - - - - - - - - - -
14231,250,5 145,0 428,5- - - - - - - - - -
144200,3- - - - - - - - - - - - -
145305,2- - - - - - - - - - - - -

154,20,5 2,4 1,1 199,7- - - - - - - - -
1520,31,1 1,4- - - - - - - - - - -
1533,90,0 157,6- - - - - - - - - - -
1540,0 1,0 15,4- - - - - - - - - - -
1550,5 1,4 25,3- - - - - - - - - - -



B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -
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Sonst.
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LänderBund
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Schuldendiensthilfen an
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den
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Bereich
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1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

0 Allgemeine Dienste 10.445,8 2.202,6 17,8 74,3 95,1 3,0 105,2 8,2 118,5- - - -

01 Zentrale Verwaltung 2.375,9 333,0 6,6 59,3 91,1 1,2 82,2 1,0 72,9- - - -
011 Politische Führung 635,3 168,6 22,1 46,2 0,0 1,3 0,8 44,8- - - - -
012 Innere Verwaltung 949,5 82,4 3,4 2,2 0,0 4,5- - - - - - -
013 Informationswesen 8,5 14,2 0,2 0,4- - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 43,1 8,0 0,4 0,0- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 21,7 0,3 - - - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 687,6 6,6 33,4 42,7 1,1 80,9 19,7- - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 30,3 59,5 3,5- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. 3,2 1,8 0,1 0,0 0,4 13,0- - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 3,2 0,4 0,0 0,0- - - - - - - - -
029 Sonst. auswärt. Angeleg. 1,4 0,1 0,4 13,0- - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 4.025,5 586,3 10,0 4,9 3,5 1,9 2,6 18,2- - - - -
042 Polizei 2.369,1 554,9 10,0 4,3 2,6 5,1- - - - - - -
043 Öffentliche Ordnung 0,5 1,5 - - - - - - - - - - -
044 Brandschutz 16,6 14,8 0,2 0,3 5,0- - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 2,3 7,0 3,3 1,6 8,1- - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 34,7 8,0 0,7- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 1.602,2 - - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 2.059,7 957,5 5,4 0,5 23,0 4,3 14,3- - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.102,8 808,7 5,4 0,5 6,7 0,2- - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 328,9 148,8 16,2 4,3 2,6- - - - - - - -
058 Versorgung, Beihilfen 626,9 - - - - - - - - - - - -
059 Sonst. Rechtsschutzaufg. 1,1 0,1 11,5- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 1.981,6 324,0 1,2 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 1.024,2 299,4 1,2 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 131,2 24,6 - - - - - - - - - - -
068 Versorgung, Beihilfen 826,2 - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 16.684,4 1.902,3 9,8 2,5 1.002,2 58,5 537,1 775,6 3.315,3 7,0- - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 11.876,1 62,4 629,8 47,3 4,0 11,1 2.148,8- - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung 47,8 0,5 - - - - - - - - - - -
113 Priv. Grundschulen 0,0- - - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 5.727,2 32,5 168,7 41,6 2,5- - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 13,8 848,4- - - - - - - - - - -
118 Versorgung, Beihilfen 4.394,3 - - - - - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 469,4 8,0 8,1 2,3- - - - - - - - -
125 Priv. Sonderschulen 224,2 452,0- - - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 896,7 9,8 302,4 5,7 1,6 11,1 70,1- - - - - -
128 Priv. berufl. Schulen 45,4 1,0 425,0- - - - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 57,2 11,6 150,5 1,3 348,5- - - - - - - -

13 Hochschulen 4.317,1 1.563,2 2,5 0,1 15,1 624,7 136,2- - - - - -
132 Hochschulkliniken 0,4 624,7 11,1- - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 3.694,4 1.559,2 2,5 0,1 10,5 39,9- - - - - - -
134 Priv. Hochschulen 77,8- - - - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen 604,3 - - - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufg. 18,4 3,6 0,1 4,6 0,1 7,3- - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 0,3 0,5 305,2 437,9 33,9 3,1- - - - - - -
141 Förd. Schüler 73,8- - - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 0,3 0,5 166,8 33,9 0,3- - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. 197,4 2,9- - - - - - - - - - -
145 Schülerbeförderung 305,2- - - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 27,6 16,8 0,9 77,9 68,4- - - - - - - -
152 Volkshochschulen - - - - - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 2,7 5,1 0,9 77,9 67,1- - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 11,2 3,2 - - - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 13,7 8,5 1,3- - - - - - - - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -
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Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

011,1 22,4499,6 306,5 1,7 60,3 13.972,2- - - - - - -

010,1135,1 56,0 3.214,3- - - - - - - - - -
01115,3 35,1 969,3- - - - - - - - - - -
0120,115,2 7,7 1.065,0- - - - - - - - - -
0131,0 24,3- - - - - - - - - - - -
0140,4 0,9 52,9- - - - - - - - - - -
016104,2 126,2- - - - - - - - - - - -
018872,1- - - - - - - - - - - - -
0190,0 11,2 104,5- - - - - - - - - - -

020,30,0 18,7- - - - - - - - - - -
0230,0 3,6- - - - - - - - - - - -
0290,3 15,1- - - - - - - - - - - -

0411,1 22,0163,1 130,6 60,3 5.039,9- - - - - - - -
0427,2142,2 105,4 3.200,7- - - - - - - - - -
0432,0- - - - - - - - - - - - -
0440,3 0,820,9 3,3 58,8 120,9- - - - - - - -
04510,8 14,118,9 1,6 67,7- - - - - - - - -
0473,0 46,4- - - - - - - - - - - -
0481.602,2- - - - - - - - - - - - -

05179,0 65,0 1,7 3.310,3- - - - - - - - - -
05179,7 48,1 2.052,0- - - - - - - - - - -
05698,5 16,9 1,7 617,9- - - - - - - - - -
058626,9- - - - - - - - - - - - -
0590,8 13,5- - - - - - - - - - - -

0622,5 54,9 2.388,9- - - - - - - - - - -
06118,7 49,7 1.397,9- - - - - - - - - - -
0623,8 5,1 164,8- - - - - - - - - - -
068826,2- - - - - - - - - - - - -

140,2 669,5849,2 333,6 1,1 50,5 167,4 807,1 27.213,3- - - - -

11/
12

40,2 105,828,6 9,2 772,4 15.735,7- - - - - - - -

11148,3- - - - - - - - - - - - -
1130,0- - - - - - - - - - - - -
11435,920,9 0,6 543,7 6.573,7- - - - - - - - -
11526,1 888,3- - - - - - - - - - - -
1184.394,3- - - - - - - - - - - - -
1240,0 0,1 17,3 505,3- - - - - - - - - -
12545,6 721,8- - - - - - - - - - - -
1274,30,9 2,6 77,0 1.382,1- - - - - - - - -
1285,3 476,7- - - - - - - - - - - -
12928,86,8 6,0 134,5 745,2- - - - - - - - -

13250,6621,0 236,9 1,1 2,1 7.770,8- - - - - - - -
132221,8139,0 997,0- - - - - - - - - - -
13315,3481,9 236,9 1,1 2,1 6.043,8- - - - - - - -
13413,6 91,4- - - - - - - - - - - -
138604,3- - - - - - - - - - - - -
1390,1 0,0 34,2- - - - - - - - - - -

1431,250,5 145,0 1.007,7- - - - - - - - - -
14173,8- - - - - - - - - - - - -
14231,250,5 145,0 428,5- - - - - - - - - -
144200,3- - - - - - - - - - - - -
145305,2- - - - - - - - - - - - -

154,20,5 2,4 1,1 199,7- - - - - - - - -
1520,31,1 1,4- - - - - - - - - - -
1533,90,0 157,6- - - - - - - - - - -
1540,0 1,0 15,4- - - - - - - - - - -
1550,5 1,4 25,3- - - - - - - - - - -

133
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B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

16 Forschung außerh. Hoch. 151,2 82,7 9,8 0,3 93,9 675,1 3,8- - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 58,9 29,2 2,4- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 16,7 8,9 0,0- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 27,4 1,5 507,6- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 48,3 43,1 9,8 0,3 93,9 165,0 3,8- - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 312,0 176,7 0,0 66,2 11,3 1,8 45,8 252,9- - - - -

181 Theater 168,9 48,6 33,5 11,3 2,8 50,4- - - - - - -
182 Musikpflege 1,1 1,5 0,1 12,9 32,6- - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 53,9 51,2 6,5 5,7- - - - - - - - -
185 Musikschulen 25,5- - - - - - - - - - - -
186 Nichtwiss. Bibliotheken 0,0 9,4 3,2- - - - - - - - - -
187 Sonst. Kulturpflege 4,6 4,5 0,0 -2,3 1,8 23,6 30,6- - - - - -
188 Kulturverwaltung 60,6 51,9 0,2- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 22,8 7,5 0,0 0,3- - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 11,6 129,8- - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 125,4 1.530,5 59,5 9,5 7.380,6 4,5 2.352,3 48,7 349,9- - - -

21 Verwaltung soziale Angel. 109,6 39,9 0,2 0,3- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 109,6 39,9 0,2 0,3- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung 55,7- - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung 55,7- - - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,8 1.417,7 29,1 1,1 1.548,6 44,8- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. 0,8 746,8 15,6- - - - - - - - - -
233 Wohngeld 448,1- - - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,8 1.417,7 0,4 28,1- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 1,1- - - - - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss 29,1 353,7- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 11,3 48,6 0,6 0,0 2,3 0,2 93,8 31,4- - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,3 0,0 0,0 85,4 1,0- - - - - - - -
243 Lastenausgleich 0,2- - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung 0,1 0,0 0,2 0,0 0,1 7,7 11,2- - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,6 41,3 0,1 9,8- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 10,5 7,3 0,0 2,2 0,7 9,6- - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,7 4,6 0,0 1.002,8 2,0 27,3- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung 1.000,1- - - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,7 4,6 0,0 2,7 2,0 27,3- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe 0,4 4,3 0,2 151,9 60,5- - - - - - - -
261 Jugendarbeit 0,2 2,8 34,1- - - - - - - - - -
262 Jugendsozialarbeit 17,2- - - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz 0,3 0,9 0,2 135,0 8,5- - - - - - - -
265 Erzieh.-, Einglied.Hilfen 16,9- - - - - - - - - - - -
266 Weitere Jugendhilfeaufg. 0,0 0,7 0,7- - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 1,7 1,0 3.216,3 47,1 3,7- - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 1.558,1 3,8- - - - - - - - - - -
286 Leist. SGB XII 716,5- - - - - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 841,6 3,8- - - - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 1,0 14,5 29,7 9,3 1.448,1 3,9 605,0 48,7 178,5- - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 286,3 149,8 0,1 0,9 545,8 0,2 21,3 172,2 210,2 0,0- - -

31 Gesundheitswesen 171,3 80,9 0,1 0,9 535,9 0,2 20,6 170,4 29,1 0,0- - -
311 Gesundheitsverwaltung 115,8 19,7 92,5 1,7- - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 1,1 3,2 399,8 169,5 4,1 0,0- - - - - - -
313 Arbeitsschutz 27,9 2,7 0,4 0,1- - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 26,5 55,3 0,1 0,6 43,7 0,2 20,6 0,9 23,1- - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6
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Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
bewegl.

Ver-
mögen

18

Beteili-
gungen

19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung
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Sonstige
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27

Sonst.
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26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

16252,941,3 61,2 1,7 1.374,1- - - - - - - - -
16234,8 6,2 131,5- - - - - - - - - - -
1631,6 0,9 28,1- - - - - - - - - - -
164152,22,6 50,3 741,5- - - - - - - - - -
165100,82,3 3,8 1,7 472,9- - - - - - - - -

18/
19

24,8157,8 23,8 22,4 29,7 1.125,3- - - - - - - -

1811,161,6 4,2 24,6 407,0- - - - - - - - -
1825,2 0,0 53,4- - - - - - - - - - -
1830,819,1 14,9 152,0- - - - - - - - - -
18525,5- - - - - - - - - - - - -
18612,6- - - - - - - - - - - - -
1877,20,2 22,4 2,3 95,0- - - - - - - - -
18846,9 3,7 0,1 163,4- - - - - - - - - -
19512,20,0 0,8 2,9 46,5- - - - - - - - -
1993,525,1 170,0- - - - - - - - - - -

2109,320,8 65,3 6,4 397,2 12.460,1- - - - - - - -

215,5 3,9 159,4- - - - - - - - - - -
2195,5 3,9 159,4- - - - - - - - - - -

2255,7- - - - - - - - - - - - -
22355,7- - - - - - - - - - - - -

2327,60,4 3.070,1- - - - - - - - - - -
232763,2- - - - - - - - - - - - -
233448,1- - - - - - - - - - - - -
23527,60,4 1.474,8- - - - - - - - - - -
2361,1- - - - - - - - - - - - -
237382,8- - - - - - - - - - - - -

241,40,8 3,3 0,0 1,2 195,0- - - - - - - -
2410,0 86,7- - - - - - - - - - - -
2430,2- - - - - - - - - - - - -
24419,3- - - - - - - - - - - - -
2461,30,8 2,5 56,5- - - - - - - - - -
2490,10,8 1,2 32,4- - - - - - - - - -

250,20,1 1.037,5- - - - - - - - - - -
2521.000,1- - - - - - - - - - - - -
2530,20,1 37,4- - - - - - - - - - -

263,00,5 220,8- - - - - - - - - - -
2613,00,5 40,6- - - - - - - - - - -
26217,2- - - - - - - - - - - - -
263144,7- - - - - - - - - - - - -
26516,9- - - - - - - - - - - - -
2661,4- - - - - - - - - - - - -

270,0395,4 3.665,3- - - - - - - - - - -

2814,5 57,7 1.634,1- - - - - - - - - - -
286716,5- - - - - - - - - - - - -
28714,5 57,7 917,6- - - - - - - - - - -

2977,26,4 2.422,3- - - - - - - - - - -

31.149,417,0 7,0 1,0 45,5 2.606,7- - - - - - - -

311.069,71,0 4,3 28,5 2.112,8- - - - - - - - -
3110,8 1,7 232,2- - - - - - - - - - -
3121.024,90,2 28,5 1.631,3- - - - - - - - - -
3130,4 31,5- - - - - - - - - - - -
31444,82,1 217,8- - - - - - - - - - -



B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6
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an den öffentlichen Bereich
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1514131211

Zinsaus-
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an

öffentl.
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5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

16 Forschung außerh. Hoch. 151,2 82,7 9,8 0,3 93,9 675,1 3,8- - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 58,9 29,2 2,4- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 16,7 8,9 0,0- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 27,4 1,5 507,6- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 48,3 43,1 9,8 0,3 93,9 165,0 3,8- - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 312,0 176,7 0,0 66,2 11,3 1,8 45,8 252,9- - - - -

181 Theater 168,9 48,6 33,5 11,3 2,8 50,4- - - - - - -
182 Musikpflege 1,1 1,5 0,1 12,9 32,6- - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 53,9 51,2 6,5 5,7- - - - - - - - -
185 Musikschulen 25,5- - - - - - - - - - - -
186 Nichtwiss. Bibliotheken 0,0 9,4 3,2- - - - - - - - - -
187 Sonst. Kulturpflege 4,6 4,5 0,0 -2,3 1,8 23,6 30,6- - - - - -
188 Kulturverwaltung 60,6 51,9 0,2- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 22,8 7,5 0,0 0,3- - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 11,6 129,8- - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 125,4 1.530,5 59,5 9,5 7.380,6 4,5 2.352,3 48,7 349,9- - - -

21 Verwaltung soziale Angel. 109,6 39,9 0,2 0,3- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 109,6 39,9 0,2 0,3- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung 55,7- - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung 55,7- - - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,8 1.417,7 29,1 1,1 1.548,6 44,8- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. 0,8 746,8 15,6- - - - - - - - - -
233 Wohngeld 448,1- - - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,8 1.417,7 0,4 28,1- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 1,1- - - - - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss 29,1 353,7- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 11,3 48,6 0,6 0,0 2,3 0,2 93,8 31,4- - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,3 0,0 0,0 85,4 1,0- - - - - - - -
243 Lastenausgleich 0,2- - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung 0,1 0,0 0,2 0,0 0,1 7,7 11,2- - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,6 41,3 0,1 9,8- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 10,5 7,3 0,0 2,2 0,7 9,6- - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,7 4,6 0,0 1.002,8 2,0 27,3- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung 1.000,1- - - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,7 4,6 0,0 2,7 2,0 27,3- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe 0,4 4,3 0,2 151,9 60,5- - - - - - - -
261 Jugendarbeit 0,2 2,8 34,1- - - - - - - - - -
262 Jugendsozialarbeit 17,2- - - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz 0,3 0,9 0,2 135,0 8,5- - - - - - - -
265 Erzieh.-, Einglied.Hilfen 16,9- - - - - - - - - - - -
266 Weitere Jugendhilfeaufg. 0,0 0,7 0,7- - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 1,7 1,0 3.216,3 47,1 3,7- - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 1.558,1 3,8- - - - - - - - - - -
286 Leist. SGB XII 716,5- - - - - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 841,6 3,8- - - - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 1,0 14,5 29,7 9,3 1.448,1 3,9 605,0 48,7 178,5- - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 286,3 149,8 0,1 0,9 545,8 0,2 21,3 172,2 210,2 0,0- - -

31 Gesundheitswesen 171,3 80,9 0,1 0,9 535,9 0,2 20,6 170,4 29,1 0,0- - -
311 Gesundheitsverwaltung 115,8 19,7 92,5 1,7- - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 1,1 3,2 399,8 169,5 4,1 0,0- - - - - - -
313 Arbeitsschutz 27,9 2,7 0,4 0,1- - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 26,5 55,3 0,1 0,6 43,7 0,2 20,6 0,9 23,1- - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -
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Sonst.
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Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an
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gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

16252,941,3 61,2 1,7 1.374,1- - - - - - - - -
16234,8 6,2 131,5- - - - - - - - - - -
1631,6 0,9 28,1- - - - - - - - - - -
164152,22,6 50,3 741,5- - - - - - - - - -
165100,82,3 3,8 1,7 472,9- - - - - - - - -

18/
19

24,8157,8 23,8 22,4 29,7 1.125,3- - - - - - - -

1811,161,6 4,2 24,6 407,0- - - - - - - - -
1825,2 0,0 53,4- - - - - - - - - - -
1830,819,1 14,9 152,0- - - - - - - - - -
18525,5- - - - - - - - - - - - -
18612,6- - - - - - - - - - - - -
1877,20,2 22,4 2,3 95,0- - - - - - - - -
18846,9 3,7 0,1 163,4- - - - - - - - - -
19512,20,0 0,8 2,9 46,5- - - - - - - - -
1993,525,1 170,0- - - - - - - - - - -

2109,320,8 65,3 6,4 397,2 12.460,1- - - - - - - -

215,5 3,9 159,4- - - - - - - - - - -
2195,5 3,9 159,4- - - - - - - - - - -

2255,7- - - - - - - - - - - - -
22355,7- - - - - - - - - - - - -

2327,60,4 3.070,1- - - - - - - - - - -
232763,2- - - - - - - - - - - - -
233448,1- - - - - - - - - - - - -
23527,60,4 1.474,8- - - - - - - - - - -
2361,1- - - - - - - - - - - - -
237382,8- - - - - - - - - - - - -

241,40,8 3,3 0,0 1,2 195,0- - - - - - - -
2410,0 86,7- - - - - - - - - - - -
2430,2- - - - - - - - - - - - -
24419,3- - - - - - - - - - - - -
2461,30,8 2,5 56,5- - - - - - - - - -
2490,10,8 1,2 32,4- - - - - - - - - -

250,20,1 1.037,5- - - - - - - - - - -
2521.000,1- - - - - - - - - - - - -
2530,20,1 37,4- - - - - - - - - - -

263,00,5 220,8- - - - - - - - - - -
2613,00,5 40,6- - - - - - - - - - -
26217,2- - - - - - - - - - - - -
263144,7- - - - - - - - - - - - -
26516,9- - - - - - - - - - - - -
2661,4- - - - - - - - - - - - -

270,0395,4 3.665,3- - - - - - - - - - -

2814,5 57,7 1.634,1- - - - - - - - - - -
286716,5- - - - - - - - - - - - -
28714,5 57,7 917,6- - - - - - - - - - -

2977,26,4 2.422,3- - - - - - - - - - -

31.149,417,0 7,0 1,0 45,5 2.606,7- - - - - - - -

311.069,71,0 4,3 28,5 2.112,8- - - - - - - - -
3110,8 1,7 232,2- - - - - - - - - - -
3121.024,90,2 28,5 1.631,3- - - - - - - - - -
3130,4 31,5- - - - - - - - - - - -
31444,82,1 217,8- - - - - - - - - - -
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B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
32 Sport und Erholung 0,0 2,7 0,1 63,8- - - - - - - - -
321 Parkanlagen - - - - - - - - - - - - -
322 Sport 0,0 2,7 0,1 63,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 114,8 63,9 7,2 0,6 1,8 117,1- - - - - - -
331 Verwaltung 95,6 36,9 0,4- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 19,2 26,9 6,9 0,6 1,8 117,1- - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 0,3 5,1 0,1- - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 0,3 5,1 0,1- - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 167,2 43,7 1,9 0,2 1,4 71,6 7,0- - - - - -

41 Wohnungswesen 1,9 71,6 1,1- - - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 71,6 1,1- - - - - - - - - - -
419 Sonst. Wohnungswesen 1,9- - - - - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 167,2 41,8 1,9 0,2 1,4 5,9- - - - - - -
421 Geoinformation 167,0 40,2 1,9- - - - - - - - - -
422 Raumordnung 0,2 1,5 0,2 1,4 5,9- - - - - - - -
423 Städtebauförderung 0,1- - - - - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 378,1 107,1 0,1 5,4 4,9 479,7 45,1- - - - - -

51 Verwaltung 358,8 83,2 0,0 1,3 0,3- - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 333,5 80,3 0,0 1,3 0,3- - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 25,3 2,9 - - - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 16,1 16,4 0,1 0,7 4,8 461,2 34,1- - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 11,1 9,0 0,7 0,2 413,3 5,7- - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,5 2,7 28,1 0,0- - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 4,4 4,7 0,1 4,6 19,8 28,4- - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 3,3 7,5 3,5 0,1 18,5 10,8- - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 3,2 7,2 3,5 0,1 15,0 10,8- - - - - - -
532 Fischerei 0,1 0,2 3,5- - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 181,6 167,7 0,0 6,4 0,1 114,8 43,6 20,7- - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 102,9 14,9 2,4- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 67,6 32,4 2,6 1,3 0,3- - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 61,4 29,4 2,6 1,3 0,3- - - - - - - -
624 Talsperren 6,2 2,9 - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 0,1 2,8 0,2 7,8- - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 0,1 2,7 0,2 3,6- - - - - - - - -
635 Handwerk, Kleingewerbe 0,0 0,1 4,3- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 5,7 19,4 0,0 0,0 0,1 2,9 6,2- - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen 2,6 5,0 0,0 0,0 1,2 6,1- - - - - - -
644 Wasserversorgung 1,4 1,6 - - - - - - - - - - -
645 Abwasserentsorgung 1,0 0,1 0,1- - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 0,7 3,4 1,7 0,0- - - - - - - - -
649 Sonstiges 9,3- - - - - - - - - - - -

65 Handel u. Tourismus 0,6 4,0 0,1 4,2 25,6 11,2- - - - - - -
651 Handel 0,6 3,8 4,2 9,7 11,2- - - - - - - -
652 Tourismus 0,2 0,1 15,9- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 3,6- - - - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 3,6- - - - - - - - - - - -
669 Sonst. Geld-, Vers.wesen 0,0- - - - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 45,1 12,0 1,7 3,5- - - - - - - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6

F
K
Z

30

Besond.
Finan-

zierungs-
ausgaben

28

Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
bewegl.

Ver-
mögen

18

Beteili-
gungen

19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

3232,21,0 6,2 105,8- - - - - - - - - -
3213,7 3,7- - - - - - - - - - - -
32232,21,0 2,5 102,2- - - - - - - - - -

3347,516,0 2,5 10,9 382,4- - - - - - - - -
33115,2 1,9 150,0- - - - - - - - - - -
33247,50,9 0,6 10,9 232,3- - - - - - - - -

340,2 5,7- - - - - - - - - - - -
3420,2 5,7- - - - - - - - - - - -

4330,814,2 4,9 30,0 430,1 568,7 1.671,8- - - - - - -

41330,830,0 430,1 129,9 995,5- - - - - - - - -
411330,830,0 430,1 129,9 993,6- - - - - - - - -
4191,9- - - - - - - - - - - - -

4214,2 4,9 367,3 604,9- - - - - - - - - -
42114,2 4,9 228,1- - - - - - - - - - -
4229,3- - - - - - - - - - - - -
423367,3 367,4- - - - - - - - - - - -

4371,5 71,5- - - - - - - - - - - -

586,2 180,45,4 8,4 49,1 1.350,0- - - - - - - -

515,4 8,2 457,1- - - - - - - - - - -
5113,6 8,2 427,1- - - - - - - - - - -
5121,8 0,0 30,0- - - - - - - - - - -

5286,2 154,50,2 49,1 823,4- - - - - - - - -
52186,2 153,949,1 729,1- - - - - - - - - -
52231,4- - - - - - - - - - - - -
5230,60,2 62,9- - - - - - - - - - -

5325,9 69,5- - - - - - - - - - - -
53124,3 64,0- - - - - - - - - - - -
5321,6 5,5- - - - - - - - - - - -

62,3 192,1219,4 12,2 0,2 26,9 218,4 3,0 684,4 1.893,7- - - -

613,4 2,5 126,1- - - - - - - - - - -

622,0 0,7215,0 9,7 0,2 16,8 348,5- - - - - - -
6232,0 0,7204,8 8,8 0,1 16,8 328,2- - - - - - -
62410,2 0,9 0,0 20,3- - - - - - - - - -

630,1 11,0- - - - - - - - - - - -
6340,1 6,6- - - - - - - - - - - -
6354,4- - - - - - - - - - - - -

640,3 38,21,1 3,0 192,0 268,8- - - - - - - -
64238,21,1 3,0 57,2- - - - - - - - - -
6440,172,1 75,1- - - - - - - - - - -
6450,2119,9 121,4- - - - - - - - - - -
6460,0 5,8- - - - - - - - - - - -
6499,3- - - - - - - - - - - - -

654,610,0 14,2 74,5- - - - - - - - - -
65110,0 39,6- - - - - - - - - - - -
6524,614,2 34,9- - - - - - - - - - -

663,6- - - - - - - - - - - - -
6613,6- - - - - - - - - - - - -
6690,0- - - - - - - - - - - - -

684,416,9 218,4 301,9- - - - - - - - - -



B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
32 Sport und Erholung 0,0 2,7 0,1 63,8- - - - - - - - -
321 Parkanlagen - - - - - - - - - - - - -
322 Sport 0,0 2,7 0,1 63,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 114,8 63,9 7,2 0,6 1,8 117,1- - - - - - -
331 Verwaltung 95,6 36,9 0,4- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 19,2 26,9 6,9 0,6 1,8 117,1- - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 0,3 5,1 0,1- - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 0,3 5,1 0,1- - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 167,2 43,7 1,9 0,2 1,4 71,6 7,0- - - - - -

41 Wohnungswesen 1,9 71,6 1,1- - - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 71,6 1,1- - - - - - - - - - -
419 Sonst. Wohnungswesen 1,9- - - - - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 167,2 41,8 1,9 0,2 1,4 5,9- - - - - - -
421 Geoinformation 167,0 40,2 1,9- - - - - - - - - -
422 Raumordnung 0,2 1,5 0,2 1,4 5,9- - - - - - - -
423 Städtebauförderung 0,1- - - - - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 378,1 107,1 0,1 5,4 4,9 479,7 45,1- - - - - -

51 Verwaltung 358,8 83,2 0,0 1,3 0,3- - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 333,5 80,3 0,0 1,3 0,3- - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 25,3 2,9 - - - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 16,1 16,4 0,1 0,7 4,8 461,2 34,1- - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 11,1 9,0 0,7 0,2 413,3 5,7- - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,5 2,7 28,1 0,0- - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 4,4 4,7 0,1 4,6 19,8 28,4- - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 3,3 7,5 3,5 0,1 18,5 10,8- - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 3,2 7,2 3,5 0,1 15,0 10,8- - - - - - -
532 Fischerei 0,1 0,2 3,5- - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 181,6 167,7 0,0 6,4 0,1 114,8 43,6 20,7- - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 102,9 14,9 2,4- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 67,6 32,4 2,6 1,3 0,3- - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 61,4 29,4 2,6 1,3 0,3- - - - - - - -
624 Talsperren 6,2 2,9 - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 0,1 2,8 0,2 7,8- - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 0,1 2,7 0,2 3,6- - - - - - - - -
635 Handwerk, Kleingewerbe 0,0 0,1 4,3- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 5,7 19,4 0,0 0,0 0,1 2,9 6,2- - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen 2,6 5,0 0,0 0,0 1,2 6,1- - - - - - -
644 Wasserversorgung 1,4 1,6 - - - - - - - - - - -
645 Abwasserentsorgung 1,0 0,1 0,1- - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 0,7 3,4 1,7 0,0- - - - - - - - -
649 Sonstiges 9,3- - - - - - - - - - - -

65 Handel u. Tourismus 0,6 4,0 0,1 4,2 25,6 11,2- - - - - - -
651 Handel 0,6 3,8 4,2 9,7 11,2- - - - - - - -
652 Tourismus 0,2 0,1 15,9- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 3,6- - - - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 3,6- - - - - - - - - - - -
669 Sonst. Geld-, Vers.wesen 0,0- - - - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 45,1 12,0 1,7 3,5- - - - - - - - -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6

F
K
Z

30

Besond.
Finan-

zierungs-
ausgaben

28

Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
bewegl.

Ver-
mögen

18

Beteili-
gungen

19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

3232,21,0 6,2 105,8- - - - - - - - - -
3213,7 3,7- - - - - - - - - - - -
32232,21,0 2,5 102,2- - - - - - - - - -

3347,516,0 2,5 10,9 382,4- - - - - - - - -
33115,2 1,9 150,0- - - - - - - - - - -
33247,50,9 0,6 10,9 232,3- - - - - - - - -

340,2 5,7- - - - - - - - - - - -
3420,2 5,7- - - - - - - - - - - -

4330,814,2 4,9 30,0 430,1 568,7 1.671,8- - - - - - -

41330,830,0 430,1 129,9 995,5- - - - - - - - -
411330,830,0 430,1 129,9 993,6- - - - - - - - -
4191,9- - - - - - - - - - - - -

4214,2 4,9 367,3 604,9- - - - - - - - - -
42114,2 4,9 228,1- - - - - - - - - - -
4229,3- - - - - - - - - - - - -
423367,3 367,4- - - - - - - - - - - -

4371,5 71,5- - - - - - - - - - - -

586,2 180,45,4 8,4 49,1 1.350,0- - - - - - - -

515,4 8,2 457,1- - - - - - - - - - -
5113,6 8,2 427,1- - - - - - - - - - -
5121,8 0,0 30,0- - - - - - - - - - -

5286,2 154,50,2 49,1 823,4- - - - - - - - -
52186,2 153,949,1 729,1- - - - - - - - - -
52231,4- - - - - - - - - - - - -
5230,60,2 62,9- - - - - - - - - - -

5325,9 69,5- - - - - - - - - - - -
53124,3 64,0- - - - - - - - - - - -
5321,6 5,5- - - - - - - - - - - -

62,3 192,1219,4 12,2 0,2 26,9 218,4 3,0 684,4 1.893,7- - - -

613,4 2,5 126,1- - - - - - - - - - -

622,0 0,7215,0 9,7 0,2 16,8 348,5- - - - - - -
6232,0 0,7204,8 8,8 0,1 16,8 328,2- - - - - - -
62410,2 0,9 0,0 20,3- - - - - - - - - -

630,1 11,0- - - - - - - - - - - -
6340,1 6,6- - - - - - - - - - - -
6354,4- - - - - - - - - - - - -

640,3 38,21,1 3,0 192,0 268,8- - - - - - - -
64238,21,1 3,0 57,2- - - - - - - - - -
6440,172,1 75,1- - - - - - - - - - -
6450,2119,9 121,4- - - - - - - - - - -
6460,0 5,8- - - - - - - - - - - -
6499,3- - - - - - - - - - - - -

654,610,0 14,2 74,5- - - - - - - - - -
65110,0 39,6- - - - - - - - - - - -
6524,614,2 34,9- - - - - - - - - - -

663,6- - - - - - - - - - - - -
6613,6- - - - - - - - - - - - -
6690,0- - - - - - - - - - - - -

684,416,9 218,4 301,9- - - - - - - - - -
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B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10
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den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
69 Regionale Förd.Maßn. 4,8 45,5 1,2 0,0 94,2 2,1 6,0- - - - - -
691 Betriebl. Investitionen 0,6- - - - - - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 4,8 45,5 1,2 0,0 94,2 2,1 5,4- - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 143,5 195,5 0,1 986,2 1.845,6 35,5 18,1- - - - - -

71 Verwaltung 0,8 3,4 2,4- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,8 3,4 2,4- - - - - - - - - -

72 Straßen 69,6 61,1 146,5 1,3- - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen 69,6 60,9 0,5- - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen 146,5- - - - - - - - - - - -
729 Sonst. Straßenverkehr 0,3 0,8- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. 70,2 - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen 70,2 - - - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 0,1 3,4 0,1 839,4 1.845,6 31,8 18,1- - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 0,1 2,0 839,4 1.845,2 31,5 18,1- - - - - - -
742 Eisenbahnen 1,4 0,1 0,4 0,2- - - - - - - - -

75 Luftfahrt 2,8 127,0 - - - - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen 0,6 0,3- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 817,4 18,7 387,0 0,3 6.982,9 2,0 0,0 3,6- - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 15,0 0,0 3,6- - - - - - - - - -
811 Grundvermögen 15,0 0,0 3,6- - - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen - - - - - - - - - - - - -
813 Sondervermögen - - - - - - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 0,0 6.982,9 2,0- - - - - - - - - -

83 Schulden 387,0- - - - - - - - - - - -

84 Beihilfen, Unterstützungen 807,6 - - - - - - - - - - - -

85 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 9,8 3,6 0,3 0,0- - - - - - - - -

88 Globalposten - - - - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
29.229,7 6.317,9 387,0 87,4 89,6 17.004,9 69,8 3.092,5 3.444,9 4.128,6 45,7- -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -
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bewegl.

Ver-
mögen

18

Beteili-
gungen

19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

69144,10,0 461,4 759,3- - - - - - - - - -
691143,9 144,5- - - - - - - - - - - -
6920,20,0 461,4 614,8- - - - - - - - - -

7388,2545,5 21,3 0,0 4,0 41,2 5,0 691,5 4.921,3- - - - -

719,4 16,1- - - - - - - - - - - -
7119,4 16,1- - - - - - - - - - - -

72-0,4536,1 15,3 0,0 564,1 1.393,6- - - - - - - -
7210,0- - - - - - - - - - - - -
72245,0 45,0- - - - - - - - - - - -
723488,1 15,3 0,0 24,2 658,4- - - - - - - - -
7243,0 64,2 67,2- - - - - - - - - - -
725-0,4475,7 621,9- - - - - - - - - - -
7291,1- - - - - - - - - - - - -

730,75,0 0,3 76,3- - - - - - - - - -
7310,75,0 0,3 76,3- - - - - - - - - -

74385,941,2 127,1 3.292,7- - - - - - - - - -
741378,3127,1 3.241,7- - - - - - - - - - -
7427,641,2 51,0- - - - - - - - - - -

750,56,1 4,0 140,3- - - - - - - - - -

791,5 2,4- - - - - - - - - - - -

816,0 3.284,39,8 454,0 11.975,9- - - - - - - - -

8116,06,6 41,2- - - - - - - - - - -
8116,6 25,2- - - - - - - - - - - -
8120,0- - - - - - - - - - - - -
81316,0 16,0- - - - - - - - - - - -

82454,0 7.438,9- - - - - - - - - - - -

83387,0- - - - - - - - - - - - -

84807,6- - - - - - - - - - - - -

853.217,2 3.217,2- - - - - - - - - - - -

863,2 17,0- - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - -

8967,1 67,1- - - - - - - - - - - -
2.181,1 759,2 2,9 111,4 864,5 8,0 3.757,9 155,7 3.042,0 3.284,3 78.065,0- - -



B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen an
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
69 Regionale Förd.Maßn. 4,8 45,5 1,2 0,0 94,2 2,1 6,0- - - - - -
691 Betriebl. Investitionen 0,6- - - - - - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 4,8 45,5 1,2 0,0 94,2 2,1 5,4- - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 143,5 195,5 0,1 986,2 1.845,6 35,5 18,1- - - - - -

71 Verwaltung 0,8 3,4 2,4- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,8 3,4 2,4- - - - - - - - - -

72 Straßen 69,6 61,1 146,5 1,3- - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen 69,6 60,9 0,5- - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen 146,5- - - - - - - - - - - -
729 Sonst. Straßenverkehr 0,3 0,8- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. 70,2 - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen 70,2 - - - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 0,1 3,4 0,1 839,4 1.845,6 31,8 18,1- - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 0,1 2,0 839,4 1.845,2 31,5 18,1- - - - - - -
742 Eisenbahnen 1,4 0,1 0,4 0,2- - - - - - - - -

75 Luftfahrt 2,8 127,0 - - - - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen 0,6 0,3- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 817,4 18,7 387,0 0,3 6.982,9 2,0 0,0 3,6- - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 15,0 0,0 3,6- - - - - - - - - -
811 Grundvermögen 15,0 0,0 3,6- - - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen - - - - - - - - - - - - -
813 Sondervermögen - - - - - - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 0,0 6.982,9 2,0- - - - - - - - - -

83 Schulden 387,0- - - - - - - - - - - -

84 Beihilfen, Unterstützungen 807,6 - - - - - - - - - - - -

85 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 9,8 3,6 0,3 0,0- - - - - - - - -

88 Globalposten - - - - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
29.229,7 6.317,9 387,0 87,4 89,6 17.004,9 69,8 3.092,5 3.444,9 4.128,6 45,7- -

B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € -

Haushaltsjahr 2024 Beilage 6

F
K
Z

30

Besond.
Finan-

zierungs-
ausgaben

28

Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
bewegl.

Ver-
mögen

18

Beteili-
gungen

19

bewegl.
Ver-

mögen
Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

69144,10,0 461,4 759,3- - - - - - - - - -
691143,9 144,5- - - - - - - - - - - -
6920,20,0 461,4 614,8- - - - - - - - - -

7388,2545,5 21,3 0,0 4,0 41,2 5,0 691,5 4.921,3- - - - -

719,4 16,1- - - - - - - - - - - -
7119,4 16,1- - - - - - - - - - - -

72-0,4536,1 15,3 0,0 564,1 1.393,6- - - - - - - -
7210,0- - - - - - - - - - - - -
72245,0 45,0- - - - - - - - - - - -
723488,1 15,3 0,0 24,2 658,4- - - - - - - - -
7243,0 64,2 67,2- - - - - - - - - - -
725-0,4475,7 621,9- - - - - - - - - - -
7291,1- - - - - - - - - - - - -

730,75,0 0,3 76,3- - - - - - - - - -
7310,75,0 0,3 76,3- - - - - - - - - -

74385,941,2 127,1 3.292,7- - - - - - - - - -
741378,3127,1 3.241,7- - - - - - - - - - -
7427,641,2 51,0- - - - - - - - - - -

750,56,1 4,0 140,3- - - - - - - - - -

791,5 2,4- - - - - - - - - - - -

816,0 3.284,39,8 454,0 11.975,9- - - - - - - - -

8116,06,6 41,2- - - - - - - - - - -
8116,6 25,2- - - - - - - - - - - -
8120,0- - - - - - - - - - - - -
81316,0 16,0- - - - - - - - - - - -

82454,0 7.438,9- - - - - - - - - - - -

83387,0- - - - - - - - - - - - -

84807,6- - - - - - - - - - - - -

853.217,2 3.217,2- - - - - - - - - - - -

863,2 17,0- - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - -

8967,1 67,1- - - - - - - - - - - -
2.181,1 759,2 2,9 111,4 864,5 8,0 3.757,9 155,7 3.042,0 3.284,3 78.065,0- - -
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C. Gesamtrechnung
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

I. Einnahmen

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2023 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B) 0,00
  A)
  B) 0,00

-,--

-,--

-,--

-,-- -,-- -,--



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

I. Einnahmen

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2023 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B) 0,00
  A)
  B) 0,00

-,--

-,--

-,--

-,-- -,-- -,--
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

Noch I. Einnahmen

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 1.108.363,83 1.044.900,00 01  A)
  B) 1.108.363,83 1.044.900,00 119.269,83

  A)
  B)-,-- -,-- 55.806,00

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 1.458.082,99 495.500,00 02  A)
  B) 1.458.082,99 495.500,00 988.521,36

  A)
  B)-,-- -,-- 25.938,37

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

879.008.075,91 694.982.900,00 03  A)
  B) 879.008.075,91 694.982.900,00 216.661.115,41

  A)
  B)-,-- -,-- 32.635.939,50

04 Staatsministerium der Justiz 1.258.869.181,36 1.442.526.500,00 04  A)
  B) 1.258.869.181,36 1.442.526.500,00 18.718.508,21

  A)
  B)-,-- -,-- 202.375.826,85

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 281.469.598,05 118.796.500,00 05  A)
  B) 281.469.598,05 118.796.500,00 170.446.879,75

  A)
  B)-,-- -,-- 7.773.781,70

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 678.216.294,50 550.664.900,00 06  A)
  B) 678.216.294,50 550.664.900,00 146.739.836,81

  A)
  B)-,-- -,-- 19.188.442,31

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

452.444.709,14 387.070.400,00 07  A)
  B) 452.444.709,14 387.070.400,00 144.568.903,00

  A)
  B)-,-- -,-- 79.194.593,86

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

415.039.645,06 478.799.400,00 08  A)
  B) 415.039.645,06 478.799.400,00 107.405.063,82

  A)
  B)-,-- -,-- 171.164.818,76

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 3.507.598.980,80 3.526.372.700,00 09  A)
  B) 3.507.598.980,80 3.526.372.700,00 422.846.188,88

  A)
  B)-,-- -,-- 441.619.908,08

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 2.793.355.000,74 2.486.148.900,00 10  A)
  B) 2.793.355.000,74 2.486.148.900,00 477.274.479,21

  A)
  B)-,-- -,-- 170.068.378,47

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 5.191,27 11.900,00 11  A)
  B) 5.191,27 11.900,00 22,02

  A)
  B)-,-- -,-- 6.730,75

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 200.136.683,64 112.004.700,00 12  A)
  B) 200.136.683,64 112.004.700,00 101.344.611,20

  A)
  B)-,-- -,-- 13.212.627,56

13 Allgemeine Finanzverwaltung 64.034.990.291,29 61.825.949.000,00 13  A)
  B) 18.604.028.093,08 82.639.018.384,37 19.217.498.897,71 81.043.447.897,71 4.838.184.911,23

  A)
  B) 3.242.614.424,57

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

36.288.705,55 15.545.700,00 14  A)
  B) 36.288.705,55 15.545.700,00 25.017.435,20

  A)
  B)-,-- -,-- 4.274.429,65

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 2.568.810.902,60 2.049.685.900,00 15  A)
  B) 2.568.810.902,60 2.049.685.900,00 604.211.257,41

  A)
  B)-,-- -,-- 85.086.254,81

16 Staatsministerium für Digitales 12.396.410,40 2.457.600,00 16  A)
  B) 12.396.410,40 2.457.600,00 10.599.373,75

  A)
  B)-,-- -,-- 660.563,35

Summe der Einnahmen des laufenden Jahres   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

2.815.167.912,50



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

Noch I. Einnahmen

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 1.108.363,83 1.044.900,00 01  A)
  B) 1.108.363,83 1.044.900,00 119.269,83

  A)
  B)-,-- -,-- 55.806,00

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 1.458.082,99 495.500,00 02  A)
  B) 1.458.082,99 495.500,00 988.521,36

  A)
  B)-,-- -,-- 25.938,37

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

879.008.075,91 694.982.900,00 03  A)
  B) 879.008.075,91 694.982.900,00 216.661.115,41

  A)
  B)-,-- -,-- 32.635.939,50

04 Staatsministerium der Justiz 1.258.869.181,36 1.442.526.500,00 04  A)
  B) 1.258.869.181,36 1.442.526.500,00 18.718.508,21

  A)
  B)-,-- -,-- 202.375.826,85

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 281.469.598,05 118.796.500,00 05  A)
  B) 281.469.598,05 118.796.500,00 170.446.879,75

  A)
  B)-,-- -,-- 7.773.781,70

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 678.216.294,50 550.664.900,00 06  A)
  B) 678.216.294,50 550.664.900,00 146.739.836,81

  A)
  B)-,-- -,-- 19.188.442,31

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

452.444.709,14 387.070.400,00 07  A)
  B) 452.444.709,14 387.070.400,00 144.568.903,00

  A)
  B)-,-- -,-- 79.194.593,86

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

415.039.645,06 478.799.400,00 08  A)
  B) 415.039.645,06 478.799.400,00 107.405.063,82

  A)
  B)-,-- -,-- 171.164.818,76

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 3.507.598.980,80 3.526.372.700,00 09  A)
  B) 3.507.598.980,80 3.526.372.700,00 422.846.188,88

  A)
  B)-,-- -,-- 441.619.908,08

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 2.793.355.000,74 2.486.148.900,00 10  A)
  B) 2.793.355.000,74 2.486.148.900,00 477.274.479,21

  A)
  B)-,-- -,-- 170.068.378,47

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 5.191,27 11.900,00 11  A)
  B) 5.191,27 11.900,00 22,02

  A)
  B)-,-- -,-- 6.730,75

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 200.136.683,64 112.004.700,00 12  A)
  B) 200.136.683,64 112.004.700,00 101.344.611,20

  A)
  B)-,-- -,-- 13.212.627,56

13 Allgemeine Finanzverwaltung 64.034.990.291,29 61.825.949.000,00 13  A)
  B) 18.604.028.093,08 82.639.018.384,37 19.217.498.897,71 81.043.447.897,71 4.838.184.911,23

  A)
  B) 3.242.614.424,57

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

36.288.705,55 15.545.700,00 14  A)
  B) 36.288.705,55 15.545.700,00 25.017.435,20

  A)
  B)-,-- -,-- 4.274.429,65

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 2.568.810.902,60 2.049.685.900,00 15  A)
  B) 2.568.810.902,60 2.049.685.900,00 604.211.257,41

  A)
  B)-,-- -,-- 85.086.254,81

16 Staatsministerium für Digitales 12.396.410,40 2.457.600,00 16  A)
  B) 12.396.410,40 2.457.600,00 10.599.373,75

  A)
  B)-,-- -,-- 660.563,35

Summe der Einnahmen des laufenden Jahres   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

2.815.167.912,50
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

II. Ausgaben

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2023 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B)
6.865.960.477,54

6.865.960.477,54
  A)
  B) 0,00-,--

-,--

-,-- -,-- -,--



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

II. Ausgaben

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2023 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B)
6.865.960.477,54

6.865.960.477,54
  A)
  B) 0,00-,--

-,--

-,-- -,-- -,--
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

Noch II. Ausgaben

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 184.645.432,21 196.785.400,00 01  A)
  B) 26.476.474,01 211.121.906,22 23.539.800,90 220.325.200,90 6.540.790,58

  A)
  B) 15.744.085,26

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 163.748.825,77 182.023.900,00 02  A)
  B) 36.292.651,00 200.041.476,77 36.043.977,31 218.067.877,31 8.668.834,84

  A)
  B) 26.695.235,38

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

8.784.222.666,82 8.375.644.400,00 03  A)
  B) 735.648.685,52 9.519.871.352,34 676.748.013,49 9.052.392.413,49 895.095.700,38

  A)
  B) 427.616.761,53

04 Staatsministerium der Justiz 3.134.322.105,98 3.153.664.400,00 04  A)
  B) 188.589.328,35 3.322.911.434,33 148.462.081,03 3.302.126.481,03 170.028.402,00

  A)
  B) 149.243.448,70

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 15.907.140.254,49 15.857.741.700,00 05  A)
  B) 617.692.055,01 16.524.832.309,50 563.615.623,99 16.421.357.323,99 1.261.716.743,42

  A)
  B) 1.158.241.757,91

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 3.387.312.665,45 3.330.241.100,00 06  A)
  B) 386.722.871,24 3.774.035.536,69 414.912.636,04 3.745.153.736,04 258.994.712,17

  A)
  B) 230.112.911,52

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

1.517.120.628,36 1.499.467.400,00 07  A)
  B) 941.653.044,80 2.458.773.673,16 1.074.327.477,60 2.573.794.877,60 374.860.391,89

  A)
  B) 489.881.596,33

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

1.757.659.720,42 1.914.120.100,00 08  A)
  B) 479.109.362,12 2.236.769.082,54 463.449.194,65 2.377.569.294,65 232.127.110,01

  A)
  B) 372.927.322,12

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 6.615.813.842,86 6.305.442.700,00 09  A)
  B) 1.908.790.903,45 8.524.604.746,31 2.320.263.459,49 8.625.706.159,49 1.224.636.715,50

  A)
  B) 1.325.738.128,68

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 8.352.915.584,89 8.397.666.400,00 10  A)
  B) 513.987.983,15 8.866.903.568,04 490.187.314,56 8.887.853.714,56 527.067.923,33

  A)
  B) 548.018.069,85

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 43.371.227,50 43.910.900,00 11  A)
  B) 1.256.756,69 44.627.984,19 948.548,65 44.859.448,65 1.081.697,08

  A)
  B) 1.313.161,54

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 1.285.428.877,14 1.233.550.700,00 12  A)
  B) 200.355.009,64 1.485.783.886,78 197.608.417,42 1.431.159.117,42 402.148.042,24

  A)
  B) 347.523.272,88

13 Allgemeine Finanzverwaltung 16.044.920.872,42 13.211.663.000,00 13  A)
  B) 1.457.600.133,63 17.502.521.006,05 1.610.483.129,26 14.822.146.129,26 4.671.848.146,60

  A)
  B) 1.991.473.269,81

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

1.191.345.512,36 943.778.600,00 14  A)
  B) 819.858.719,09 2.011.204.231,45 1.486.979.133,53 2.430.757.733,53 188.412.656,28

  A)
  B) 607.966.158,36

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 9.588.370.529,98 8.945.073.700,00 15  A)
  B) 2.468.239.970,02 12.056.610.500,00 2.815.102.612,25 11.760.176.312,25 2.324.505.651,64

  A)
  B) 2.028.071.463,89

16 Staatsministerium für Digitales 106.651.038,30 101.783.000,00 16  A)
  B) 12.000.000,00 118.651.038,30 28.867.000,00 130.650.000,00 20.344.328,44

  A)
  B) 32.343.290,14

Summe der Ausgaben des laufenden Jahres   A) 78.064.989.784,95
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67

73.692.557.400,00
12.351.538.420,17

  A)
  B) 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40 9.752.909.933,90

2.815.167.912,50
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01 Bayerischer Landtag 184.645.432,21 196.785.400,00 01  A)
  B) 26.476.474,01 211.121.906,22 23.539.800,90 220.325.200,90 6.540.790,58

  A)
  B) 15.744.085,26

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 163.748.825,77 182.023.900,00 02  A)
  B) 36.292.651,00 200.041.476,77 36.043.977,31 218.067.877,31 8.668.834,84

  A)
  B) 26.695.235,38

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

8.784.222.666,82 8.375.644.400,00 03  A)
  B) 735.648.685,52 9.519.871.352,34 676.748.013,49 9.052.392.413,49 895.095.700,38

  A)
  B) 427.616.761,53

04 Staatsministerium der Justiz 3.134.322.105,98 3.153.664.400,00 04  A)
  B) 188.589.328,35 3.322.911.434,33 148.462.081,03 3.302.126.481,03 170.028.402,00

  A)
  B) 149.243.448,70

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 15.907.140.254,49 15.857.741.700,00 05  A)
  B) 617.692.055,01 16.524.832.309,50 563.615.623,99 16.421.357.323,99 1.261.716.743,42

  A)
  B) 1.158.241.757,91

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 3.387.312.665,45 3.330.241.100,00 06  A)
  B) 386.722.871,24 3.774.035.536,69 414.912.636,04 3.745.153.736,04 258.994.712,17

  A)
  B) 230.112.911,52

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

1.517.120.628,36 1.499.467.400,00 07  A)
  B) 941.653.044,80 2.458.773.673,16 1.074.327.477,60 2.573.794.877,60 374.860.391,89

  A)
  B) 489.881.596,33

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

1.757.659.720,42 1.914.120.100,00 08  A)
  B) 479.109.362,12 2.236.769.082,54 463.449.194,65 2.377.569.294,65 232.127.110,01

  A)
  B) 372.927.322,12

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 6.615.813.842,86 6.305.442.700,00 09  A)
  B) 1.908.790.903,45 8.524.604.746,31 2.320.263.459,49 8.625.706.159,49 1.224.636.715,50

  A)
  B) 1.325.738.128,68

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 8.352.915.584,89 8.397.666.400,00 10  A)
  B) 513.987.983,15 8.866.903.568,04 490.187.314,56 8.887.853.714,56 527.067.923,33

  A)
  B) 548.018.069,85

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 43.371.227,50 43.910.900,00 11  A)
  B) 1.256.756,69 44.627.984,19 948.548,65 44.859.448,65 1.081.697,08

  A)
  B) 1.313.161,54

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 1.285.428.877,14 1.233.550.700,00 12  A)
  B) 200.355.009,64 1.485.783.886,78 197.608.417,42 1.431.159.117,42 402.148.042,24

  A)
  B) 347.523.272,88

13 Allgemeine Finanzverwaltung 16.044.920.872,42 13.211.663.000,00 13  A)
  B) 1.457.600.133,63 17.502.521.006,05 1.610.483.129,26 14.822.146.129,26 4.671.848.146,60

  A)
  B) 1.991.473.269,81

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

1.191.345.512,36 943.778.600,00 14  A)
  B) 819.858.719,09 2.011.204.231,45 1.486.979.133,53 2.430.757.733,53 188.412.656,28

  A)
  B) 607.966.158,36

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 9.588.370.529,98 8.945.073.700,00 15  A)
  B) 2.468.239.970,02 12.056.610.500,00 2.815.102.612,25 11.760.176.312,25 2.324.505.651,64

  A)
  B) 2.028.071.463,89

16 Staatsministerium für Digitales 106.651.038,30 101.783.000,00 16  A)
  B) 12.000.000,00 118.651.038,30 28.867.000,00 130.650.000,00 20.344.328,44

  A)
  B) 32.343.290,14

Summe der Ausgaben des laufenden Jahres   A) 78.064.989.784,95
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67

73.692.557.400,00
12.351.538.420,17

  A)
  B) 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40 9.752.909.933,90

2.815.167.912,50
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

III. Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag -183.537.068,38 -195.740.500,00 01  A)
  B) -26.476.474,01 -210.013.542,39 -23.539.800,90 -219.280.300,90 9.266.758,51

  A)
  B) -,--

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei -162.290.742,78 -181.528.400,00 02  A)
  B) -36.292.651,00 -198.583.393,78 -36.043.977,31 -217.572.377,31 18.988.983,53

  A)
  B) -,--

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

-7.905.214.590,91 -7.680.661.500,00 03  A)
  B) -735.648.685,52 -8.640.863.276,43 -676.748.013,49 -8.357.409.513,49

  A)
  B) -,-- 283.453.762,94

04 Staatsministerium der Justiz -1.875.452.924,62 -1.711.137.900,00 04  A)
  B) -188.589.328,35 -2.064.042.252,97 -148.462.081,03 -1.859.599.981,03

  A)
  B) -,-- 204.442.271,94

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus -15.625.670.656,44 -15.738.945.200,00 05  A)
  B) -617.692.055,01 -16.243.362.711,45 -563.615.623,99 -16.302.560.823,99 59.198.112,54

  A)
  B) -,--

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat -2.709.096.370,95 -2.779.576.200,00 06  A)
  B) -386.722.871,24 -3.095.819.242,19 -414.912.636,04 -3.194.488.836,04 98.669.593,85

  A)
  B) -,--

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

-1.064.675.919,22 -1.112.397.000,00 07  A)
  B) -941.653.044,80 -2.006.328.964,02 -1.074.327.477,60 -2.186.724.477,60 180.395.513,58

  A)
  B) -,--

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

-1.342.620.075,36 -1.435.320.700,00 08  A)
  B) -479.109.362,12 -1.821.729.437,48 -463.449.194,65 -1.898.769.894,65 77.040.457,17

  A)
  B) -,--

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr -3.108.214.862,06 -2.779.070.000,00 09  A)
  B) -1.908.790.903,45 -5.017.005.765,51 -2.320.263.459,49 -5.099.333.459,49 82.327.693,98

  A)
  B) -,--

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales -5.559.560.584,15 -5.911.517.500,00 10  A)
  B) -513.987.983,15 -6.073.548.567,30 -490.187.314,56 -6.401.704.814,56 328.156.247,26

  A)
  B) -,--

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof -43.366.036,23 -43.899.000,00 11  A)
  B) -1.256.756,69 -44.622.792,92 -948.548,65 -44.847.548,65 224.755,73

  A)
  B) -,--

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz -1.085.292.193,50 -1.121.546.000,00 12  A)
  B) -200.355.009,64 -1.285.647.203,14 -197.608.417,42 -1.319.154.417,42 33.507.214,28

  A)
  B) -,--

13 Allgemeine Finanzverwaltung 47.990.069.418,87 48.614.286.000,00 13  A)
  B) 17.146.427.959,45 65.136.497.378,32 17.607.015.768,45 66.221.301.768,45

  A)
  B) -,-- 1.084.804.390,13

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

-1.155.056.806,81 -928.232.900,00 14  A)
  B) -819.858.719,09 -1.974.915.525,90 -1.486.979.133,53 -2.415.212.033,53 440.296.507,63

  A)
  B) -,--

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst -7.019.559.627,38 -6.895.387.800,00 15  A)
  B) -2.468.239.970,02 -9.487.799.597,40 -2.815.102.612,25 -9.710.490.412,25 222.690.814,85

  A)
  B) -,--

16 Staatsministerium für Digitales -94.254.627,90 -99.325.400,00 16  A)
  B) -12.000.000,00 -106.254.627,90 -28.867.000,00 -128.192.400,00 21.937.772,10

  A)
  B) -,--

Summe laufendes Jahr   A) -943.793.667,82
  B) 7.809.754.145,36 6.865.960.477,54

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54 1.572.700.425,01 1.572.700.425,01

Gesamt   A) -7.809.754.145,36
  B) 7.809.754.145,36 0,00

  A)
  B) 6.865.960.477,54

Saldo

6.865.960.477,54 1.572.700.425,01 1.572.700.425,01

Aus Vorjahren   A)
  B)

-6.865.960.477,54
-6.865.960.477,54   B)

  A)
0,00

-,--

-,--
-,---,-- -,-- -,--

-,--

-,--
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1
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 B)        Verbliebener Rest

€
3
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(Sp. 3A + Sp. 3B)
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01 Bayerischer Landtag -183.537.068,38 -195.740.500,00 01  A)
  B) -26.476.474,01 -210.013.542,39 -23.539.800,90 -219.280.300,90 9.266.758,51

  A)
  B) -,--

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei -162.290.742,78 -181.528.400,00 02  A)
  B) -36.292.651,00 -198.583.393,78 -36.043.977,31 -217.572.377,31 18.988.983,53

  A)
  B) -,--

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

-7.905.214.590,91 -7.680.661.500,00 03  A)
  B) -735.648.685,52 -8.640.863.276,43 -676.748.013,49 -8.357.409.513,49

  A)
  B) -,-- 283.453.762,94

04 Staatsministerium der Justiz -1.875.452.924,62 -1.711.137.900,00 04  A)
  B) -188.589.328,35 -2.064.042.252,97 -148.462.081,03 -1.859.599.981,03

  A)
  B) -,-- 204.442.271,94

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus -15.625.670.656,44 -15.738.945.200,00 05  A)
  B) -617.692.055,01 -16.243.362.711,45 -563.615.623,99 -16.302.560.823,99 59.198.112,54

  A)
  B) -,--

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat -2.709.096.370,95 -2.779.576.200,00 06  A)
  B) -386.722.871,24 -3.095.819.242,19 -414.912.636,04 -3.194.488.836,04 98.669.593,85

  A)
  B) -,--

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

-1.064.675.919,22 -1.112.397.000,00 07  A)
  B) -941.653.044,80 -2.006.328.964,02 -1.074.327.477,60 -2.186.724.477,60 180.395.513,58

  A)
  B) -,--

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft,
Forsten und Tourismus

-1.342.620.075,36 -1.435.320.700,00 08  A)
  B) -479.109.362,12 -1.821.729.437,48 -463.449.194,65 -1.898.769.894,65 77.040.457,17

  A)
  B) -,--

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr -3.108.214.862,06 -2.779.070.000,00 09  A)
  B) -1.908.790.903,45 -5.017.005.765,51 -2.320.263.459,49 -5.099.333.459,49 82.327.693,98

  A)
  B) -,--

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales -5.559.560.584,15 -5.911.517.500,00 10  A)
  B) -513.987.983,15 -6.073.548.567,30 -490.187.314,56 -6.401.704.814,56 328.156.247,26

  A)
  B) -,--

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof -43.366.036,23 -43.899.000,00 11  A)
  B) -1.256.756,69 -44.622.792,92 -948.548,65 -44.847.548,65 224.755,73

  A)
  B) -,--

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz -1.085.292.193,50 -1.121.546.000,00 12  A)
  B) -200.355.009,64 -1.285.647.203,14 -197.608.417,42 -1.319.154.417,42 33.507.214,28

  A)
  B) -,--

13 Allgemeine Finanzverwaltung 47.990.069.418,87 48.614.286.000,00 13  A)
  B) 17.146.427.959,45 65.136.497.378,32 17.607.015.768,45 66.221.301.768,45

  A)
  B) -,-- 1.084.804.390,13

14 Staatsministerium für Gesundheit, Pflege und
Prävention

-1.155.056.806,81 -928.232.900,00 14  A)
  B) -819.858.719,09 -1.974.915.525,90 -1.486.979.133,53 -2.415.212.033,53 440.296.507,63

  A)
  B) -,--

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst -7.019.559.627,38 -6.895.387.800,00 15  A)
  B) -2.468.239.970,02 -9.487.799.597,40 -2.815.102.612,25 -9.710.490.412,25 222.690.814,85

  A)
  B) -,--

16 Staatsministerium für Digitales -94.254.627,90 -99.325.400,00 16  A)
  B) -12.000.000,00 -106.254.627,90 -28.867.000,00 -128.192.400,00 21.937.772,10

  A)
  B) -,--

Summe laufendes Jahr   A) -943.793.667,82
  B) 7.809.754.145,36 6.865.960.477,54

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54 1.572.700.425,01 1.572.700.425,01

Gesamt   A) -7.809.754.145,36
  B) 7.809.754.145,36 0,00

  A)
  B) 6.865.960.477,54

Saldo

6.865.960.477,54 1.572.700.425,01 1.572.700.425,01

Aus Vorjahren   A)
  B)

-6.865.960.477,54
-6.865.960.477,54   B)

  A)
0,00

-,--

-,--
-,---,-- -,-- -,--

-,--

-,--
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Gesamtergebnis Gesamtergebnis

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

Zusammentrag

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 9

A. Übertrag aus dem Vorjahr   A)
  B) 0,00 0,00

  A)
  B)

I. Einnahmen

-,--

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 77.121.196.117,13 73.692.557.400,00  A)
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21 19.217.498.897,71 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09

  A)
  B) 4.469.958.464,59

Summe der Einnahmen   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

2.815.167.912,50

A. Übertrag aus dem Vorjahr 6.865.960.477,54  A)
  B) 6.865.960.477,54 0,00

  A)
  B)

II. Ausgaben

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 78.064.989.784,95 73.692.557.400,00  A)
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67 12.351.538.420,17 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

  A)
  B) 9.752.909.933,90

Summe der Ausgaben   A) 84.930.950.262,49
  B) 10.794.273.947,72 95.725.224.210,21

  A) 73.692.557.400,00
  B) 12.351.538.420,17 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

2.815.167.912,50

9.752.909.933,90

ergibt einen Bestand von
 Die Ausgaben gegen die Einnahmen

  A) -7.809.754.145,36
  B) 7.809.754.145,36 0,00

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54

-,--



Gesamtergebnis Gesamtergebnis

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024

Zusammentrag

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 9

A. Übertrag aus dem Vorjahr   A)
  B) 0,00 0,00

  A)
  B)

I. Einnahmen

-,--

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 77.121.196.117,13 73.692.557.400,00  A)
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21 19.217.498.897,71 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09

  A)
  B) 4.469.958.464,59

Summe der Einnahmen   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

2.815.167.912,50

A. Übertrag aus dem Vorjahr 6.865.960.477,54  A)
  B) 6.865.960.477,54 0,00

  A)
  B)

II. Ausgaben

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 78.064.989.784,95 73.692.557.400,00  A)
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67 12.351.538.420,17 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

  A)
  B) 9.752.909.933,90

Summe der Ausgaben   A) 84.930.950.262,49
  B) 10.794.273.947,72 95.725.224.210,21

  A) 73.692.557.400,00
  B) 12.351.538.420,17 86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

2.815.167.912,50

9.752.909.933,90

ergibt einen Bestand von
 Die Ausgaben gegen die Einnahmen

  A) -7.809.754.145,36
  B) 7.809.754.145,36 0,00

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54

-,--
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Gliederung nach Hauptgruppen Gliederung nach Hauptgruppen

Gesamtrechnung Haushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024 Gesamtrechnung

Gesamtabschluss

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 57.412.781.341,38 56.358.094.900,00  A)
  B) 57.412.781.341,38 56.358.094.900,00 3.966.783.074,00

  A)
  B) 2.912.096.632,62-,-- -,--

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

4.671.465.912,88 4.266.757.800,00  A)
  B) 4.671.465.912,88 4.266.757.800,00 985.890.437,73

  A)
  B) 581.182.324,85-,-- -,--

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

10.035.464.387,07 9.083.949.600,00  A)
  B) 10.035.464.387,07 9.083.949.600,00 1.342.452.045,66

  A)
  B) 390.937.258,59-,-- -,--

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.001.484.475,80 3.983.755.100,00  A)
  B) 18.604.028.093,08 23.605.512.568,88 19.217.498.897,71 23.201.253.997,71 990.000.819,70

  A)
  B) 585.742.248,53

Gesamteinnahmen   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

Saldo 2.815.167.912,50

Personalausgaben 29.229.721.719,51 29.414.169.900,00  A)
  B) 692.674.701,73 29.922.396.421,24 876.619.321,88 30.290.789.221,88 1.892.883.589,84

  A)
  B) 2.261.276.390,48

Sächliche  Verwaltungsausgaben 6.317.944.740,67 5.800.528.200,00  A)
  B) 1.830.668.267,16 8.148.613.007,83 2.138.173.936,92 7.938.702.136,92 1.393.813.307,99

  A)
  B) 1.183.902.437,08

Ausgaben für den Schuldendienst 386.962.317,22 623.694.000,00  A)
  B) 58.700.000,00 445.662.317,22 63.600.000,00 687.294.000,00 6.558.590,32

  A)
  B) 248.190.273,10

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

27.963.395.252,27 27.635.974.000,00  A)
  B) 2.128.928.429,94 30.092.323.682,21 2.780.032.058,63 30.416.006.058,63 2.413.011.284,83

  A)
  B) 2.736.693.661,25

Baumaßnahmen 2.181.066.775,76 2.083.783.300,00  A)
  B) 1.237.498.550,27 3.418.565.326,03 1.309.216.759,25 3.393.000.059,25 638.344.830,32

  A)
  B) 612.779.563,54

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

8.701.609.502,25 9.062.287.800,00  A)
  B) 4.844.673.406,48 13.546.282.908,73 5.182.387.948,69 14.244.675.748,69 2.010.434.460,79

  A)
  B) 2.708.827.300,75

762.113.443,17 910.122.700,00  A)
  B) 676.351.970,66 1.438.465.413,83 676.626.111,77 1.586.748.811,77 319.840.559,68

  A)
  B) 468.123.957,62

davon: Sonstige Sachinvestitionen
(Obergruppe 81 und 82)

7.939.496.059,08 8.152.165.100,00  A)
  B) 4.168.321.435,82 12.107.817.494,90 4.505.761.836,92 12.657.926.936,92 1.690.593.901,11

  A)
  B) 2.240.703.343,13

davon: Investitionsförderungsmaßnahmen
(Obergruppe 83 bis 89)

Besondere Finanzierungsausgaben 3.284.289.477,27 -927.879.800,00  A)
  B) 1.130.592,14 3.285.420.069,41 1.508.394,80 -926.371.405,20 4.213.031.782,31

  A)
  B) 1.240.307,70

Gesamtausgaben   A) 78.064.989.784,95
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67

  A) 73.692.557.400,00
  B) 12.351.538.420,17

Saldo

86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

2.815.167.912,50

9.752.909.933,90

  A) -943.793.667,82
  B) 7.809.754.145,36 6.865.960.477,54

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54 -5.282.951.469,31 -5.282.951.469,31

Saldo

-Zuschuss / + Überschuss

-,-- -,--

-,--



Gliederung nach Hauptgruppen Gliederung nach Hauptgruppen

Gesamtrechnung Haushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2024 Gesamtrechnung

Gesamtabschluss

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 57.412.781.341,38 56.358.094.900,00  A)
  B) 57.412.781.341,38 56.358.094.900,00 3.966.783.074,00

  A)
  B) 2.912.096.632,62-,-- -,--

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

4.671.465.912,88 4.266.757.800,00  A)
  B) 4.671.465.912,88 4.266.757.800,00 985.890.437,73

  A)
  B) 581.182.324,85-,-- -,--

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

10.035.464.387,07 9.083.949.600,00  A)
  B) 10.035.464.387,07 9.083.949.600,00 1.342.452.045,66

  A)
  B) 390.937.258,59-,-- -,--

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.001.484.475,80 3.983.755.100,00  A)
  B) 18.604.028.093,08 23.605.512.568,88 19.217.498.897,71 23.201.253.997,71 990.000.819,70

  A)
  B) 585.742.248,53

Gesamteinnahmen   A) 77.121.196.117,13
  B) 18.604.028.093,08 95.725.224.210,21

73.692.557.400,00
19.217.498.897,71

  A)
  B) 92.910.056.297,71 7.285.126.377,09 4.469.958.464,59

Saldo 2.815.167.912,50

Personalausgaben 29.229.721.719,51 29.414.169.900,00  A)
  B) 692.674.701,73 29.922.396.421,24 876.619.321,88 30.290.789.221,88 1.892.883.589,84

  A)
  B) 2.261.276.390,48

Sächliche  Verwaltungsausgaben 6.317.944.740,67 5.800.528.200,00  A)
  B) 1.830.668.267,16 8.148.613.007,83 2.138.173.936,92 7.938.702.136,92 1.393.813.307,99

  A)
  B) 1.183.902.437,08

Ausgaben für den Schuldendienst 386.962.317,22 623.694.000,00  A)
  B) 58.700.000,00 445.662.317,22 63.600.000,00 687.294.000,00 6.558.590,32

  A)
  B) 248.190.273,10

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

27.963.395.252,27 27.635.974.000,00  A)
  B) 2.128.928.429,94 30.092.323.682,21 2.780.032.058,63 30.416.006.058,63 2.413.011.284,83

  A)
  B) 2.736.693.661,25

Baumaßnahmen 2.181.066.775,76 2.083.783.300,00  A)
  B) 1.237.498.550,27 3.418.565.326,03 1.309.216.759,25 3.393.000.059,25 638.344.830,32

  A)
  B) 612.779.563,54

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

8.701.609.502,25 9.062.287.800,00  A)
  B) 4.844.673.406,48 13.546.282.908,73 5.182.387.948,69 14.244.675.748,69 2.010.434.460,79

  A)
  B) 2.708.827.300,75

762.113.443,17 910.122.700,00  A)
  B) 676.351.970,66 1.438.465.413,83 676.626.111,77 1.586.748.811,77 319.840.559,68

  A)
  B) 468.123.957,62

davon: Sonstige Sachinvestitionen
(Obergruppe 81 und 82)

7.939.496.059,08 8.152.165.100,00  A)
  B) 4.168.321.435,82 12.107.817.494,90 4.505.761.836,92 12.657.926.936,92 1.690.593.901,11

  A)
  B) 2.240.703.343,13

davon: Investitionsförderungsmaßnahmen
(Obergruppe 83 bis 89)

Besondere Finanzierungsausgaben 3.284.289.477,27 -927.879.800,00  A)
  B) 1.130.592,14 3.285.420.069,41 1.508.394,80 -926.371.405,20 4.213.031.782,31

  A)
  B) 1.240.307,70

Gesamtausgaben   A) 78.064.989.784,95
  B) 10.794.273.947,72 88.859.263.732,67

  A) 73.692.557.400,00
  B) 12.351.538.420,17

Saldo

86.044.095.820,17 12.568.077.846,40

2.815.167.912,50

9.752.909.933,90

  A) -943.793.667,82
  B) 7.809.754.145,36 6.865.960.477,54

  A)
  B) 6.865.960.477,54 6.865.960.477,54 -5.282.951.469,31 -5.282.951.469,31

Saldo

-Zuschuss / + Überschuss

-,-- -,--

-,--
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Gesamtrechnung

Zusammenfassung der Ergebnisse der

Haushaltsrechnung

1. Übertrag aus dem Vorjahr

Am Schluss des Haushaltsjahres 2023
sind folgende Bestände übertragen worden:

Einnahmereste:
Ausgabereste:

19.217.498.897,71
12.351.538.420,17

Vorjahresbestand

2. Istbeträge 2024

Im Haushaltsjahr 2024 sind angefallen:

Isteinnahmen
Istausgaben

Der Unterschied zwischen den Isteinnahmen und
den Istausgaben beträgt

3. Summe Vorjahresbestand zuzüglich Istbeträge 2024

4. Übertrag in das Haushaltsjahr 2025

In das Haushaltsjahr 2025 sind übertragen worden:

Einnahmereste:
Ausgabereste:

Dadurch verändert sich das Ergebnis per Saldo um:

5, Gesamtergebnis

Die Rechnung 2024 schließt somit ausgeglichen ab.

Aufgestellt:

München, OA. 09.2025

Staatsminister der Finanzen und für Heimat

Albert Füracker

77.121.196.117,13
78.064.989.784,95

18.604.028.093,08
10.794.273.947,72

Haushaltsjahr 2024

€ €

-6.865.960.477,54

-943.793.667,82

-7.809.754.145,36

7.809.754.145,36

0,00
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Zusammenstellung der überplanmäßigen,
außerplanmäßigen Ausgaben und Vorgriffe

Epl.
überplanmäßige

Ausgaben
€

Ausgaben

außerplanmäßige

€ €

Vorgriffe zusammen

€

157 GesamtrechnungHaushaltsjahr 2024

01 601.200,09 0,00 0,00 601.200,09

02 0,00 0,00 0,00 0,00

03 434.675.441,40 0,00 0,00 434.675.441,40

04 2.227.873,77 0,00 0,00 2.227.873,77

05 3.496.249,19 6.326,00 23.820.421,30 27.322.996,49

06 3.642,83 0,00 0,00 3.642,83

07 63.174,48 765.290,92 0,00 828.465,40

08 10.599.386,69 0,00 179.158.982,20 189.758.368,89

09 842.449,99 0,00 0,00 842.449,99

10 43.019.123,14 0,00 2.226.699,89 45.245.823,03

11 0,00 0,00 0,00 0,00

12 0,00 7.268.877,31 0,00 7.268.877,31

13 40.426.553,97 905,74 0,00 40.427.459,71

14 24.838.020,93 0,00 0,00 24.838.020,93

15 284.403,47 283.911,68 15.641.839,66 16.210.154,81

16 1.196,00 0,00 0,00 1.196,00

561.078.715,95 8.325.311,65 220.847.943,05 790.251.970,65Summen:
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